


Hyrje

Historianét flasin dhe shkruajné pér kulturat e krijuara nga popuj prehistorik dhe historik,
por né lidhje me etnicitetin ¢ popujve qé& krijuan kéto gvtetérime, ata flasin pak ose aspak. Me
ose paqéllim ata ¢ trajtojné problemin e etnisé s& kétyre popujve si ¢éshtje jo parésore. Duke 1&né
pas dore nj¢ temé t& till&, shpesh jané béré edhe gabime trashanike né histori, pasi nuk jang
studivar kultura dhe gjuha ¢ kombeve, & jané pasardhés direkt t& kétyre popujve antik, me
qéllim g8 t& nxirret né pah e vérteta historike.

Kané géné historianét ¢ huaj dhe veganérisht austriakét, gjermanét dhe s& fundmi
amerikanét, & 1 kané méshuar me t& drejté rolit 1€ etnisé mé té vjetér evropiane. Kjo ¢éshtje
fatkeqé&sisht nuk &shté paré fare nga historiografia shqiptare, pasi historianét shqiptaré jané marré
mé tepér me vértet&sing se shqiptarét jané pasardhésit e iliréve, gjé q& nuk diskutohet fare nga
qarget ¢ historisé botérore, duke 18né pas dore shtrirjen dhe rolin etnik pellazgo-ilir dhe kulturén
e tyre.

Historianét shqiptar duhet t& jené t& parét & t& shkruajné, pasi njé mangési ¢ historian&ve
t€ huaj &shté mosnjohja ¢ gjuhés shqipe, ¢ cila éshté ¢elési 1 zbérthimit t& késaj historie. Edhe
nése ata do t&€ dinin shqipen, nuk do njihnin dot dialektet dhe néndialektet e saj t& cilat edhe uné
q¢€ jam shgqiptare, nuk 1 njoh né€ nivelin e duhur.

Sigurisht & historianét dhe gjuhétarét ¢ huaj, nuk diné se shqipja gjendet né t& gjitha
gjuhét ¢ Evropés dhe né t& dy gjuhét klasike antike, t& cilat pa shqipen shpesh nuk kané kuptim.
Kjo gjetje e shqipes né kéto gjuhé &shté justifikuar nga disa historiané & nuk ding asnjé fjalé
shqip, si huazim g€ ka béré shqipja dhe né ményré tepér naive edhe gjuhétarét e Shqipérisé,
vazhdojné t'u mbajné kéngén duke mos béré asnjé studim serioz né lidhje me kété ¢éshtje.

Fakti qé shqipja, ndodhet né t& gjitha gjuhét evropiane dhe né t& gjitha gjuhét e quajtura
nga studiuesit si indo-evropiane, tregon se &shté gjuha mémé e tyre. Ajo gjendet kudo dhe ka
rolin shpjegues t& kuptimit t& kétyre gjuhéve, t& emrave t&€ vendeve, maleve dhe lumenjve.

Té dhénat arkeologjike kané treguar se kultura e bronzit né€ Evropé ka géné uniforme.
Varrimi me tuma dhe sépata dytehéshe dhe shumé materiale arkeologjike, gjenden né t& gjithé
Evropén dhe Aziné Qéndrore, madje gjurmé té& tyre jané gjetur deri né kontinentet Amerikane
dhe Aziatike. Sipas t& gjitha t& dhénave historike, arkeologjike, gjuh&sore dhe antropologjike,
popullsia qé& krijoi kété kulturé t& bronzit ishte e etnicitetit pellazgo-ilir.

Edhe n& Bib&l thuhet pér njé popull g€ lundron t& gjitha detet e botés dhe & lidhet me njé
popullsi t& racés evropiane, ¢ théné mé qarté até pellazgo-ilire, qé themeloi edhe kulturén mé t&
vjetér evropiane. Pa friké mund t& thuhet se epoka e bronzit, ishte periudha e dominimit t& ké&saj
popullsie né t& gjithé territoret e zhvilluara t& botés antike, nga Gjibraltari deri né Indi ¢ ndoshta
mé tej. Ata jané krijuesit e qytetérimeve t& para etnike evropiane si atij t& Kretés, Trojés,
Mikené&s dhe Etrusk. T¢ dhénat tregojné se jané ata q& kané themeluar dhe ngritur qytetérimet e
para né& Egjipt dhe Mesopotami, pasi antropologjia, arkeologjia dhe historia, tregojné pér praning
¢ késaj popullsie n€ kéto vende.

Pothuajse t& gjitha kombet antike evropiane jané me origjiné nga substrakti pellazgo-ilir.
Kétu, nuk bén pérjashtim as Greqia e Roma, pasi t& dhénat tregojné se popullsia paragreke, por
edhe ajo antike greke, ka gén& e njé prejardhje pellazgo-ilire, po ashtu dhe ajo romake.
Qytetérimi greko-romak, do ishte mé drejté q& t& quhej njé nga fazat e zhvillimit t& gytetérimit
pellazgo-ilir. Ai nuk &shté gjé tjetér, veg fundi 1 kétij qytetérimi mijéraviecar. Njihet qytetérimi
antik, pasi ai ishte mé afér historisé dhe ké&shtu té gjitha mrekullité ¢ njé kulture mijéra vjegare
etnike Evropiane, me pa té& drejté mbéshtillen né nj& epoké, né até greko-romake.



Kombet antike evropiane, jané krijuar mbi bazén e kétij substrakti pellazgo-ilir, nga
1évizjet e fiseve t&€ nj&jta etnikisht brenda kétij territori, gjaté epokés sé bronzit, por edhe t&
hekurit. Nga Atlantiku deri né Kaukaz, Evropa e bronzit ka folur njé gjuhé pellazgo-ilire, nga
trungu i sé cilés do krijoheshin dialekte dhe mé pas gjuhé dhe kombe.

Ky substrakt ka luajtur rol vendimtar né& krijimin e kombeve moderne evropiane.
Emigrimi né masé, 1 popullsisé ilire, drejt peréndimit, njihet né histori me emrin dyndet
giermanike. Territoret q& popullsia ilirike u detyrua t€ 18 bosh, u mbushén nga dyndjet e
popullsive iraniano-mongoliane, té cilat jané quajtur si avare, sllave, turke dhe ¢é pérfunduan né
pjesén lindore t& Evropés vetém né shekuyt XIIL

Ajo & kam trajtuar né kété studim, &shté roli 1 iliréve né krijimin e kombeve t& Evropés,
si dhe roli 1 gjuhé&s shqipe né lindjen e gjuh&ve evropiane.

Pra katér jané tezat &€ kam si qé&llim té vérteto;:

1 — Substrakti pellazgo-ilir 1 Evropés prehistorike dhe antike.

2 — Origjina pellazgo-ilire e kombeve antike evropiane duke pérfshiré até romake dhe até
para-greke dhe antike-greke.

3 — Origjina ilire ¢ shumé& kombeve moderne evropiane.

4 — Shqipja apo dialektet e saj, ka qéné gjuha & ka folur ky substrakt evropian, nga u
krijuan gjuhét moderne.

Pér t& vértetuar kéto teza kam shfryvtézuar t& gjitha burimet historike & vijné nga
antikiteti si dhe kronikat mesjetare. Jam mbéshtetur dhe n& t&€ dhénat arkeologjike dhe
antropologjike, pér t& nxjerré ngjashmérité kulturore dhe antropologjike. Risia e kétij studimi
&shté fakti se kam analizuar edhe gjuhét mé kryesore evropiane antike dhe moderne pér té&
nxjerré né pah, ngjashmérité qé ato kané me shqipen dhe kam shpjeguar kuptimin ¢ fjaléve t&
tyre me ané t& shqipes.

Kéto pérkime dhe pérkthime gjuhésore 1 kam realizuar nga gjuhét letrare aktuale t& kétyre
kombeve, se nése do t& njihja dialektet ¢ tyre pa friké mund t& thuhej se nga ato mund t& dilnin
thesare. Si¢ do ¢ shikojmé, shqipja luan rol kryesor né formimin ¢ kétyre gjuhéve, pasi ajo &shté
pasardhésja direkte e substraktit pellazgo-ilir t& Evropé&s. Fal maleve dhe krenarisé sé& shqiptarit,
sot bota ka t& gjallé gjuhén substrakt, ¢ mendon se &éshté zhdukur, por qé pér shumé gjuhétar
dhe historiang, ashtu si dhe pér mua, ajo &shté e gjallé dhe ruhet tek gjuha shqipe dhe atyre qé&
dyshojné iu themi ta mé&sojné shqipen dhe pastaj té flasin.

Manjani ¢ quan shqipen si: “.. ajo gjuha e mrekullueshme q€é i pérngjan njé
vendburimi t€é pasur, mbi té cilin mjafton té pérkulesh dhe té mbledhésh kokrriza ari
filologjik™ (7.Manjani, Fund 1 Misterit Etrusk, 1973, £.69)

Roli pellazgo-ilir, né krijimin e kombeve antike evropiane
Territoret e miréfillta pellazgo-ilire

Pér t& kuptuar mé& miré se kush ishin popujt mé t& vjetér t&€ Evropés dhe lidhjet etnike qé&
ekzistonin midis tyre, s€ pari do ta fillojmé me popullin ¢ paré evropian, até pellazgo-ilir.



Pellazgét, sipas burimeve historike, jané populli mé 1 vjetér 1 Evropés. Ata konsiderohen
nga autorét antik si t€ parét q& kané banuar Greqing. Ndoshta pér vjetérsiné dhe fisnikéring, ata
jané quajtur nga autorét antik me njé fjalé “té shenjté”.

Dionisi 1 Halikarnasit, thoté se pellazgét afér Dodonés, jané t& shenjté dhe askush nuk
guxon t& b&j lufi€ me ta. Madje autorét antik thoné se ata kan& gé&né né territorin e Greqis€ sé
sotme edhe para pérmbytjes s€ madhe. Pér heré t& paré pellazgét pérmenden né Iliadé si aleaté t&
Trojanéve.

Homeri i vendos pellazgét né Azi t& Vogél né Larisén pjellore (Ilirét dhe Iliria £.9), né
Argon pellazgjike (Ilirét dhe Iliria £.9), né Dodoné (Po aty £.9) dhe né Kreté. Ai e quan Zeusin
e Dodonés si Pellazgjik.

Herodoti 1 vendos pellazgét né Arkadhiné pellazge, (Ilirét dhe Iliria. £.16), né Krestoné
té Thrakisé (Po aty), né Thesali (Po aty), né Athiné dhe Helespont (Po aty).

Plini njé autor romak, shkruan pér pellazgét se: “Peloponezin e quanin mé paré Apia
dhe Pellazgjia. Arkadhia, mé paré, quhej Drymode dhe pastaj Pelasgia. Vjen pastaj
Haimonia qé ka ndryshuar shpesh emrin duke u quajtur Pelasges dhe Argo Pellazgjike (Po
aty £.195)

Ishulli i Samothrakés ka qéné banuar mé paré nga pellazgét. (Herodoti lib.I1
£.51) Ishulli i Samosit ku ka lindur Pitagora, éshté quajtur si ishull ku kané banuar
pellazgét.(Herodoti lib. 1. £.142) Ishulli i Lesbos gé lindi burra si filozofét Pitakus, Theofrasti
historianét Helaniku dhe Theofan si dhe poeteshén Safo, €shté quajtur Pellazgjia.(Strabon
lib. V. £2, 4; Herodoti lib. V £.26) Ishulli i Rodos ku ndodhej njé nga shtaté mrekullité e
botés antike, kolosi i diellit, ishte pellazg. (Diodor Sicialini lib. V £.55; Strabon lib. X £.3) Po
késhtu edhe né ishullin e Kosit dhe Eubes (Strabon lib. XII1 £.3.3)

Straboni thoté se: “Pellazgét kané qéné njé popull madhéshtor, i cili mund té
dokumentohet edhe nga burime té tjera. Sa pér pellazgét, té gjithé jané té mendimit se
ishin njé fis i vjetér i pérhapur né té gjith¢ Heladén e sotme, e sidomos né vendin e Eoléve
afér Thesalisé. Pér mé tepér Thesalia, e cila gjendet midis grykés sé Pineit dhe
Thermopileve, quhet Argo Pellazgjike. Shumé autoré i kané quajtur edhe Epirotét
Pellazgjik, sepse ata shtriheshin deri atje né Lpir.

Menecratos Flaita na tregon se e gjithé zona detare qé quhet Jonia duke filluar nga
Mykale dhe ishujt fqinjé, kané qené banuar dikur nga pellazgét (Straboni lib. XIII 3.3,
Herodoti lib. VII £.94).

Né Efes ndodhej tempulli i Dianés qé Jordanes thoté se e kané ndértuar Mysét. Ky
tempull qé ishte njé nga mrekullité e botés sé vjetér, paraqet njé néné q€ ushqen té gjitha
qeniet njerézore dhe pér ideté fetare pellazge, ajo e kishte kraharorin té mbuluar me
gjinjé.(Pausania libr. IV £.31.6 dhe VII 5.2).

Muret si ato g€ quhen pellazgjike gjenden nga Azia ¢ Vogél deri né Spanjé dhe quhen
ciklopike, gé do t& thoté& se ata jané shtriré deri n€ Spanjé ashtu si¢ tregojné edhe burimet e tjera
historike. Njé& pjesé e madhe e pellazgéve t& Atikés sé& quajtur Jon&, u shpérngulén pér né vendet
e tjera brenda botés pellazgo-ilire, midis t€ ciléve themeluan edhe qytete apo koloni pér shkak se



toka e Atiké&s ishte e pakét dhe nuk mund t’1 ushgente. Brenda territorit ku ka géné banuar me
pellazg, ka pasur 1évizje t& kétyre fiseve.

Herodoti thoté€ se: “Pellazgét u detyruan té braktisin Atikén dhe u shpérndané né vende té
ndryshme ku njé pjesé e tyre shkoi né Lemn...”. (Po aty).

Dionis Halikarnasi, tregon gjithashtu pér shpérnguljen e njé pjese t& pellazgéve. Ai thoté
se: ... duke u shpérndaré gjaté ikjes njé pjesé e pellazgéve shkuan né Kreté, 1€ tjerét pushtuan
disa nga ishujt ciklade, njé pjesé zuné vendet rreth Olimpit dhe Osés, té tierét shiuan né Beoti,
Fokidé dhe Eube kurse ata gé u hodhén né Azi, zuné vende prané brigjeve té Helespontit. Pastaj
pellazgét qé banonin né té quajturén, Thesali té detyruar té [éné vendin e tyre shikuan dhe u
vendosén prané aborigéve. Aborigét i pranuan ata mé tepér se ishin té afért nga raca. Raca e
pellazgéve ishte nga Peloponezi dhe ishin autokton. (Po aty £.166)

Jonét-pellazg, ndértuan até q&é quhet qvtetérimi i1 Athings, ku mbizotéronte forma
demokratike e drejtpérdrejt ¢ geverisjes, né t&€ cilén merrnin pjesé vetém burrat. Ky kuvend, i cili
ishte mé& 1 madhi, &hté tipik me kuvendin ¢ malésive t& Shqipérisé, q& gjithmoné kryesohej nga
njé pleqési, q& merrte dhe vendimet mé t& réndésishme. Pavarésisht se ajo ishte mé e zhvilluar se
kaq, pasi kemi formimin e njé gytet-shteti, ngjan me kuvendet ¢ maleve shqiptare, t&€ cilat ishin
pér njé zoné t& caktuar. Jonét-pellazg, 1 kané dhéné qvtetérimit botéror arritje tepér té larta
kulturore dhe mendje t& médha, t& cilat kané hedhur bazat ¢ shkencave t& ndryshme shoqérore
dhe natyrore.

Pra, pellazgét, jané shtriré ng t& gjithé territorin ¢ Greqisé antike, Maqgedonisé, Epirit,
ishujve t& Egjeut, Azisé s€ Vogél si dhe né Itali, si¢ do e shikoymé& mé pas ku do jepet mé qarté
shtrirja dhe kultura ¢ tyre. Shohim shtrirjen ¢ iliréve sipas autoréve antik.

Mendoj se emri Ilir, pér ilirét Eshté nj& emér shqip dhe do té thoté i-liré, pasi ata ishin njé
popull luftarak & nuk vihej dot nén pushtetin e t& tjeréve dhe shpesh kané pushtuar botén. Disa
studiues mendojné se k&shtu 1 kan& quajtur helenét e lashté ndaj dhe nuk mund t& jeté nj€ fjalé
shqgipe. Studiuesit duhet t& diné miré se helenét e lashté ishin t& gjithé pasardhés t& fiseve
pellazgo-ilire dhe patjetér kané folur shumé miré kété gjuhé. Por lidhur me etnicitetin pellazgo-
ilir t& Grekéve antik, do té flasim mé pas.

Apianit, 1 cili éshté 1 vetmi studiues romak gé ka shkruar nj& vepér pér Iliring, thotg
se: “Bijté e Ilirit jané Enheleu, Autari, Dardani, Medi, Taulanti dhe Perrebi, vajzat e tij
ishin Partha, Daortha, Dasara dhe té tjera nga kané rrjedhur Taulantét, perrebejt,
enhelejt, autariatét, dardanét, parthinét, dasaretét, dhe darsejt. Thoné se Autari pati pér
bir Panonin ose Paionin dhe ky i fundit pati pér bir Skordiskun dhe Tribalin nga té cilét
morén emrat fiset.

Sa pér fiset Ilire kéta jané edhe tani shumé té dégjuara sic éshté e natyrshme né njé
vend kaq té gjeré, kéta banojné ndér krahinat e Skordiskéve dhe Tribaléve. Pas Ardianéve
jané Liburnét, njé tjetér fis ilir. (Apiani, llyrike £.2-3).

Apiani vazhdon: “...Thashé gjer kétu se cilét konsideroheshin iliré prej helenéve,
ndérsa pér romakét, jo vetém ilirét po edhe paionét qé jané afér tyre edhe retét, edhe
morikét edhe myzét qé jané né Evropé edhe téré fiset qé jané kufitare me kéta qé banojné
nga e djathta e atij qé lundron népér Istér nga lart-poshté, i dallojné nga helenét si¢c béjné
edhe helenét vet dhe i quajné secilin me emrat e tyre té vecanté, por viset e gjithé kétyre i
quajné me emrin e pérbashkét Ilir. (Po aty £.6)

Pra Apiani ¢ shtrin konceptin Ilir, né t& gjithé Ballkanin deri né Norikum ¢& &shté edhe
Austria e sotme. Ilirét kang& banuar edhe né Itali si Mesapét, Japigét, Daunét, Venetét, Retét,



Vendolikét etj. Autorét gjermané 1 konsiderojné ilirét si njé etni gé jané formuar né Lusace
krahiné né& Polonin peréndimore, pasi ka ngjashméri kulturore midis iliréve, t& kulturés sé vjetér
Hungareze dhe asaj t& Luzacit (Arsim Spahiu, Ilirét dhe Pellazgét né Greqin ¢ vjetér 2006, £.31)
Disa studiues ¢ lidhin krijimin ¢ tyre né Iliring ¢ veriut né territoret ¢ sotme Hungareze.

Por si¢ do e shikoymé, ata gjenden kudo né& Evropé dhe &shté e véshtiré t& pércaktosh se
ku u krijuan saktésisht ata. llirét patén njé nivel té larté shtrirje né epokén e bronzit dhe ata
dallohen pér varrimet tumolare si dhe pér sépatén dytehéshe, té cilat nga té dhénat arkeologjike
tregohen se ndodhen né té gjithé Evropén, nga Skandinavia né Mesdhe dhe nga Anglia deri né
Azi t€ Vogél dhe Ukrainé, madje deri né Aziné Qéndrore.

Kultura ¢ hekurit e Hallshtatit né Austring e shekullit t& VII p.k., ka ngjashméri me
kulturén ilire. Ajo &shté quajtur iliro-kelto-venete, pasi kéto popuj ishin t& njéjté nga pikpamja
etnike dhe kjo duket edhe nga kultura materiale. Ka ngjashméri né metalurgji midis iliréve dhe
Boheméve, Moravés e Bavarisé. Nga té dhénat tregohet se ilirét kan& populluar t& gjithé Evropén
gjaté periudhés s& bronzit dhe né ato territore & jané quajtur Kelte mé pas. Por keltét ¢faré jané?

Keltét nuk jang gjé tjetér vecse iliré t& cilét mund t& jené quajtur mé pas me kété emér,
pasi ata dalin né& histori shumé vong. Edhe dakét nuk quheshin iliré, por si¢ do e shikojmé, ata
ishin t€ njé etniciteti me ilirét. Vetém disa studiues e pranojné& se Hallshtati 1 shekullit t& shtaté
ishte edhe kulturé kelte, pasi nuk ka pasur t& dhéna mé para pér nj& kulturé arkeologjike kelte.
Pra, mendoj se kané géné njé degé e iliréve dhe si¢ do ¢ shikojm& mé pas kjo vértetohet, jo
vetém nga t& dhénat arkeologjike, por dhe nga ato historike.

Sot nuk jané vetém shqiptarét pasardhés t& iliréve pasi, si¢ do e shikojmé, shtrirja e tyre
ishte gjigande dhe nga ata kané& gjak, pothuajse t& gjitha kombet e Evropés sé sotme. Evropa né
antikitet ka patur nj& substrakt etnik dhe mesa del, t& vetmit g& kané ruajtur gjuhén ¢ popullsisé
q¢€ ka folur pjesa mé& ¢ madhe Evropés, jané shqiptarét ¢ sotém. Pra, me njé fjalé shqiptarét, jané
t€ vetmit € ruajné gjuhén ¢ iliréve mé pastér se t& tjerét, ndérsa, kombet e tjera kané trash&guar
nga ilirét pérsa 1 pérket gjakut dhe gjuh&s. Shume studiues e lidhin kété me faktin se shqiptarét i
ruajtén malet nga mosasimilimi nga popullsité barbare q& emigronin nga Azia né drejtim t&
Evropés.

A kané lidhje pellazgét me ilirét?

Té& dhénat tregojné se kané qéné t& njé etnie. Késhtu epirotét, magedonasit, thrakét, dakét
quheshin me emra t& ndryshém, por ishin etni e nj&jté. Kjo ndodh edhe me pellazgét.

Magedonét antik, jané quajtur nga autorét antik si Pellazg, pra automatikisht t&é njé etnie
me epirotét.

Késhtu Justini thoté se: “Maqedonasit ishin Pellazgé. (Justinin 1ib.VII 1.1) Maqedoni
del né gjenealogjiné e dhéné nga autorét antik, si pasardhés i Pellazgut”(Apollodorus lib.IL
8.1)

Herodoti thoté se pellazgét qé jetojné né rajonin e Pindusit jané quajtur
Magedon(Herodoti lib. 1£.56).

Nga ana tjetér Magedonia &shté quajtur edhe Paioni pra Ilire, kjo do t& thot& se nuk ka
pasur dallim etnik midis pellazgéve dhe iliréve, thjesht ata jané quajtur me emra té ndryshém,
por kané ¢éné etni e nj&jté.

Disa kérkime bashké&kohore 1 lidhin Dryopét si me pellazgét dhe me ilirét. Disa autoré
i konsiderojné si pellazg q€ kané zéné vend né jug té Thesalisé dhe disa, si iliré pasi kané
prapashtesén iop. Ky emér ka lidhje me fjalén shqip dru.(Arsim Spahiu, Pellazgét dhe Ilirét
né Greqin e vjetér, £.306)



Jazoni éshté véllai i Pellazgut sipas legjendés sé Argosit. Por sipas njé tradite tjetér
ai éshté véllai i Dardanit Ilir. Jazi &shté quajtur dhe njé krahiné e Panonis sé Ilirisé.
Pellazgét njélloj si ilirét, aplikonin fené Druide, ashtu si¢c aplikonin né até kohé e gjithé
Evropa.

Hesiodi thoté se nga i biri pellazgut, nga hyjnori Lykaon, lindén gjashté djem”.

Thesproti ishte i biri i Lykaonit dhe se nga ai rrjedhim nipi i Pellazgut. Kaonét dalin
si fis Trojan, por edhe epiroto-pellazg, edhe si fis ilir né Itali.

Haemoni éshté banori i Haemonis dhe éshté i biri i Pellazgut dhe ati i
Thesalit. (Straboni, IX, 5.23) Nga ana tjetér ai éhté nipi i Polidorit dhe éshté ilir, pasi
Polidori éshté véllai i Ilirit.

Té dhénat gjuhé&sore g€ jané t& pakta nga gjuha & kané folur pellazgét, jané vetém disa
flalé apo emra vendesh t& cilat kan& lidhje me shqipen, si fjala asper & pérdoret pér Akil
kémbé shpejtin dhe q& lidhet po me fjalén shpejrté shqgipes q& ka po kété kuptim.
Fjala pelia pér plegté, e cila lidhet me fjalén pleq t& shqipes. Kodra qé quhet po njé qytet
pellazgjik g lidhet me fjalén kodra t& shqipes. Shumé studiues serioz kané pérkthyer mitologjing
dhe emrat e heronjve dhe toponimisé s€ pellazgéve me shqipen e sotme.

Shqiptarét e sotém, jané& popull pellazgo-Ilir, flasin n& t& njéjtén gjuhé, & tregon se né
antikitet pellazgét dhe ilirét kang éné té nj&jté etnikisht. Ké&shtu, kombi shqiptar &shté epirot, pra
pellazg pasi Epiri antik z&€ pjesén mé t& madhe € atij q& quhet shtet shqiptar, &€shté Magedon,
pasi shqiptarét etnik banojné n& njé€ territor t& gjeré né Magedoniné antike. Pra meqé jang
magedon, jané pellazgé, pasi maqgedonét quhen si pellazg. Nga ana tjetér nga t&€ dhénat e tjera,
magedonét jané quajtur edhe si paion & nga Homeri, Herodoti, Straboni etj. Por paionét ishin
njé fis ilir, q& do t& thot& se maqgedonét jané edhe iliré. Dardanét ishin nj& nga fiset mé té
réndésishme t& iliréve, & jané autokton dhe sot quhen shqiptar ashtu si dhe epiroté dhe
magedonét pellazg. Kjo tregon se nga etniciteti, pellazgét dhe ilirét kan€ qéné té nj&té.

Lidhur me autoktoning e shqiptaréve né kéto territore nuk ka diskutim nga historianét qé&
ata jané pasardhés t&€ popullsisé s& vjetér ilire, por edhe pellazge, pérderisa njé pjesé ¢
shqiptaréve t¢ sotém rrjedhin nga ata. Faktet historike dhe gjuhé&sore tregoné se shqiptarét si
komb jané krijuar né territoret q& kang. Lidhur me kété ¢éshtje do flasim veg.

Disa studiues sllav, t& cilét me doemos duan t& nxjerrin sllavét si pasardhés t& iliréve,
sulmojné origjinén ilire t& shqiptaréve, duke pretenduar se shqiptarét né kété territor kané ardhur
me turqit, pra pas sllavéve. Se gjoja shqipja nuk ka fjalé tek greqishtja dhe latinishtja dhe kjo
tregon se shqiptarét nuk kané qéné kétu né kohét ¢ lashta. Kjo tingéllon sa absurde aq dhe
gesharake. Pse?

Shqipja sot ka fjalé si tek greqishtja dhe latinishtja dhe si¢ do e shohim né& kété studim
shumé fjalé t& latinishtes s& vjetér dhe t€ re si dhe greqishtes s& vjetér dhe t& re jané t&
pérbashkéta me shqipen.

Por ajo g€ &shté edhe mé ¢ madhja nga té€ gjitha shqipja 1 shpjegon kuptimin e kétyre
fjaldve q& tregon qarté se ato jan€ gjuhé& derivative t& shqipes. Shqipja jo vetém ka géné krijuar
kétu, por &shté ajo qé& lindi kéto gjuhg. Ndaj disa historian amator b&jné miré té studiojné shqipen
pérpara se t& flasin pér t&. Pasi t& mé&sojné shqip, té flasin pér shqipen se aty 1 kané t& gjitha
misteret historike dhe gjuhé&sore t& gjuh&ve dhe qytetérimit Evropian.

Kjo q& pamé& mé sipér ishte shtrirja e pellazgo-iliréve sipas t&€ dhénave direkte t& autoréve
antik, pra shtrirja de jure.



Pér t& paré shtrirjen e vérteté t& iliréve, até de facto, duhet t& studiojmé t& dhénat historike
dhe gjuhésore gé tregojné lidhjen midis tyre dhe popujve t& tjeré t& Evropés antike si thrakét,
dakét, skithét, trojanét.

Do analizojmé njé pér njé té gjitha faktet ¢ shumta historike pér t& nxjerré lidhjet etnike
midis kétyre popujve t&é antikitetit pér t& pércaktuar qarté shtrirjen e etnisé ilire né kuptimin mé t&
gjeré, né até real. Iliria gé njihet nga autorét antik me emrin Iliri, ka njé koncept mé t&é gjeré nga
kufijté g€ 1 kané vendosur historianét e mé& vonshém. Shumé popuj si magedonét, epirotét, dakét,
thrakét nuk jané quajtur iliré, por t& dhénat tregojné se ato kané qéné t& njé etniciteti me to.

Fillopm& duke trajtuar s€ pari qvtetérimet mé t& ndritura t& epokés s& bronzit dhe
etnicitetin pellazg té tyre.

Etniciteti pellazgo-ilir 1 Kretés dhe Mikenés.

Kretasit prehistorik kané krijuar njé nga qytetérimet mé té vjetra té botés dhe sigurisht
qytetérimin mé t& vjetér Evropian. Shkalla e nivelit kulturor t& gytetérimit Kretas ka qéné e
pérmasave t& larta dhe paraqitet me cilési origjinale Evropiane. Qytetérimi 1 Kretés 1 zhvilluar
rreth 3000 deri né 1400 vjet p.k. paraget njé nga shkallét mé t& larta t& historisé sé qvtetérimit
botéror. Ai &shté quajtur ndryshe dhe si qytetérim pallator pasi jeta e qytetit organizohej rreth
disa pallateve madhé&shtore dhe tepér luksoze edhe pér kohén & jemi sot. Qvtetérimit t& Kretés,
pérsa 1 pérket etnicitetit, nuk 1 &shté véné emni se kujt 1 pérket, pasi né kété koh& nuk ekzistonte
nocioni grek, pasi nése do té kishte ndonjé shenj& edhe mé t& vogél, padyshim do e kishin quajtur
Grek.

Cila éshté etnia qé ka ngritur kété qytetérim?

Qytetérimi 1 Kretés ka gqéné njé qytetérim pellazg. Nga t& gjitha burimet antike, Pellazgu
mbahet si njeriu autokton dhe gé& ka lindur nga dheu. Meqé kjo kulturé &shté kaq e lashté nuk ka
se 1 t&€ mos jeté ndértuar nga i vetmi popull 1 lashté, & kan€ njohur autorét antik né até dhe. Le
t¢ shikojmé t& dhénat historike né lidhje me etnicitetin ¢ Kretés s& vjetér. Homeri pérmend né
[liadé, midis disa fiseve t& tjera dhe pellazgun, 1 cili 8shté autokton né territoret e Egjeut.

Me t& vérteté vazhdon Straboni, shikojmé pellazg né Kreté sikur déshmon Homeri duke 1
véné Odiseut né gojé kéto fjalé: “Né kété ishull ku banojné Akejté, eteokretét trima, kydonét,
dorét trefish edhe pellazgét hyjnoré”. (Straboni, gjeografia lib. V, £.1152)

Kreusi, sundimtari qé i dha emrin Kretés ishte i biri i Tegetit nipit té
Lykaonit (Pauzania, lib. VIIL, £53.2). Pra me origjiné pellazgo-ilire, pasi Kaonét jané quajtur
dhe pellazg dhe iliré.

Minosi, themeluesi i qytetérimit Minoan, éshté i biri i Zeusit dhe i Evropés, motrés
sé€ Ilirit, pra ai éshté nipi i Iliréve.

Té& dhénat g¢& japin autorét antik, tregojné se n€ Kret& kané banuar disa fise t& tjera ilire si
Mesapét, Japigét, Daunét, Peuketét.

Pasi Dedali u arratis né Itali, Minosi iu vu né ndjekje. Kretasit organizuan njé
ekspedité ndéshkimore ndaj Italisé, por u mundén dhe né kthim e sipér i nxori stuhia né
brigjet e Italisé ku u quajtén Mesap. (P.Grimal vep. ¢ cit. £.298).

Pra Mesapét ¢ Kretés quhen iliré né Itali. Si¢ thuhet Japyksi dhe té véllezérit, Dauni e
Peuketi eponime fisesh ilire jané bijté e Ilirit Lykaoné té birit té Pellazgut (A.Spahiu,
Pellazg. £.126).



Dardani stérgjyshi i Trojés dhe Romés ka lindur né Kreté, por Dardani del fis ilir né
Miri.

Ashtu si pjesa ¢ bronzit, ¢ Ilirisé dhe gjithé Evropés, Kreta nuk ka qendra fetare, pasi
praktikohej besimi fetar druid, 1 cili ashtu si dhe n& Dodona e deri tek Baltét dhe Britaniké&t, nuk
kishte tempuj, por vende né& natyré apo shpella. Varrimi né& Kretg, zhvillohej si n€ pjesén tjetér t&
Evropés me tuma, pér shkak t& ngurtésisé s€ tyre t&€ madhe, pasi atje dominon guri, jané quajtur
tholosi.

Disa autoré mendojné se Tholosi i Kretés ka ardhur nga ngurtésimi 1 tumés dhe varri me
dhoméza, nga zhvillimi 1 natyrshém 1 kisteve dhe gropave t&é méparshme. Pra edhe ceremonité ¢
varrimit jané si t€ iliréve.

Peréndeshat mbanin titullin potnia q¢ shqip &shté zotnia q& tregon dhe zotin apo
peréndeshén. Hyjnité & adhuroheshin, ishin pellazge. Simbol &shté gjarpri, njé simbol ilir, t&
cilét shgiptarét me emrin gjarpri i shtépisé, e nderojné edhe sot. Kreta ka pasur dy lloj shkrimesh,
né fillim até piktorografik mé pas até linear A. Té& dy kéto lloje t& shkrimeve nuk jané deshifruar,
megjithése pér linearin jané béré pérparime né identifikimin e disa shkronjave.

P.Fauer nga 100 emrat ¢ qvteteve t& Kret&s, 93 jané pellazg. N& listén e tij a1 paraqet
emrat si: Albe, Arbis, Istron, Lisos, Malla, Kidonia etj. (G.Rachet, 1993, £.253).

Fjala Kreté mund té shpjegohet edhe me fjalén Kret e shqipes, qé tregon kryet apo kokén,
pasi ajo ishte edhe komanduesja ¢ Egjeut dhe Mesdheut Lindor, ndoshta mund ta keté marré kété
emér se éshté né krye t& t& gjithéve. Drer, quhet njé vend né Kret qé& lidhet me fjalén drer t&
shqipes qé& edhe kaprolli, Thes me thesin, Fest me fest, Rethimno ka kuptimin sirrethim etj.

Edhe t& dhénat & japin autorét antik tregojné se ishin pellazgét & e ngritén kété kulturg
nga zero.

Késhtu Diodor Sigciliani thoté se: “INé Kreté tregohet se fiset pellazge qené té parat qé
u mésuan njerézve té ndértonin anije dhe té zbusnin kafshét, u mésuan njerézve artin e
shigjetés dhe té jetonin né njé shoqéri té pérbashkét. Ata kané qené iniciatorét e zakoneve
té mira dhe té njé jete té rregullt dhe té moderuar.” (Diodor Sicilius lib. V £.64).

“... Ata ishin té parét qé kané béré sakrifica dhe ceremoni fetare pér
zotat. (Herodoti lib. II £.52) — thoté Herodoti — grekét i huazuan kéto tradita nga Pellazgét”
(Herodoti libr. I1 £.51-53).

Pauzania thoté se: “Burri i paré q€ ka lindur né boté ka qéné Pellazgu, njé burré i
dalluar pér pérmasat dhe bukuriné e figurés sé tij g€ i kalonte té gjithé té vdekshmit e tjeré
pér kualitetet e shpirtit. Pellazgu ishte i pari g€ u mésoi njerézve qé té ndértonin shtépi dhe
té mbroheshin nga té ftohtit, ai u mésoi njerézve qé té bénin rroba nga lékura e deles.
Pellazgu ka lindur nga dheu pér té qéné filluesi i genit té vdekshém”. (Pausania lib. VIIL 1.4)

Herodoti thoté se: “Grekét nuk e diné sot, qé¢ uné kam shkruar kéto se nga e ka
origjinén ¢do zot, ose nése ata kané jetuar gjithmoné dhe se cfaré forme kané patur. Emrat
e shenjtoréve té cilét egjiptianét thoné se nuk i njohin, grekét i kané marré nga
pellazgét™.(Herodoti, lib. II £.50-53).

Pra edhe pér autorét antik, pellazgét, jané t& parét & shpikén dhe ndértuan qytetérimin ¢
Kretés. Pellazgo-ilirét e Kretés, arritén t’1 japin botés njé nga qytetérimet mé t& lavdishme, q&
shérbeu si baza ku u mbéshtet gytetérimi 1 Mikenés dhe ai Antik.

Mikena



Mikena ishte njé qytet né veri-peréndim t& Argos Pellazgjike né Peloponez. Ky qytet nuk
dihet kur &shté themeluar, por mendohet se mé herét se 1500 vjet p.k. Termi qytetérim Mikenas,
&shté vendosur nga autorét e mévonshém, pasi popullsia e asaj kohe quhej si akease, danaj,
argiane. Mikena zhvilloi shkrimin linear B, 1 cili &shté deshifruar, por nuk &shté pérkthyer ende.
Jané béré pérpjekje qé ta shpjegojné me greqishten, por nuk kané arritur rezultat. Madje disa
studiues naiv, ende dhe sot ¢ quajné shkrim grek, por pa pérkthyer asnjé fjalé nga greqishtja.
Askush nuk di edhe sot, t& thoté se kush &shté greqishtja q& nuk pérkthen dialektet ¢ antikitetit
dhe jo mé t& flitet pér t& pérkthyer shkrimin e Mikenés.

Aty jan& gjetur disa maska prej ari t& quajtura t& Atreut dhe Agamemnonit, por ato
datojné rreth shekujve XVII-XVI, pra shumé herét. Né kéto shekuj ka njé tekniké t& miré t&
pérpunimit t& arit, por dhe né ndértim si¢ shihet tek varret me kupolé. Mikena ¢ ngritur prané
Argos Pellazgjike nuk ka se si t& mos jeté vegse njé qytetérim pellazg dhe t& dhénat e tregojné
qarts kétg.

Té dhénat antropologjike déshmojné q& né€ Mikenén e késaj kohe popullsia ishte
brachycefalas, ashtu sig ishte ¢ gjithé popullsia ¢ Evropés sé& vjetér. Sot, brachycefalas né Evropé
jané shqiptarét, gjermanét, austriakét, zviceranét si dhe disa zona t& veganta malore. Kjo tregon
se shqiptarét jang pasardhés té tyre.

Pra, edhe nga té dhénat antropologjike, tregohet se popullsia ¢ Mikenés e asaj kohe ka
qéné ¢ njéjté nga etniciteti me gjyshérit e shqiptaréve apo me shqiptarét sot.

Té dhénat arkeologjike tregojné se né Mikené dhe né Peloponez, ku u shtri ky qytetérim,
&shté gjetur varrimi me tuma, i cili né kété kohé lulézoi né t& gjithé Evropén. Tumat n€ Greqi
jané zbuluar né Kersoneza, Lerna, Argolid, Peloponez, Kos. Gjaté epokés s& bronzit t& mesém
tumat pérhapen né Greqiné kontinentale si né Mesiné, Argolidé, Atik, Fokid. Varrimi me tuma
vazhdon edhe né bronzin ¢ voné né Beoti dhe né Peloponez prané Mikenés. Ato nuk ndryshojné
nga tumat Ilire. Kjo &hté njé prové ¢ forté se Mikena ka pasur nj& kulturé t& njé&jté me pellazgo-
ilirét.

Né epokén e bronzit, né Mikené&, nuk ka faltore si né epokén klasike dhe disa studiues
mendojné se nuk ka fe. Né fakt fe ka patur né epokén e bronzit né t& gjithé Evropén, por ajo
&shté quajtur me emrin shqip si fe druide nga emri dru, & tregon se drurin ¢ lisit, ata ¢ kishin si
€ shenjté.

Heroi i Mikenés éshté Mikeneu nipi i Froneut, € ishte pasardhés i
Pellazgut (Pauzania, II 15.5). Pra, meqé heroi nga ka marré emrin Mikena, &shté pellazg, atéherg
sigurisht, & ¢ kané themeluar pellazgét, popullsia g& né Peloponez ka lindur nga dheu.

Né Sparté ndodhet faltorja e Zeus Messapeus qé tregon se edhe né Sparté ka patur
fise ilire. Kjo faltore ndodhej edhe tek fisi ilir 1 Mesapéve.

Tek Homeri, skena e vendetés dhe mbledhja e kuvendit t& pleqve pér t& vendosur pér
pagimin e gjakut, 1 cili né kohén e Homerit edhe blihej, &shté 1 nj&jté me até t& shqiptaréve sot né
disa zona t& veriut ku gjaku edhe blihet. Kété ¢ ka véné né dukje Nikolla Hamond. (N.Hamond
1993, £.217-218). Kjo tregon se ata kan& pasur zakone si t& iliréve, t& cilat jané& ruajtur né
Shqipéri né disa zona té& thella malore, t€ cilat dallohen pér ruajtjen e traditave prehistorike.

Si¢ e pamé, popujt, q€ gjaté luftés sé Trojés kané banuar né Peloponez ishin Akejt, Argejt
dhe Danajt. Le t& shikojmé me radhé origjinén e tyre sipas t& dh&nave historike.

Akejt



Me emrin Akej quhen Mikenasit gjaté lufté sé Trojés. Késhtu quhet Ake, Atreu, Menelau,
Agamemnoni. Por t& dhé&nat g& jep Straboni, tregojné se dinastia e Mikenés, ishte me origjiné
nga Frigjia né Trojé t& Azisé s& Vogél. Késhtu ai e sqaron qarté se gjatd luftés s& Trojés né
Mikené geverisin pellazgo-ilirét.

Ai citon Hekateun, nga Mileti, 1 cili thoté pér Peloponezin se “... kétu para helenéve
kané banuar barbar. Késhtu Pelopi solli popullin nga Frigjia né vendin e quajtur sipas tij
Peloponez, Danau erdhi nga Egjipti, kurse dryopét, kaukanét, pellazgét, lelegét e té tjeré,
ndané midis tyre viset brenda Ismit. Atikén, e pushtuan thrakét.”(Ilirét dhe Hiria £.157).

Si¢ déshmon Straboni né kohén e lufiés s& Trojés nuk ka fare koncept grek, pasi vet
dinastia e Miken&s ishte nga Frigjia dhe pjesa tjetér e saj ishte nén pushtetin e fiseve t& tjera
pellazgo-ilire. Homeri ¢ quan Menelaun leshverdh dhe Ake. Nése kéta Akej do ishin jashté botés
pellazgo-ilire dhe me origjin€ aziatiko-afrikane, sigurisht q&€ nuk ka sesi té& ishte Menelau me lesh
t& verdha, pasi g& andej nuk ka popullsi té till&.

Akeu &éshté véllai i pellazgut dhe i Fthiut.(Herodoti, f.56). Pra, Akeasit jané pellazgé.
M.Sagellariu v& né& dukje se: “... éshté e pamundur té jepen shpjegime pér gjuhén e akeasve
me ané té greqishtes dhe té dhénave greke. Gjuha e akeasve vjen nga substrakti para-
helenik indo-evropian.”(M.Sagellariu 1977, £321)

Argejt

Ishin nj& popull qé banonte né Argo t& Peloponezit. Té dhé&nat & japin autorét antik ¢
quajné Argon Pellazgjike. Pra t& dy kéto fise t& epokés sé& luftés sé Trojés ishin pellazge. Eskili,
né Tktidet dhe Danaidet thoté se: “... raca e pellazgéve kishte dalé nga Argo prané Mikenés.
Efori pretendon se dikur Peloponezi kishte mbajtur emrin Pellazgjia.”(Straboni, Gjeografia,
lib. V1152)

Danau

Ky &shté 1 vetmi fis né Greqiné e lashté q& nuk &shté pellazg, por egjiptian. Té dhénat
tregojné se danajt kané emigruar nga Egjipti pér né Pellazgji.

Eskili pranon prejardhjen egjiptiane t& danajve, pasi ai tregon se ata ishin krejt t&
ndryshém fizikisht, nga popullsia vendase.(Eskili, Lutset £.219-237). Kur Danau mbérrin nga
Egjipti né Pellazgji, mbreti 1 vendit Pellazgu 1u tha: “Si mund té jeni ju té njé race me ne? Ju
ngjasoni me shumé libiané, pra jo grave té vendit toné, sepse vetém Nili mund té ushqejé
njé racé té tillé. Mé tregoni q€ té bindem mé miré si mund té jené argiane zanafilla dhe
gjaku yt”.(Furipidi Suppliantes 277-290). Danai, ishte 1 birt 1 Belit mbretit t& Egjiptit dhe vélla
binjak 1 Aegipti. Mbreti 1 Egjiptit para se t& vdiste ¢ béri Danaun mbret té Libisé, pasi kishte
ngritur né Libi faltoren ¢ Amonit.

Danajt kur erdhén nga Egjipti, 1 thonin Pellazgut, g& ata ishin t& nj& race me Argét, por ai
u tregonte atyre se ata ishin njé racé afrikane, q& nuk kishin t& bénin me pellazgét. Pér kété mund
t€ keté edhe njé shpjegim tjetér.

Nga burimet historike, raca pellazgo-ilire, ka qéné krijuesja ¢ dinastive t& vjetra si né
Egjipt, por edhe né Mesopotami ¢ Indi. Ndoshta Danau & ishte bir mbreti mund té pretendonte
se origjinén e kishte nga kéto vende, por me ¢éndrimin ¢ dinastis€é s& tij atje ata ishin
afrikanizuar, pasi ishin pérzier me popullsing vendase. Ndaj dhe pellazgu 1 thoté se graté tuaja
nuk ngjajné si graté e Argosit qé€ ishin t& bardha, por si graté e Libiség, g€ dalloheshin pér 1&kurén
e tyre, t€ zezé midis t& kuges dhe kjo sigurisht nuk ¢ bindte dot Pellazgun & ta pranonte até si t&



njé race me veten. Veté Danau, mund t& pretendonte njé origjiné pellazge, se ishte bir mbreti, por
populli & ai solli mbas ishte 1 racés egjiptiane.

I vetmi element 1 huaj etnik né Mikené&n apo Peloponezin antik, jané danajt, t& tjerét jané
pellazgét. Késhtu q& Mikenasit dhe qytetérimi 1 tyre ishte pellazg.

Euripidi, tek Arhelau, thoté se: “Danau, i ati i S0 vajzave, si erdhi né Argo u vendos né
qyvtetin Inah dhe urdhéroi qé pellazgét té linin emrat e tyre dhe té quheshin
danaj”.(Straboni, lib. V, £.4) Pra njé pjesé e pellazgéve mund té jené pérzieré me kété racé
egjiptiane dhe sigurisht dhané dhe morén nga kulturat e wnjéri-tietrit. Se sa jané pérzierd
pellazgét vendas me kété popullsi me origjiné egjiptiane dhe sesa ndikoi kjo né krijimin ¢ kombit
antik Grek, kjo mbetet pér t'u verifikuar nga t& dhéna t& tjera. Shumé studiues mendojné se
veprat ¢ Homerit jané€ shkruar shumé voné dhe ndoshta jané shtuar disa gjéra & kan& ndodhur
mé pas. Ajo g€ vlen té theksohet &shté fakti se Mikenén e themeluan dhe ndértuan pellazgo-ilirét
dhe ishin ata & krijuan até qytetérim.

Megjithaté sérish pjesa mé e madhe e pellazgéve ¢ ruajtén identitetin ¢ tyre dhe vazhduan
t& quheshin me emrat e tyre si Arge, Pellazg apo dhe emrat e fiseve t& tjera.

Po japim disa fjalé nga gjuha Homerike t& cilat nuk kané€ lidhje me greqishten ¢ sotme,
por me shqipen ¢ sotme.(A.Kola, Arvanitét, £.171).

Shqip Greqishtja Homerike  Greqishtja sot
ném ném katara
anda &nda andha efkaristis
aré arura horafi
bashké vask porevume
deti theti thalasa
dhe dheu dhor, dha J

dru dris ksilo
edhe dhe idhe qe

errét ere-vos skotos
ethe ethir piretos
flas flio milao
fryma frimao fisima
iki iki fevgo
kalé kelis-tos alogo
korr kir thiro
krua krunos vrisi

kri, krye krithen gefalo
leh, lind leh jenieme
lepur leporis lagaes
lesh lesios mala

lig ligos adhinatos
loz lizo pezo
lutem litome parakalo

marr mar-pto perno



iki iko fevgo

1 marré margos trelos
mend mendohem medhome sqeftome
méri, méni minis thimos
miu mis ponda
mjeshtér mistor tehnitis
mjet mitos nima

ne noi emis
nisem nisome kseqinao
nuk niuk dhen
nuse nisos nifi

para paros brosta
pér ty par ti jasena
pung punos dhulia
gen qion skilos

re rea sinefo
rrah rahso dherno
rronjé rronio 70

ruaj, rojtar rrio, rritor filaso
shkel skel patio
tati, ati tata ata patera
thérres thros fonazo
udha odhos dhromos
vané van pigan
vend ved edhafos
vera vear kalogen
vesa versa dhrosos
vesh ves-this forao
zien zel vrazi

Si¢c e pamé, Kreta dhe Mikena prehistorike dhe ajo Homerike, kané géné banuar nga raca
pellazge. Kultura dhe gytetérimi 1 Kretés, Mikenés dhe mé pas ai 1 Athinés ¢ ishte derivat 1 tyre,
ishin qytetérime pellazgo-ilire. Le t& shohim se¢ sa kané ndikuar pellazgo-ilirét, né krijimin ¢
etnisé dhe gytetérimit antik grek.

Roli pellazgo-ilir né krijimin e etnisé dhe qytetérimit antik grek

Deri pas luftés s& Trojés né até territor kané banuar pellazgét, t& cilét patén njé€ qytetérim
tepér t& zhvilluar. N& shekullin e X, Greqia ka nj€ regres kulturor dhe mendohet se ka dyndje t&
njé& popullsie t& huaj. Mund té keté& dyndje t& popullsive t€ tjera q& kané patur edhe nivel kulturor
mé t& ulét. Mund q¢& edhe ky regres t& keté ardhur edhe si pasojé ¢ rénies s€ fuqisé s& pellazgéve
q¢€ kishin dominuar gjaté bronzit t& gjithé botén e atéhershme. Ajo (& na intereson né kété studim
&shté etniciteti 1 fiseve & quheshin me emrin Greké, né antikitet.

Shumé studiues bashk&kohoré, mendojné se nuk ka njé etnos grek né antikitet. Nj&é nga
ata &shté edhe Th. Harrison, 1 cili shkruan se: “Helenét nuk pérbéjné njé trung etnik e



kombétar té vecanté, por jané grupe kulturor i disa popujve. Né kohét klasike, helenét e
konsideronin veten njé ansambél familjesh. Ata nuk pérbéjné njé etnos.”(Th.Harrison. 1988,
£.24)

Grenier thoté se: “Helenét pérbéjné njé larmi té madhe etnike té shkaktuar nga
origjina e tyre”(J.de la Grenier, 1995, £.39)

Le t& shikojmé me radhé t& gjitha fiset e Greqisé antike dhe origjinén ¢ tyre etnike.
Origjina pellazge e jonéve

Origjina ¢ grekéve t& vjetér &shté njé géshtje e debatueshme, por ajo q& &shté mése e
sigurté dhe e qarté né kété mes, &shté origjina pellazgo-ilire ¢ tyre. Shumé autoré antik, 1 quajné
helenét si pellazg. Eforit, thoté pér pellazgét se: .. ishin me prejardhje nga Arkadia té dhéné
pas jetés luftarake, té cilét u shtuan nga ata gé morén anén e tyre dhe té ciléve ata u dhané emrin
e tyre. U béné té famshém ndér helenét dhe né té gjithé vendet ku vajién. "(Straboni, Gjeografia,
liv V £.152). Edhe Tukididi thoté se emrin helen ia kané dhéné Helladés, fiset pellazge.

Edhe Halikarmasi i quan pellazgét si helen dhe thoté se: “Edhe raca e lashté e
pallazgéve, ishte helene nga Peloponezi. Né fillim, banonin prané qytetit Argo e Ahes dhe
ishin autoktoné (D.Halikarnasi Lib. If.17) Pra emri pellazg helen identifikon po pellazgét e atij
territori, q& &shté quajtur Hellad dhe jo ndonjé nocion etnik abstrakt si¢ e emérojné disa
historiané sot.

Athinén e kané banuar fiset iliro-pellazge té lapéve, moloséve, thesprotéve,
dardanéve.(Homeri, Iliada £.72).

Né shekullin ¢ V, Herodoti véren se athinasit, arkadasit dhe argianét jané me prejardhje
pellazge. Ai thoté se: “Banorét e Atikés né kohén kur quheshin kranej, nén mbretin
Kekrops ata u quajtén Kekropide, sipas emrit té kétij té fundit kur pushteti kalonte né
duart e Erekteut, ata i thoshin vetes athinas dhe kur patén pér shef Jonin birin e Ksuthit,
morén emrin jonas.”(Herodoti, VII.44)

Po ky autor sqaron se: “... pellazgét morén emrin jonas dhe eolasit ashtu si¢c thonin
srekét, quheshin pellazgé. Pellazg ishin gjithashtu dhe arkadasit dhe argianét.” (Herodoti,
VIIL. 9)

Ké&shtu Herodoti thoté se: “... pellazgét kishin gjuhé barbare dhe del se popullsia e
Atikés, me prejardhje pellazge, harroi té folurén e saj dhe u kthye né helene prej té ciléve
mésoi edhe gjuhén”(Ilirét dhe Iliria £.16)

Athinagsit ishin autokton, kjo déshmohet nga Isokrate tek Panegjiriket, ku athinasit thoné
pér veten e tyre késhtu: “Ne nuk e fituam vendin, por ne e mbajtém até duke débuar té tjerét
nga ai. Nuk jemi njé racé mikse e pérzier me shumé kombe. Paraardhésit tané jané kaq
fisnik dhe gjeni, sa qé ne kemi vazhduar pér té gjithé kohén posedimin e vendit nga ku u
shpérndamé duke qéné fémijé té tokés qé na lindi dhe né gjendje t’i drejtohemi qytetit toné
me té njéjtat tituj q€ ne iu japim té aférmve tané. Nga té gjithé helenét, ne kemi té drejté ta
quajmé qytetin toné atdhe e néné.”(Sokrates, Panegjiriket 23-5)

Pra t&¢ dhénat ¢ historianéve antik tregojné qarté se athinasit & ishin jong&, ishin njé racé
autoktone, jo e ardhur nga diku me origjiné pellazge dhe e papérzieré me asnjé racé tjetér.
Mendoj se Herodoti dhe Isokrati e kané shpjeguar garté origjinén pellazge t€ athinasve dhe nuk



ka nevojé pér shumé komente. Duhet sqaruar se emri “joné” &shté shqip dhe do té thoté po jong,
por edhe ion.

Origjina ilire e doréve

Dori quhet i biri i Fthiut, por ky éhté njé nga bijté e Lykaonit, té birit té
pellazgut.(Apollodor, Bibliotheque, 11, 8,1) Dorét mbaheshin si pasardhés t& Herkulit, t& ciléve
iu ishte rrémbyer froni mbretéror nga Pelopi Frigas. T ati 1 Atreut dhe ata po riktheheshin ta
mermin. Ylli ishte njé nga udh&heqésit e Dorit. Hyllasi ishte njé gadishull 1 Tlirisé. Fjala “dorg”
do té thot& né& shqip po doré dhe fjala “yllI” po vyl

Né lidhje me vendbanimin e Hylléve, autori Scylacis Cariandenis tek Periplus
thoté: “Banojné aty, (n€ njé pjesé té Iliris€) popuj barbaré qé quhen me njé emér lotofagé,
kéta jané hierastamnét, bulinét, hyllét. Iyllét, thoné se aty kishte banuar Hylli, i biri i
Herkulit. Kéta jané barbar dhe banojné né njé gadishull pak mé té vogél se Peloponezi.
Prej kétij gadishulli gjaté bregut té detit ngjitur me ta, banojné bulinét q& jané
iliré.”(Scylaksi, Illyroi, £.22)

Yll&t, jané iliré qé kan& banuar afér Bulinéve para se njé pjesé e tyre t& emigrojé pér né
Peloponez, pra ata jané€ larguar nga Iliria. Bulinét, sot jané nj€ krahiné e quajtur Mallakastér, né
Shqipéri dhe afér tyre kang géné yllét q&¢ mé& voné dalin si doré. Pra, dorét kané emigruar nga
Iliria, qé sot ndodhet n& territorin ¢ shtetit shqiptar. Ka disa mendime se mund té jené edhe ku
gshté sot Mali i Zi, q& n& até kohg ka qénég Iliri. Eshté interesante se ai e quan fisin e ylléve t&
Nirés s1 vend nga doli Y1li 1 doréve, por nga ana tjetér ai 1 quan barbar, por kéta barbar quheshin
helen, pasi dorét iliré quheshin jo barbar, né Peloponez. Eshté tepér e pasigurté pérdorimi i termit
barbar nga historianét antik, nése do té thot& 1 huaj apo personi g& nuk ka njé shkallg zhvillimi
me ato fise q& quheshin helene.

Herodoti thoté se dorét ishin me prejardhje nga Maqedonia dhe se i pari i popullit
té tyre ishte Pellazgu. (J Burckhardt, 1998, £.287) Ai_thoté gjithashtu pér dorét. se ata né
fillimet e tyre ishin té dobét e bredharak dhe u shképutén herét nga pellazgét...

Macedon &shté emri 1 heroit q& 1 vendosi emrin Maqedonisé. Ai éshté i biri i Lykaonit
stérgivshit té Arkadasve Pellazg. Temeni, njé nga gjyshérit e Magedonasve, éshté njé nga
udhéheqésit e Heraklideve. Pasardhésit e tij jané pérzéné nga Argosi dhe né Magedoni
themeluan mbretériné e Magedonisé.

Herodoti thoté se: “Perdika, i biri i shtaté i Aleksandrit, éshté ai qé ndértoi né kété
meényré shtetin e Maqedonasve. Prej Argoje shkuan tek ilirét tre véllezér pinjoll té
Temenit: Guani, Aeropi dhe Perdika, dhe duke ikur nga ilirét u vendosén né Maqedoniné e
sipérme, né qytetin Lebae.”(Herodoti, VII f.138). Disa studiues thoné se, meqé dinastia
Magedonase &shté themeluar nga Argo ¢ Peloponezit, atéheré dinastia antike Maqedone &shté me
prejardhje Greke. Justifikim tepér 1 gabuar. Pse?

Kétu béhet fjalg, kohé para luftés s& Trojés, ku pushtetin e merr Atreu Frigas né
Peloponez, pra kohé kur 1 gjithé vendi ishte pellazgo-ilir dhe nuk ka mbi dhe, ndonj& komb grek.
Si¢ po ¢ shikojmé edhe kombi grek antik, ishte pellazg dhe autorét nuk duhet t&€ ngatérrojné
grekét antik me ata modern. K&tu béhet fjalé pér 1&vizje t& popullsive nga territoret pellazgo-ilire
né territoret e tjera pellazgo-ilire.

Sé& dyti ata ishin bijté e Temenit, g€ né gjenealogjiné e shkruajtur nga autorét antik, jané
pasardhés t& Pellazgut. Atéheré tre diemté e njé pellazgu 1€ Temenit, ikén nga Argo Pellazgjike e
Peloponezit tek pellazgo-ilirét gé até kohé quheshin me emrin Paioni apo edhe Maqgedoni dhe aty




formuan kété dinasti mbretérishé, gé mori fund me Aleksandrin e Madh. E paré né kété prizém,
Filipi 1 II ishte gjysém ilir dhe gjysém magedon, por magedonét quheshin ndryshe pellazgo-iliré.
Atéheré nga njé baba pellazgo-ilir dhe nga njé néné epiroto-pellazge, lindi Aleksandri i Madh &
ishte 100% pellazgo-ilir.

Edhe Platoni e thekson zbritjen e doréve, por shton se ata nuk jané gjé tjetér vecse
akej q€é ndérruan emrin, ndérsa Pindari i quan kéta pasardhés té spartanéve, pasardhés té
Herkulit dhe disa prej tyre té rekrutuar né ushtri.

Pra ka tre variante né histori lidhur me origjinén ¢ doréve se ata ishin racé pellazge dhe
q¢ emigroi nga territoret ¢ Ilirisé, t& Maqedonisé apo Paionis, drejt Peloponezit, pér t& marrd
pushtetin g€ 1u kishin marré Akejt. Tjetra &shté se, ishin Akej pellazgé qé ndryshuan emrin né
doré.

Sido t& jeté ajo, 1 sigurté &shté fakti se ata ishin pellazgo-iliré. Dorét megjithése erdhén té
fundit né Greqi, dalloheshin nga helenét e tieré jo nga qyvtetérimi, por nga shkalla e zhvillimit,
duke u kujtuar pér kété qéllim, helenéve té kétushém, rregullat e trashéguara té jetés shogérore
dhe zakonet e tyre té lashta.(Po aty, £.92)

Lidhur me dorét thuhet se ata zbritén né Peloponez 80 vjet pas pushtimit té Trojés.

Dorét erdhén n& dy valé. S& pari me pasardhésin ¢ Herkulit Hyllin dhe vala e dyté
mendohet se 1 ka priré Teutam, ku sipas Saqellariut ky &shté emér ilir.(M.Saqellariu 1977,
£.131).

Herodoti bén dallimin midis tunikes sé hollg t& jonéve peplosit doras, t& béré prej leshi.
Herodoti thoté se dorét e kané& marré két€ emér, pasi jané vendosur né Peloponez. Dorét
ndaheshin né tre fise: né yllé, dymanét dhe pamfilét. Y1lét e kishin prejardhjen nga Herkuli.
Yl sot &shté shqip, sepse nuk pérdoret né ndonjé gjuhé tjetér né kété formé, ¢ 1 thuhet yllit dhe
pérdoret né emra djemsh. Po késhtu edhe emri Teuta é pérdoret edhe sot pér vajzat. Yllasi ka
qéné edhe peréndia e drités e Frigolidasve. Kéto ishin t&€ dhéna g€ ata ishin me origjiné ilire.

Nga ana tjetér ka disa t& dhéna t& tjera & tregojné se ata ishin me origjiné egjiptiane ose
kananite. N& testamentin ¢ vjetér, pérmendet njé fis 1 doréve né Izraelin e sotém, t& cilét u
shpérngulén g€ aty me forcé né kohén e Davidit, pra rreth shekullit X p.k.

Edhe Herodoti arrin t’1 quajé dorét si pasardhés té Danaut g€ ishte egjiptian.(Herodoti, lib
VII £.53-54 dhe lib. VIII, £.73). Ké&tu ka dv kontradikta, pasi nuk mund té qartésohet nése ishte
paria mbretérore me origjing egjiptiane apo populli, pasi populli na del si iliré.

M. Aref mbron idené se popullsia dore ishte pellazgo-ilire, pasi dhe emri doré pérkthehet
nga shqipja doré, por ata q& e sundonin até ishin egjiptian, pra pushtuesit ¢ saj ishin racé
afrikane.

Disa studiues modern greké, si Kordati dhe Sagelariu thoné se pellazgét nuk kané asnjé
lidhje me kombin grek, pasi grekét jané me origjiné nga Egjipti dhe nga Lindja e Mesme.
Kordati thot& se dorét nuk &shté fare e vértetuar se zbritén nga Ballkani.(Po aty, £.92)

Padyshim & ka njé€ racé jo-evropiane me origjiné egjiptiano-kananite né Greqiné ¢ asaj
kohe. Ajo gé nuk dimé me siguri &shté fakti nése u pérzjené apo jo me popullsing pellazge apo
thjesht ata ishin sundues, ndoshta dhe skllevér?! Kjo mbetet pér t'u vértetuar.

Megjithaté nuk duhet té ngatérrojné formimin ¢ kombit t& sotém grek, & é&shté
konglomerat popujsh dhe qé sigurisht ka popullsi egjiptiano-semite, pasi nga té dhénat



antropologjike njé pérqindje ¢ madhe e racés s& sotme greke, ngjan me ata t& Lindjes sé Mesme
dhe njé pjesé & jané arvanitét apo shqiptarét, jané racé Evropiane.

Dorét ngritén shtetin ¢ Spartés dhe pérdorén formén oligarkike né& qeverisje, ku geveriste
nj& mbret n& bashképunim me njé klasé aristokratike.

Aristidh Kola, jep disa fjalé spartane, pra dore dhe 1 krahason me gjuhén shqipe té&
arvanitasve.(A.Kola, Arvanitét..., f.)

Lakonike shqip

Laros lara

Balios bala

Ekso-vathia vath ku futen delet

Kalarines kaloj

Irenes i 11 € ishin ushtarakét e rinj t& Spartés
Vagaron 1 vakét

Eolét, etolét, amfilohét, tebanét, enbeasit, beotét

Herodoti thoté gfithashtu se: Folét jané pellazgé.(Herodoti, Histories, Lib.IL171)

Etolét, Tukididi 1 pérkufizon si njé etnos, ku pjesa mé e madhe duhet té keté folur njé
gjuhé té panjohur.(Tukididi, L,5)

Polibi thoté s¢ “...¢faré kuptoni ju me fjalén grek dhe cilét jané pér ju kufijté e saj?
Veté, etolianét, né pjesén mé té madhe nuk jané grek. As krahinat e banuara nga apodét
dhe amfilokét nuk jané greke.”(Polibi, 18, 1.5) Ka nj€ krahiné ku pérfshihet Lokriga, Ftolia,
Akarnania, Eritanét, Dolopéve dhe Amfilokéve nuk ishin quajtur me emrin helen dhe kéto
territore ndodheshin midis Magedonisé, Epirit dhe botés s& quajtur me emrin “grek™ né antikitet.

Tebanét, kané patur njé€ etnicitet ilir. Kadmi, q& themeloi Tebén ishte babai 1 iliréve.
Kadmi nuk erdhi nga Fenikia, por 1 ati 1 tij, kishte ikur nga territoret pellazgo-ilire pér né Feniki,
késhtu gé& ishte nga etniciteti pellazgo-ilir. Burimet tregojné se 1 grihé Mesdheu né prehistori ka
qéné sunduar nga raca pellazgo-ilire dhe ata duhet t& ken& ndértuar koloni atje. Edhe t& dhénat
antropologjike, madje edhe sot, tregojné se né bregdetin lindor t& Mesdheut ka mbetje té njé
popullsie evropiane. Ai u kthye pér shkak, se si thoté legjenda, motrén e tij Evropén e rrémbyen
dhe themeloi Tebén.

Kadmi &shté ai g€ solli alfabetin né Pellazgji nga Fenikia. Teba qé& ai themeloi, &shtg
quajtur edhe Enkelida, pra me emrin e njé fisi ilir.

Stefan Bizantini né veprén “Kombétarja né shekullin ¢ VI7, thoté se: “Miti i Kadmit dhe
Harmoniasit ruhej né Iliri deri né até kohé dhe saktésisht né qytetin Butoj, ku banorét e
qytetit i tregonin dhe varrin ku ishte varrosur Kadmi dhe Harmonia.”(Vep e cituar A Kola,
Arvanitasit 58).

Ky qytet duhet t& keté lidhje me fjalén Buaj dhe ndodhet né vendin ¢ Kaonéve ku edhe
vdiq Kadmi. Homeri e quan malin, né qytetin e Tebés si Plako Ypoplakia.(Tliada VI 397).

Disa e lidhin Tebén me Egjiptin se ata ishin Fenikas dhe egjiptian, por gyteti ka patur
emrin tepi ose tep dhe mé voné e quajtén Teb&. Nga ana tjetér tregohet se faraonét pellazg ishin
ata q& themeluan Tebén, ké&shtu q& nuk mund t& jeté emér egjiptian. Né territorin pellazg nuk
éshté pérmendur kurré ndonjé koloni fenikase, por pérkundrazi né territoret fenikse ka patur
koloni pellazge.



Nga ana tjetér né gjenealogjing antike, Tebe éshté e bija e Pellazgut Adramis.(P.Grimal
1951, £.447) Teba g€ sot quhet Thiva, flet aktualisht njé shqipe té pastér, g¢ Tebanét e kané
ruajtur nga gjuha pellazgjike. Teba sot, éshté njé qytet & 1 gyithi flet shqip madje dhe femijét ¢
vegjél.

FEuben, thoné se banojné njé popullsi ilire. Helopét ishin banoré té helopisé sé Epirit.
(Po aty, £.69) Homeri i quan eubeasit me origjiné nga Thrakia. Pas luftés sé Trojés njé pjesé
e aubeasve, pra amanté, u zhvendosén pér né Iliri, me kryeqendér Bylisin, ku dhe u
quajtén si fis ilir.

Tukididi 1 quan Beotét emigrant nga zona e Epirit t& veriut>(Po aty, £.59).

Termin helen pér té eméruar kéto fise iliro-pellazge, e pérdor Herodoti né shekullin
e V p.k.(Herodoti Histories, lib 1 £.57)

Tukiditi ¢ shpjegon qarté origjinén pellazge t& termit Helen: “Para luftés s€ Trojés
Hellada mesa duket nuk ka béré asgjé me forcat e pérbashkéta. Mua mé duket se ajo si
térési nuk e mbante akoma kété emér, se njé emértim i tillé as nuk ekzistonte para Helenit,
birit té Deukalionit, dhe se emrin ia kané dhéné asaj sipas emrave té tyre, fise té¢ ndryshme,
mé tepér pellazgét”(Thucididis, Historiae Lib I, £.3)

Pra, Helenét jané njé popull qé kané patur origjing pellazgo-ilire dhe ¢é kané folur njé
gjuhé pellazge & sot &shté shumé afér shqipes.

Kultura e quajtur greke antike &shté nj& nga fazat e zhvillimit t&€ kulturés pellazge,
ndoshta e gérshetuar me njé element t& huaj dhe né kété rast semito-kananit. Por mund t& jeté
edhe njé pérzierje pellazge me pellazgé, qé kishin qéné zotérues té territoreve t& Egjiptit dhe
Fenikis dhe kthehen pasi bie fuqia ¢ tyre apo dhe humbasin pushtetin. Nj& gjé e tillé duket edhe
tek Danau, & pretendon se ka t& nj&jtén racé me pellazgun. Por kjo popullsi, ¢ mund t& ishte me
origjiné pellazge dhe kishte jetuar né kolonité pellazge né kéto territore, mund t& ishte pérzier me
njé element jo-pellazg, pasi vet mbreti 1 pellazgéve 1 quan ato graté qé& kishte Danau, si femra t&
Nilit, pra jo si ato pellazge. Edhe numri 1 egjiptian&ve nuk ka gqéné 1 madh, pasi vetém danajt jané
nga Egjipti, t& gjitha fiset ¢ tjera ishin pellazgo-ilire, késhtu & nuk kané ndikuar né krijimin ¢
etnisé antike greke.

Nuk ishte rastési q& né até territor t& quajtur Greqi, t& krijohej njé kulturé e pérparuar,
pasi po t& hedhim syté pas, do shohim se pellazgét ishin ata & ngritén né Kreté dhe Miken njé
qytetérim tepér t& lart, madje pér shumé aspekte dhe mé t& lart se ai antik.

(éshtja e gjuhés greke antike

Si¢c e pamé, pjesa mé e madhe e fiseve apo popujve g€ kan€ banuar né Greqing antike,
ishin pellazgé dhe iliré.

Disa studiues mund té thoné se ka njé komb grek antik dhe njé gjuhé greke. Problemi sot,
&shté se ne nuk dimé se ¢faré gjuhe ka folur populli qé quhej grek. Pse?

Ka njé gjuhé gé quhet greke e vjetdr, por kjo gjuhé nuk pérkthen dialektet qé ka folur
populli. Sot nuk dihet se ¢faré gjuhe ka folur Athina, pasi dialekti jonik, nuk pérkthehet nga
greqishtja e vjetér dhe as nga ajo e re. S1 ka mundési qé greqishtja e vjetér t& mos pérkthejé
dialektet, gjoja greke?

Pra se ¢faré gjuhe ka folur Athina, nuk e di askush dhe &shté aq mister sa dhe shkrimet ¢
padéshiruara, por kjo fshihet nga historianét dhe nuk i vihet theksi fare. Madje b&het analiza
gjuhésore gramatikore, qé do t’1 quaja skandaloze, pasi nuk ka nj& gjuhé t&€ pérkthyer. S1 mund t&
bésh analizé gramatikore kur nuk di fjalét ¢ késaj gjuhe? Deri kétu kané arritur marrézité e
shkencés s& gjuhésisé dhe historisé. Madje marrézité arrijné deri aty, sa ta quajné gjuhén greke,



t& krijuar né até territor si 2000 vjet para-krishtit, kur ne shikojmé greqishtja artificiale e vjetér
dhe e re nuk pérkthen gjuhén e popullit t& ashtuquajtur grek antik.

Pérse greqishtja e vjetér nuk pérkthen dialektet e saj?

Greqishtja e vjetér, nuk &shté gjuha e popullit, sepse do ta kishte pérkthyer jonishten. Kjo
tregon se populli 1 quajtur grek, ka folur njé gjuhé q€ nuk &shté greke. Atéheré ¢faré gjuhe ka
folur populli grek antik? Le t& shikojmé t& dhénat.

Kur flet pér origjinén ¢ grekéve, Herodoti thoté se: “Raca helenike nuk e ka ndrvshuar
gjuhén kurré, gé nga origjina e paré e saj. Ishte njé krah i pellazgéve qé u nda nga trupi
krvesor dhe qé né fillim ishte e pakét né numér dhe me pak fuqi, por qé gradualisht u
zgjerua dhe u rrit né disa kombe, nga hyrja vullnetare né€ shumé fise barbare. Uné mendoj,
se pellazgét, nga ana tjetér, ishin njé racé barbare, qé¢ kwrré nuk u shtua né
numér.(Herodoti lib. I p.57). Duke u nisur nga njé pakicé e ikur, helenét u shtuan derisa u
béné njé popullsi e madhe, sidomos qé nga koha kur shumé fise té tjera barbare u
bashkuan me ta.(Po aty).

Nga ana tjetér Herodoti thoté: “...se_¢faré gjuhe flisnin pellazgét Eshté njé céshtje pér

té_cilén nuk mund té themi_asgjé. Vetém nése mund té mésojmé ndonjé mendim nga
pellazgét e ditéve té tona, nga ata € jané sot né Kreston, sipas tyrsenve té cilét dikur fqinjé
té doréve té sotém, banonin né tokén e quajtur tani Thesali. N.q.s. kétyre pellazgéve u
shtohen ata qé kané themeluar Plakien dhe Skylaken né Helespont, qé kané banuar dikur
me athinasit dhe banoré té qyteteve té tjera pellazge, emri i té cilave éshté ndryshuar, del se
pellazgét kané patur gjuhé barbare.

Né gofté se, gjuha e pellazoséve, ishte e tillé, del se popullsia e Atikés, me prejardhje
pellazge, harroi té folurén e saj duke u kthver né helene, prej té ciléve mésoi
giuhé&.(Herodoti, Lib L, £.58).

Pra si¢ déshmon Herodoti. Athina &shté njé popullsi pellazge gé fliste njé gjuhé qé nuk e
kishte ndryshuar asnjéheré. pra q& ishte gjuha e pellazgéve, por nuk arrin gé ta shpjegojé,
derisa ishte gjuhé pellazge ku ndryshonte nga pellazgjishtja e kohés s&¢ Herodotit.

Nga ana tjetér Herodoti shpreh pasiguri dhe nuk ka dijeni se nga ndryshon gjuha ¢
pellazgéve t& asaj kohe nga pellazgét helen.

Pra vérejmé dy kontradikta

1 — Helenét jané pellazgé q& u shképutén nga trungu pellazg dhe & flasin gjuhén pellazge
pa e ndryshuar asnjéheré. Nga ana tjetér ai 1 quan pellazgét barbar edhe pse athinasit ¢ kishin
origjinén nga ata. Pra, athinasit pellazg, nuk ishin barbar, por pellazgét e tjeré ishin.

2 — Athinasit gé nuk e kishin ndryshuar gjuhén asnjéheré harruan té folurén e tyre dhe
mésuan até helene. Por helenét, thoté ai, jané vet pellazgét.

Pra helenét jané pellazgé & nuk kané ndryshuar kurré gjuhén e tyre pellazge, por ata
harruan t&€ folurén pellazgjike dhe mésuan até helene.

A nuk thoté Herodoti, q& helenét ishin vet pellazgét dhe nuk e kané ndryshuar asnjéherg
gjuhén?! Nga ana tjetér, a nuk thoté ai, q&¢ ata harruan t& folurén dhe u kthyen né helen?! A nuk
ishin vet pellazgét helené dhe kush 1’a mésoi gjuhén helene, helenve?

Herodoti, duket tepér 1 paqarté, konfuz e 1 pasakté né até q& shkruan. megjithaté ai thoté
se n.q.s. e tillg ishte gjuha e pellazgéve, pra barbare (e ka kuptimin se nuk e kupton), pasi ai nuk
e di se si ishte dhe e tregon se nuk ka té dhéna pér kété dhe nuk flet me siguri, atéheré pellazgét e




Athinés pér t&, duhet t& kené ndryshuar gjuhé. Pra nuk thoté se ai e di, hedh nj& hipotezé t& cilés
nuk 1 jep pérgjigje.

Céshtja &shté kush &shté kjo gjuhé helene, qé rridhte nga populli pellazg, & ¢ mésuan po
kéta pellazgé t¢ Athinés dhe kush e pruri né Athinén qé fliste pellazgjisht dhe shkruante né
jonisht?

Kjo pyetje ka vetém dy pérgjigje logjike:

1 — Platoni, thoté tek “Kratilo”, n& lidhje me gjuhén: “Cdo gjé qé ne sot nuk e
kuptojmé dhe nuk e njohim né gjuhé, ka té ngjaré té jeté barbare, por ka té ngjaré té jeté e
té duket e tillé pér shkak té vjetérsisé.”(Vepér e cituar A.Kola, Arvanitasit, £.39). Ai thoté se
njé gjuhé, gé nuk e kuptojmé&, mund t& jeté barbare, por mund té duket e tillé dhe mund t& mos
jeté. Pra mund té€ flisnin t& dy etnité t& njéjtén gjuhsg, por q& pér shkage dialektikore mund t& mos
kuptoheshin plotésisht. Edhe sot nj& vesh i pastérvitur me té folurén gegérisht t& disa zonave
malore t& thella t& Shqipérisé, nuk e kupton qarté kur ata flasin, por né& thelb ata flasin shqip dhe
jané fjalé t& njé rrénje. Atéheré, kjo nuk do t& thoté se né kéto zona qé flasin njé shqipe e cila nuk
kuptohet me lehtési nga pjesa tjetér e shqiptaréve, nuk &shté shqip. Pra, né kété piké ose Herodoti
&shté shtrembéruar nga ata qé e kané shkruar, ose ai nuk ka pasur njohuri t& mira né fushén e
gjuhéve, pasi e pranon gé nuk mund té& thoté asgjé pér gjuhén e pellazgéve, se nuk ka njohuri pér
té.

2 — Ka njé greqishte t&€ vietér, e cila éshté quajtur gjuha e pérbashkét e grekéve me emrin
Koine né shekullin ¢ IV dhe ishin dy studiues nga Sigilia, gé e sollén n& Athing. C’&shté kjo
gjuhé qé& u soll nga dy persona? Kush ishie kjo giuhé greke?

Kjo gjuhé antike greke, ishte njé gjuhé artificiale e krijuar nga dijetarét pér ta patur si
gjuhé t& arsimit.

Kjo gjuhé e stisur, u bé edhe gjuha e administratés dhe e njerézve té kulturuar & mé pas
u mésua nga populli g& banonte né polis, pasi populli i1 fshatit nuk mund ta ket€é mésuar dot.
Fakti, g& &shté késhtu, na e tregon edhe Isokrati, i cili ka théné se “Grekét jané pjesémarrésit e
shkollimit grek. Shkollim, do té thoshte mbi té gjitha, t€ mésoje gjuhén greke. Pse duhet ta
mésonin kéta grek, greqishten? A nuk e kishin gjuhén e nénés?

Pra t& dhénat tregojné qarté se n€ Greqiné antike &shté folur nj& gjuhé pellazge dhe ato q&
quhen dialekte greke si jonishtja, eolishtja dhe dorishtja nuk jané dialekte t& greqishtes, pérderisa
greqishtja e vjetér nuk i pérkthen ato. por jané pellazgjisht. Meqé ky popull ishte me origjiné
pellazgo-ilire, ka folur njé gjuhé pellazgo-ilire.

Le t& pérkthej& ndonjé studiues gjuhén e tre dialekteve t€¢ Greqisé antike. Pse nuk e ka
béré kush deri mé sot? Jané pérpjekur dhe asnjé rezultat nuk kané€ dhéné. Deri sa nuk e kané béré
t& pushojné sé& génjyeri pér etnicitetin real t& grekéve t& vjetér dhe t& rishkruajné historing ashtu
si¢ &shté realisht.

T& marrin nj&heré shqipen ¢ sotme dhe ta provoing, se nuk 1 dihet se ¢faré surprize mund
t& marrin. Nése nuk e b&jné njé gjé té tillé dhe do vazhdojné ta trajtojné dialektet antike pellazge
jashté gjuhés pellazge dhe shqipe, asnjéheré nuk kané pér té marré vesh ndonjé gjé.

Autorét, ashtu si dhe Herodoti, kang shkruar né jonisht, q& ishte dhe gjuha e Athinés t&
cilat u pérkthyen mé pas né gjuhén greke artificiale, se nése nuk do ishin pérkthyer né kété kohé
nga jonishtja, asgjé nuk do dihej sot pér qytetérimin dhe mendimin antik, pasi pothuajse t& gjithé
t& diturit e asaj kohe shkruanin né& jonisht dhe jo né greqishten q& njihet si ajo antike. Madje,
pjesa mé e madhe e t& diturve t& antikitetit, ka shkruar né jonisht edhe pse doli kjo greqishte
artificiale.



F.R.Adrados thoté se: “Jonishija qé Herodoti pérhapi né té gjithé botén Greke nuk ishte
giuhé greke dhe as dialekti i greqgishtes ashiu si¢ trillohet, por ishie njé gjiuhé e panjohur edhe jo
greke qé do té thoté se gjaté viteve 500-400 p.k. nuk flitej gregisht né Athiné”.(F.R.Andrados,
Hisstoria de la lingua Griega, Madrid 1999, £.196)

Nga shekulli VI deri né shekullin XI-XII, pér Greqing, ashtu si dhe pér t& gjithé
Ballkanin, nuk dihet asnjé gj&. Faktet tregoné se né shekullin ¢ XII kur ai territor del nga
kronikat historike nuk flet greqisht, por deri né shekullin e XIX flitet vetém shqgip. Kjo tregon
qarté se ata né antikitet kané folur shqip dhe kan¢ qéné t& gjithé pellazgé.

Nése né Greqiné antike, populli, do fliste greqisht, atéheré pse populli 1 mesjetés dhe
kohéve moderne fliste vetém shqip? Kjo tregon qarté se nuk ka grek, por vetém pellazg g€ né
antikitet jan& quajtur me emrin Helen, ashtu si¢ quheshin dhe fiset e tjera t& pellazgéve me emra
t¢ ndryshém.

Mg kot evropianét ¢ shekullit t& XIX preokupoheshin se ku kishin shkuar grekét dhe
ngritén teorira s¢ ata jané asimiluar nga sllavét apo dhe kané ikur.

Popullsia e vjetér e Greqisé, ka gené pellazge dhe nése ka pasur njé racé egjiptiane, ajo
nuk u pérzi, né pjesén mé t& madhe t& saj, me t& ardhurit. Fakt sot, 8shté& vet Shqipéria, g€ ka njé€
minoritet egjiptian, 1 cili 1 ruan tiparet e tij, sikur t& ishte n& Egjipt, pasi popullsia vendase
shqiptare &shté tepér konservatore dhe ka qéné kundér martesave me racat ¢ huaja. Kjo ndodhi
dhe né& Greqiné antike, ku pjesa mé e madhe e pellazgéve ruajti gjuhén dhe racén ¢ saj t& pastér.
Gjuhé gé& nj€ pjesé e atyre pellazgéve e flasin edhe sot né Greqi.

Pra nuk ka ekzistuar kurré etni greke e ndaré nga pellazgét dhe nése thua grek antik duhet
té thuash pellazg, pasi grekét antik ishin pellazgé gé nuk kané patur ndryshim né gjuhé nga té
tjerét. Ata kané patur njé kulturé mé t& larté se fiset ¢ tjera pellazge, pasi aty ishte djepi i
qvtetérimit Evropian & né kohén e bronzit dhe ndoshta pér kété dallonin veten nga té tjerét. Tek
fiset e nj& kombi nuk ka patur njé zhvillim t& nj&jté nga ana kulturore, pasi kjo varet nga pozita
gjeografike, kushtet klimaterike etj. Nuk mund té& ishin né njé nivel vendet bregdetare me vendet
q¢€ ishin mé né thell&si n& kontinent dhe t& izoluar nga bota tjetér.

Me njé fjal& jonét, dorét, eolét kané folur pellazgjisht apo njé dialekt t& evoluar t&
pellazgjishtes dhe ajo q&€ quhet greqishtja e vjetér, derisa nuk i pérkthen kéto dialekte tregon se
nuk &shté gjuha ¢ tyre reale.

Lind pvetja po kjo greqgishtia e sotme nga doli?

Greqishtja ¢ sotme nuk &shté gjuha ¢ popullit, por ¢ kish&s, ¢ cila u fut si gjuhé e shtetit t&
r1 grek, pasi populli né pjesén mé t& madhe fliste shqip. Kisha e ruajti si gjuhé fetare greqishten ¢
vjetér dhe e ripérpunoi. Kjo greqishte artificiale, u pérdor edhe si gjuhé zyrtare né Bizant. Nése
nuk do kishte ekzistuar shteti 1 Bizantit, q& e vendosi si gjuh& pér administratén dhe kishén, sot
ajo gjuh& do t& ishte shuar, pasi ishte njé gjuhé artificiale q& nuk e fliste populli. Nga gjuha e
shtetit dhe ¢ kishés greke u bé gjuha ¢ shkollés dhe iu imponua shqiptaréve, vllehve, sllavéve,
pra etnive t& ndryshme qé béné shtetin grek modern.

Roli 1 masmedias dhe vendosja si gjuhé shkolle t& detyrueshme, e béné até gjuhé té&
kombeve q& jan€ brenda shtetit grek. Késhtu njé gjuhé artificiale u b&é gjuha e shqgiptaréve,
vllahve, turgve, sllavéve dhe etnive t& tjera gqé jetojné atje, nj€ pjesé e té ciléve népér fshatra
flasin secili gjuhén ¢ tij né shtépi.

Le t& shikojmé disa fjalé g€ jang pérdorur né€ gjuhén ¢ popullit pellazg t& asaj kohe.



Késhtu, Straboni na tregon njé fjalé t&¢ gjuh&s & pérdornin athinasit e asaj kohe, pra
jonishtes, gé sot greqishtja artificiale meqé e ka ruajtur Straboni kur béni pastrimin e gjuhés, e
futi n& fondin ¢ saj, por qé sigurisht nuk ia jep dot kuptimin.

Al thoté se: “... ka pasur pellazgé & kané banuar né Athin€ dhe pér shkak se kéta
popuj duke u endur né té gjithé anét shkonin né grupe né disa vende té ndryshme si disa
zogj, ku banorét vendas té Atikés i quajtén me emrin pelarg”(Tlirét dhe Iliria £.152).

Me emrin pelarg banorét ¢ Athinés tregonin fisin ¢ lelegéve. Leleg, do té thoté nga
shqgipja po leleg t& cilét shtegtojné pe-largu. Nj¢ nga sinonimet ¢ fjalés leleg &shté fakti se ata
emigrojné pe larg, q& &hté edhe kuptimi 1 fjalés. Por fjalét leleg dhe pe-larg jané shqip edhe
pérdoren edhe sot dhe kané po kété kuptim, ndérsa greqishtja artificiale nuk u jep dot kuptimin
g€ ato kané realisht. Pra kjo fjalé jone e folur né Athin& déshmon qarté se athinasit kané folur njé&
gjuhé qé ka géné pellazge dhe g€ sot shqgipja e pérkthen kuptimin e késaj fjale. Sikur Straboni
dhe t& tjeré t& kishin ruajtur edhe disa fjalé t& tjera, do t’1 kishin béré njé shé&rbim t& madh
kulturés botérore. Ndérsa Apollodori thoté se Homeri e quan Zeusin, pellazg, sepse ai nuk éshté
shumé larg nga asnjé nga ne.

Straboni kur flet pér malin e shenjté t&€ Tomorit, ku ndodhej edhe orakulli 1 Dodonés thoté
se: “... éshté miré t¢ shkruajmé tomuré, se sa themisté, se poeti (Homeri) né asnjé vend nuk
i quan themistét orakuj, por vetém mendimet, regjimet dhe ligjet.”(Straboni, VIL, £.11).

Pra fjala themiste, & tregon ligjet dhe mendimet, &shté njé fjalé q& kuptimin ¢ saj mund
ta shpjegojé vetém shqipja dhe pikérisht fjala them e shqipes q& &éshté edhe sinonim apo shprehja
e mendimeve apo ligjeve. Dhe fjala theo q& quhet zoti duhet ta keté origjinén nga fjala them qé&
tregon edhe fjalén & thoté Zoti.

Po aty thuhet se ata & profetizojné quhen hypofet(Straboni, lib VII, £.12.). Edhe
fjala hy-po-fet shpjegohet vetém nga shqipja pér té treguar kuptimin ¢ saj, si hy-q€ quhet edhe
hyu apo zoti dhe po-pro, fe-fe pra q& tregon personin qé& tregon se &shté pro besimit ndaj
hyut apo ndaj zotit dhe kéto fjalé 1 ruan shqipja.

Krato, ¢ tregon shtetin, éshté njé fjalé me origjiné shqipe, pasi fjala kratao, qé do t&
thot& mbaj, ¢ ka kuptimin né& shqip dhe jo né greqisht. Pasi t& vetmit organe t& njeriut q& mbajné
dicka jané krahét dhe fjala krat ndodhet aktualisht né shqip dhe jo né greqisht.

Fjala etnos q& tregon kombin, fjalé shqipe, éshté shumési 1 fjalés at dhe g€ né t& dyja
format sot e ka vetém shqipja. Fjala etni rrjedh nga fjala etrit g€ tregon edhe njé kombési té
caktuar.

Anije quhet ishulli, por anije e ruan shqipja, gé tregon digka qé& &shté mbi ujé€, pra anijen,
por grekét me gjuhén artificiale t& sotmen pérdorin fjalé tjetér pér t& dhe jo fjalén anije.

Hipia &shté quajtur kali dhe kjo né shqip tregohet nga fjala hip, & tregon kalérimin, pra
q¢ nénkupton até funksion & ka patur kali né antikitet, pér t’1 hipur. Dhe fjala hipizém é&shté
shqip, pasi tregon kalérimin, duke u mbé&shtetur tek fjala hipi.

Efori, tregon se zona malore e Thesalis€¢ &shté quajtur omolos(Efori historia I £.256) né
shqip dhe sot tregon malin apo mol né gegérisht.

Saturni, & paragitet me nj& instrument prerés, nga autorét ¢  vjetér,
quhet drepanon pra drapér sot né& shqip.

Pelagos quhej ndryshe edhe oqeani(Aristotel De mundo £3) q& rrjedh nga fjala
shqip pelg apo pellg, tregon, si né shqipen e sotme, njé pellg me ujé.

Fjala punos pér punén gé e pérdor aktualisht shqipja, po pér punén né té gjitha format.

Gra quhen né€ njé€ skulpturé t& antikitetit disa femra, t& cilat paraqgiteshin né até skulpturé.
Por gra, grave sot u thuhet vetém né shqip dhe jo né greqisht.



Skeptri g€ mbante Zeusi né doré, ¢ ka origjinén nga shqipja gjithashtu. Skeptri 1 Zeusit
paraqiste nj& koké shqiponje, pra skeptri éshté sqepi apo skepi si 1 thuhet n€ gegrisht. Pra skepi
&shté sgepi 1 shqiponjés. Ké&té fjalé ¢ ruan shqipja, si ka qéné, pa ndryshuar fare.

Uranos, ¢ quhej qielli, ashtu si¢ ¢ quajné edhe sot nga fjala shqipe “vranur” qé& tregon
reté e qiellit. Pra nga vrana apo vrangsira qé pérdor shqipja &shté emértuar qielli nga greqishtja.

U ndala né disa fjalé tipike dhe tepér t& réndésishme t& cilat jané shqip. Kjo tregon qarté
se né Greqiné ¢ asaj kohe, &shté folur njé shqipe e pastér, qé nuk ndryshon shumé nga ajo &
flasin shqiptarét sot.

Lidhjet etnike iliro-romake

Ilirét, kohé para se Roma té& forcohej dhe gjaté kohés g€ ajo ishte perandori, kané banuar
edhe né gadishullin Italik. Ata kané z&né pjesén mé té madhe t& tij, pérveg zonés s& Toskanés sé&
sotme ¢ ishte njé popullsi ¢ pérbashkét nga ana etnike me ilirét, por g€ quhej si etruske dhe afér
saj kané banuar edhe njé popullsi g& quhej pellazge q& &shté shtriré deri né Francén jug-lindore
me fisin ¢ aborigéve.

Etruskét

Etruskét edhe sot nga disa historiané, konsiderohen si njé popull i mistershém, 1 cili nuk
dihet se nga ¢ ka origjinén. Ky popull ka patur njé kulturé tepér t& lashté, por qé& sot nuk 1 vihet
emri se cilit popull 1 pérket. Studiuesit g& nuk njohin asnjé kulturé tjetér ve¢ asaj greko-romake,
kané provuar qé t& pérkthejné gjuhén e etruskéve me latinishten, greqishten apo me gjuhé té tjera
aziatiko-afrikane dhe nuk kané mundur t’1 pérkthejné shkrimet e tyre. Ata 1 kan& véné€ njé kapak
sipér, ashtu si¢ 1 &shté véné 1€ gjithé gytetérimit etnik t& vjetér evropian dhe mbi t& kang véné
emrin mister.

Né fakt ata studiues q& né pjesén e madhe t& tyre, jané evropiané€, né njé€ faré ményre, 1
kang véné kapak kulturés sé tyre mé té lashté.

Ké&shtu, lidhur me origjinén ¢ etruskéve ka pasur disa ide kontradiktore.

1. Njé grup historianésh mbéshtet idené se etruskét jané me origjiné nga Azia e Vogél,
pra nga fiset Trojane. Ata mbéshteten tek Herodoti, 1 cili tek libri “Historia” thoté se: “Lidét dhe
pellazgét e Lemnosit emigruan pér né Itali”. Edhe Straboni thoté se pellazgét ishin té parét qé
banuan ishujt Lemmo dhe Imbro dhe disa prej tyre kaluan pér né Italik me Tyrrenin té
birin e Atit”. (Gjeografia, Straboni lib. V £.4) Pasi erdhén né& Itali, ata ¢ ndryshuan emrin e tyre
nga Lid& né Tirren pasi késhtu quhej njéri nga prijésit, g€ 1 priu pér né Itali.

Nga ana tjetér Tyrrenét quhen edhe si pellazg. Helleniku 1 Lesbosit q& ka shkruar ng
shekullin ¢ V p.k. pé&rmend gjithashtu njé grup pellazgésh q& mbérritén né Itali dhe gé& atje e
kthyen emrin ¢ tyre né Tyrren.

Burimet e tjera i lidhin etruskét ngushté me pellazgét e ishujve t& Lemnosit. Tukididi
thoté se etruskét ishin njé degé e pellazgéve”(Z.Manjani, Fundi 1 misterit Etrusk, Tirang 1973,
£.25)

Edhe Plini thoté se: “Umbret kané qéné pérzéné kétej prej pellazgéve, kéta prej
lidéve té quajtur tyrren nga emri i mbretit té tyre té cilét mé voné né gjuhén greke u
thirrén tusk, sipas riteve té tyre té flijimit”.(Plin1 Secundi, Naturalis Historie, Lib. IL£.8)



Herodoti né lidhje me tyrenét, pra etruskét thoté se: “... ata jané thesaliot té vendosur
né Lidi prej nga ku shkuan né Itali”(Herodoti L. 57, VI, 137-139)

Pra, t& dhénat q& japin disa autor antik, tregojné se etruskét ishin me origjiné nga Lidia ¢
Azis€ s& Vogél, pra trojan. Herodoti ¢ pranon se jané nga Lidia, por ai thoté se jané me origjing
nga Thesalia q& historikisht ka gqéné banuar nga raca pellazge. Tarkuinia ishte njé qytet i
themeluar nga Tarkuini, i véllai i Tyrrenit dhe bir i Telefit. Por ky i fundit éshté pasardhés
i Lykaonit té birit té Pellazgut(Pauzania, VIL 4.1) At&heré edhe Etruskét g€ ishin nga Lidia apo
nga Thesalia nuk ishin gjé tjetér vegse pellazg.

Straboni (1ib.V) vé né& dukje gjithashtu se “nuk €shté pér t'u habitur nése gjen né
Italiné e lashté legjenda qé pérkojné njéherazi me pellazgét dhe Trojanét, sepse kéta tre
popuj (edhe etruskét) rridhnin nga i njéjti trung”

Briquel, v& né dukje se shkrimet ¢ Helanikut, Hekateut, Thukidit dhe Sofokliut i
konsiderojné pellazgét si etrusk. Tradita e origjinés pellazge t& etruskéve ishte e gjallé tek ata
deri né shekullin e IV p.k.(D.Briquel, 1984, {.628)

2 — N& shekullin e paré p.k. Dionisi 1 Halikarnasit 1 quan etruskét si autokton pra si popull
q¢ nuk ka emigrua nga zona pellazge e Egjeut Lindor.

3 — Njé teori tjetér thoté se ata kané zbritur nga retét, pra nga njé fis tjetér ilir né& veri t&
Italisé s¢ sotme.

Té gjitha kéto teori 1€ cojné né 1€ njéjtin drejiim, tek origiina pellazgo-ilire e etruskéve.
Pse?

Nése etruskeét jané nga ishujt e Lemnosit nga Troja dhe kané emigruar, ata jané pellazgé
ashtu si¢ éshté théné nga autorét antik. Nése etruskét, jané nga Retia, atéheré sérisht jané ilive,
pasi retét ishin njé fis ilir sipas Apianit. Nése jané autokton, atéheré sérisht jané ose iliré ose
pellazgé, pasi gadishullin Italik edhe giaté kohés gé Roma dardane ishte superfugi, banohej nga
iliré.

Tosko epirotét me tosko etruskét.

Toskét e Epirit né antikitet, jané quajtur pellazgé, po késhiu shpesh jané quajtur edhe
etruskét, gé tregon se ka lidhje einike midis toskéve shqiptaré dhe toskéve etruské. Gjuha e
toskéve né Shqipéri, éshté gjuha zyrtare si gjuha e toskanés né Itali. Fakti gé sot shqgiptarét i
kuptoiné shumé lehté giuhét latine si ajo italiane, spanjolle apo portugeze tregon lidhjet e garta
etnike midis pasardhésve té kétyre kombeve, me paraardhésit e shgiptaréve.

Latinishtja e vjetér dhe e re, ka njé ngjashmén t& madhe gjuh&sore me shqipen. Né té
ndodhen fjalé & shqipja nuk 1 ka huazuar ashtu si¢ mund t& thuhet, pasi ato, shpjegimin e kang
vetém me anén ¢ gjuhés shqipe.

Né njé kohé kur spanjolli shkon né Itali dhe flet spanjisht, italianét nuk e kuptojng, ashtu
dhe anasjelltas, nése t&€ dy vijné né Shqipéri, pjesa mé e madhe e popullsisé 1 kupton menjéheré
se ¢faré duan té thoné&. Pra latinét nuk kuptojné njéri-tjetrin, ndérsa shqiptarét g€ flasin shqip 1
kuptojné shumé miré ata. Cfaré tregon kjo?

Kjo tregon, se kéto gjuhé kané patur pér bazé njé gjuhé & ka qéné folur né Evropé para
krijimit t& kombeve, por q& até gjuhg pér shkak t& natyrés kokéforte dhe maleve, e ruajtén vetém
shqiptarét. Ajo gjuhé &shté baza e gjuhé&ve latine, por edhe e gjuhéve t& tjera evropiane.

Kur béhet historia dhe kur déshiron & t& tregosh se kujt 1 ka pérkitur ky apo ai shkrim, s&
pari shikohet se cili popull ka banuar aty. Shikohet se cila gjuhé apo cili popull shté sot mé afér
nga ana etnike me ké&té popull dhe merret gjuha ¢ tij pér ta provuar. Padyshim, kjo, shumé pak
studiuesve iu ka shkuar népér mendje dhe atyre g€ njohin shqipen. Ké&shtu disa autoré francez, q&
kané patur njohuri pér shqipen, kané shpjeguar njé numér t& madh shkrimesh nga etruskishtja me



anén e shqipes. E théné mé qarté, t& vetmet fjalé q& njohim nga etruskishtja, jané pérkthyer
vetém me anén e gjuh&s shqipe. Pra, nga pikpamja etnike, etruskét jané pellazgé ose iliré. Edhe
tek etruskét, varrvimet kané qéné né disa periudha me tuma si né té gjithé Evropén, gjithashtu
mbizotéron sépatén dytehéshe tipike ilire.

Disa fjalé etruske gé& jané shqip, t& nxjerra nga Z.Manjani (Z.Manjani, Fundi 1 misterit
Etrusk £.419)

Etruskisht Shqip

kortona gurtona nga fjala gur

thura thura & quhej fortesa si né Lidisht dhe né FEtruskisht

Ape rucen hape ruken apo rrugén dhe né Spanjé ka ekzistuar njé term 1 tillé arrugia
pér galerité e minierave, pra & hap rrugén pér né galeri

ap ap hap

athna at

ast asht

at, ati at ati

atranes atrit, etrit

kan qan

kur our

Kuie kuje

etna etrit

ersi eret pra ngryset apo b&het naté

ve ve vendos

vras vras

vanth vand

vaze vajz

zar ziarr

Zi zi

ha ha

hulu hulli

dalius dal

dhusk dushk

theruse ther

ikni ikni

ika ika

kru e kry pra e béré

lart lart

lur Iyr

lus, lut Iuat

lar lar

malava mali

maie maje

mir mir

neri njeri



nuk nuk

nuna nena
pi pi

pleni bleni

preve preva

se she

ri reiri

rit rit

ru ruaj pra kujdesem
repin rrepin

ranem i raném pra ka réné
sa sa

siune syne

stre shtrij

sil sill pra sjell

tur Thur

treci tregu

tesi deshi

uthi udhi udha

fler fler fle flijoj

calus kale

Dionisi 1 Halikarnasit thoté se: “... disa nga pellazgét, banonin né té quajturén tani
Thesali, té detyruar té 1én€ vendin e tyre, u vendosén prané Oborigéve dhe sé bashku me
kéta luftonin kundér Siciliotéve. Aborigét i pranuan ata me shpresén se do té pérfitonin
nga kéta, por sipas mendimit tim i pranuan se ishin té afért.”(Dionis Halikarnasi,
Antiquitatum Romanarum, lib T £.17) Madje nj&€ pjesé e tyre jané vendosur deri né Francén
juglindore.

Venetét jané quajtur si venet. Homeri pérmend enetét t& cilét kané marré pjesé né luftén ¢
Trojés pérkrah trojanéve. Enetét apo venetét nga burimet antike dalin si iliré dhe ndonjéheré si
koloni ¢ trojanéve. Autorét si P.Althajm, J.Pokornidhe H.Krahe 1 konsideroné venetét si njé
degé t& trungut ilir.(Z.Manjani, f.28).

Venetét gjenden edhe né detin Baltik, né gjirin ¢ Dancigut. Ky emér u trash&gua nga
sllavét & u vendosén né kéto toka. Ato gjenden prané tribaléve thrako-ilir, ku n& Paflagoni kemi
henetét & jané thjesht ilir(Z.Manjani, £.28) Venetét ¢ quanin veten e tyre vend & lidhet me
fjalén vend t& shqipes.

Mesapét ishin njé fis ilir, g& banonin né pjesén jugore t& Italisé sé sotme. Me emrin
Mesap ka disa emra. Né Kreté, nga mendon Herodoti se ata kan€ ardhur, ka njé lumé& me emrin
Mesap, né Peloponez edhe sot né Shqipéri ka njé vend t& quajtur Mesaplik.

Dauni, Mesapi e Peuketi jané bijté ilir Lykaon, birit té Pellazgut. Dauni me véllezrit e tij
né kryve té njé ushtrie ilire u hodh né Italiné e Jugut, pérzuri auzonét dhe né vendin e tyre formoi
tre mbretéri té daunéve, mesapéve dhe 1€ peuketéve.(Ovidi, Fastes, IV.76).

Sipas njé varianti tjetér ata jané ilir, por kané emigruar nga fiset pellazgo-ilire gé
banonin né Kreté. Plini ¢ konsideron Japiksin si kretas dhe bir t& Dedalit ¢ 1€ njé gruaje nga



Kreta. Straboni e bén Japyksin heroin eponim té fisit t& iliréve t& japigéve, vélla t& Daunit dhe t&
Peuketit.(Straboni, lib. VI, 3,2)

Ira ose Oria ishte gyteti mé 1 vjetér 1 Mesapéve dhe ka nj& zhvillim e kulturé té lartg, q&
&shté ¢ nj& niveli me até etrusk apo trojan, me qytete dhe ndértime madhéshtore. Kjo tregon qarté
se ilirét kané géné njé popullsi me kulturé t& larté. Qyteti 1 Veretos, éshté quajtur edhe me
emrin Hyria g€ pérdoret edhe sot né shqip, né emra vajzash. N& Mesapi graté kishin té drejta t&
barabarta me burrat, pothuajse edhe mé tepér se sa burrat.

Fjalé mesape jané

bilia bija

ara ara

rhinos re

anda ndé a-ndé & asht ndér
brendon dre nga bri

dalamia delm

ikka ika

menzana méza

Japigét, njé fis 1 réndésishém ilir, kané patur kultin e quajtur Jupiter Mezana. Ata 1
flijonin mé&zat pér nder t& Jupiterit dhe sot n& kété formé fjalén “méz” e ruan shqipja.

Kaoni, ¢ vijné gjithashtu nga iliria, po né€ t€ nj&jtén kohé, kaonét jané edhe né Trojé. Ajo
q¢ éshté interesante &éshté fakti se kaonét e Epirit me t& Italisé mbanin marrédhénie t& mira, pasi ¢
dinin g& ishin nga njé fis 1 pérbashkét.

Kalabrit, q& studiuesit 1 quajné me origjiné nga dardanét e Ilirisé apo Shqipérisé sé
sotme.

Umbret, Plini i quan si njé fis té vjetér Pellazg(Plini lib.II1. £.19.1)

Ligurét, Hesiodi i p&mmend se banonin afér Skithéve Hypomologian. Aristoteli flet
pér ligur né Thraké dhe njé pjesé e tyre jetojné né Kapadoki té Azisé sé Vogél(Herodoti
Lib.VII £.72) Pra, ligurét e Italisé, kané banuar né Skithi apo edhe n& Thraké e Azi t& Vogél para
se t& dalin né Itali. Kjo do t& thoté se ligurét jané mj&€ popullsi, & ose ka emigruar nga zonat ¢
Skithis, Azisé s¢ Vogél, Thrakés né kohé t& hershme prehistorike dhe jané vendosur né Itali, ose
ata t& Italikut jan& emigruar né Lindje. Dy gyvtete t& réndésishme t& ligurve kané& qéné Alba dhe
Albia.

Oenotria ku banonin jukanét dhe bretiané shtrihej nga Posedonia deri né
Taranto. Oentori éshté i biri i Lykaonit té birit té Pellazgut.

Pisa mé& paré &shté quajtur me emrin Teuta, t& cilét ishin me origjiné nga Elida, q& e ka
marré kété emér nga Pintinét fis ilir (M.Sakellario, 1977, £.86)

Retét, sipas Apianit, q& &shté 1 vetmi autor & ka shkruajtur njé vepér t& ploté pér ilirét,
jané iliré. “Romakét, jo vetém ilirét po edhe paionét q€ jané afér tyre edhe retét, edhe
norikét i quajné iliré”(Apiani, Ilirike, £.6)

Fjalé rete

retia nga fjala re ¢ shqipes dhe ky fis banonte njé pjesé né Alpe

barga kasolle me bar nga fjala bar

ber n¢ lombardisht i thoshin deles qé né shqip &shté edhe fjala ber



criu ngriu pra fiohts

lopé fjalé nga savoja dhe zvicra qé lidhet me fjalén lopé t& shqipes

palta n¢ Lombardi &shté balta ng shqip

Dardanét e Romés. Burimet historike tregojné se Ene Dardanidi princi trojan pas luftés
vendoset né Itali dhe pasardhésit e tij, themeluan Romén dhe e bén até njé perandori. Pra né
antikitet Roma &shté banuar nga dardanét ¢ Trojés si dhe nga fise t& tjera pellazgo-ilire. Dardanét
¢ Trojés jané dardanét ¢ Ilirisé, sepse pér kété déshmon Straboni dhe autorét romak.

Pra, me fjalé Japigét jetojné né Kroaci dhe né& Italing jugore, Galabroit né aférsi t&
Dardanisé dhe né Kalabri, dardanét e Mesisé sé Epérme b&hen dardanét e Italisé, kaonianét e
Epirit vendosen pjesérisht né Lukani, liburnét ¢ pjesés veriore t€ Adriatikut 1 gjeymé né Itali,
pigensave t& Paionis 1u pérgjigjen picenumi.(Z.Manjani, f.42).

Edhe emrat deti Adriatik dhe Jon 1 kan& marré nga fiset ilire t& adrian&ve dhe emri 1 njé
princi ilir, Jon.

Sipas nj& varianti Joni éshté biri i Dyrrahut. Ai éshté vraré aksidentalisht nga Herkuli.
Kufoma e tij éshté hedhur né detin Jon qé mban emrin e tij. (Appien, Bell, Civ. 11, 39V oni, emri i
detit Jon, éshté biri i njé mbreti ilir, Adrit, emrin e té cilit mban deti Adriatik (Scholie a
Apollonios de Rhodo, Argonautiques, IV, 308).

Pra né antikitet, por edhe gjaté periudhés kur Roma u shndérrua, nga njé qytet dardan né&
njé perandori t& dyté me rrénjé dardane, elementi ilir, ishte mbizotérues ose e théngé mé qarté
romakét apo vet italikét ishin ilir. Ajo, q& né histori njihet si kultura romake, nuk &shté gj€ tjetér
vegse kultura ¢ krijuar nga toskét, dardanét dhe fiset e tjera ilire. Gérmat e alfabetit, i sollén né
Lat pellazgét.(Plini, Lib. VII, £.57) Pra ata jané t& parét kudo qé zbuluan qytetérimin, shkrimin.

Né kohén antike Italiku ka folur té nj&jtén gjuhé& me Iberikun dhe Galing. N¢& até kohé& ata
merreshin vesh me njéri tjetrin. Meqé Ttalikét si¢ dhe do shohim edhe latinét e tjeré flisnin njé
gjuhé pellazgo-ilire, ajo ka shumé nga gjuha shqipe brenda saj.

Madje italishtja e sotme e toskanés dhe toské&rishtja ¢ shqipes kané shumé ngjashméri me
njéra-tjetrén.

Meje, thoté se gjuha latine ishte krijimi 1 njé kaste té€ pasur shfrytézuesish bujgésor, t&
cilét pushtuan Romén pasi kishin débuar prej aty etruskit. Romakét pér t'u dalluar nga
paraardhésit e tyre, duhet t& kené& krijuar kété dialekt, 1 cili mé& pas u b&é gjuha zyrtare e Romés,
pastaj rajonale dhe mé& pas kombétare me até prestigj q& pati né t& gjithé Evropén.

Dionisi Halikarnasit thoté se romalkét flisnin njé gjuhé, e cila nuk éshté as
krejtésisht barbare as plotésisht greke, por njé pérzierje e kétyre té dyjave, u mbizotruse
éshté gjuha eoliane, por ajo ishte pellazgjisht. K étu vértetohet edhe njcheré se fiset helene kané
Jfolur té njéitén giuhé si fiset e tiera ilire pasi ato edhe mund té kuptoheshin.

Megjithése latinishtja mund té keté qéné njé gjuhé e krijuar, ajo ka pasur si bazé shqipen,
pasi fjalét e saj nuk kané& kuptim pa shqipen. Kété do e shikoymé tek kapitulli ku do flasim pér
gjuhén Italiane.

Kultura etrusko-romake, &shté njé kulturé pellazgo-ilire, pasi etruskét ishin pellazg dhe
fiset e tjera Italike ishin me origjiné ilire dhe sigurisht ishin ato & krijuan ké&té qytetérim dhe
kulturé té larts.

Po t& shikosh gytetet e vjetra né Italik, para-romake t& ndértuara nga Ilirét, nuk b&jné
dallim nga ndértimet madhéshtore dhe qytetet e médha, nga bota tjetér e zhvilluar pellazgo-ilire.



Roma dardane arriti q& t& bé&hej njé perandori e fugishme, e cila mbajti t&€ pushtuar pjesén mé t&
madhe t& botés s& atéhershme pér pesé sheky dhe ishte ¢ vetmja superfuqi mbi toké.

Roma, pér té drejtén, arriti majat dhe sot pothuajse pjesa mé ¢ madhe ¢ sistemeve juridike
t€¢ vendeve mé t& zhvilluara, jané mbéshtetur tek ¢ drejta romake, sidomos Evropa me sistemin
romano-gjermanik t& sé& drejtés.

Pra origjina ¢ etnisé, gjuh&s dhe kulturés romake antike &shté pellazgo-ilire.

Lidhjet etnike iliro-thrake

Thrakét ishin nj& etni ¢ shtriré né lindje t& iliréve deri né Detin ¢ Zi dhe né jug kufi kishin
detin Egje ndérsa né veri dakét. Ata kané jetuar q& prej kohé&sh shumé té lashta né gadishullin
Ilirik. Lidhur me etnicitetin e tyre jané t& shumta faktet historike q& tregojné se ata ishin t& njé
etnie me ilirét. Pér ta vértetuar kété ka nj€ mori faktesh historike dhe gjuhésore. Varret e gjetura
né Thrak, pra ato mbretérore jané si t& tipit t& Mikenés. Aty si dhe né Miken edhe liri giendet
sépata dy teheshe dhe varre me tuma, qé tregon pér njé etnicitet té pérbashkét iliro-thrak.Disa
fise jané quajtur edhe ilire dhe thrake, gé tregon se kané patur etnicitet t& nj&jté.

Fisi iliv i dardanéve, éshi¢ quajtur nga autorét antik, si fis ilir, por nga disa burime té
tiera edhe si fis thrakas. Babai i Dardanéve ishte mbreti Ark i Arkadhéve, i cili pas njé
pérmbytieje qé shkatérvoi fushat e tyre emigroi né Samothrak.(Po aty, £.73). Ndé&rsa Straboni,
thotd se & aty ata emigruan né Trojé, nga ¢ cila u quajt Dardane. Nga ana tjetér t& gjithé autorét
antik tregojné se dardanét ishin nj€ fis ilir. Edhe historianét ¢ sotém, dardanét 1 quajné si fis iliro-
thrak.

Fisi ilir i tribaléve, shpesh éshté quajtur si thrakas dhe autorét e kané shtriré né fushé
dardani. Nése dardanét ilir 1shin thrakas atéheré dhe thrakasit ishin ilirg.

Fisi ilir i myséve, né burimet antike del heré si fis ilir dhe heré si fis thrakas dhe nga
burimet gjermanike mysét jané jo mé shumé dhe jo mé pak por vet gotét gjermanike. Nga ana
tjetér Apiani i quan mysét si iliré.(Apiani [llirike, £.6)

Né Iliri ka njé fis me emrin bryg, pér t& cilin na njofton Straboni i cili thoté se: “Pas
Epidamnit dhe Apolonis gjer né malet Keraune banojné bylinét, taulantét, parthinét e
brygét.”(Straboni, lib. VII, £.7) Edhe n& Thraké, ka njé fis me emrin bryg, q& né Trojé quhen frig
apo frigjia. Straboni, thoté se vet vrigasit jané brigian njé fis thrakas.(Straboni, lib VII, 3.2)
Por ky fis 1 njohur si thrakas, del edhe si fis ilir dhe né zemér t& Tlirisé.

Pra, si¢ ¢ shikojmé, fise t& quajtura si thrake jané edhe ilire njékohé&sisht, & tregon se
midis thrakasve dhe iliréve nuk ka pasur dallime nga ana etnike. T& dhénat tregojné se thrakét
kang folur t& nj&jtén gjuhé si dhe ilirét. Po Straboni thoté se mysét iliro-thrakas té quajtur si
Getae flasin njé gjuh@ té njéjté me thrakét dhe dakét.(Straboni, lib VII, 2.10)

Si¢ do e shikoymé, gjuha e dakéve pérkthehet vetdém me anén e shqipes s& sotme, (&
tregon se¢ si thrakét ilirét dhe dakét kané folur t& nj&jtén gjuhé dhe kané qéné t& sé njéjtés etni.
Gjuha antike ¢ thrakasve ka shumé ngjashméri me shqipen, aq sa t& gjithé studiuvesit pér fjalét e
saj 1 drejtohen shqipes qé& t’i pérkthejngé. Shumé fjalé t& thrakishtes jané pérkthyer vetém nga
shqipja.

Né gjuhén thrake, t& gjitha fshatrat kané pasur fjalén para ose fara, ¢ tregon se kemi t&
bé&mé me fshat. Studiuesit nuk arrijné t& kuptojné se ¢do t& thoté fjala fara dhe se ¢faré lidhje ka
ajo me njé fshat. Nése kéta studiues do t& dinin miré shqipen, do ta kuptonin menjéheré se ¢do t&
thoté& fjala fara. Nga shqipja, fara, do t& thot& njerézit e nj€ fare, t&€ njé gjaku dhe n& Shqipéri ka
ekzistuar dhe né disa zona t& thella ende ekziston ndarja né fara.



Pra, “Fara”, q& pérdoret tek thrakét pér fshatin, éshté shqip dhe ka lidhje me njé fshat t&
caktuar q€ ngrihet nga njeréz t& njé fare.

Ké&shtu né¢ Thraki jan& 35 emra vendesh me emrin Fara nga pas dhe po jap disa
si Besafara, pra vendi quhet Fara e Besve, né t& cilén b&né pjesé antarét ¢ njé fare & quhet
besa,Dardafara gé do té thoté fara e dardave, Bendofara qé€ do té thoté fara e bendove qé& me
kété emér Eshté quajtur njé peréndi. Buzifara fara e buzve et;.

Ndérsa qvtetet e tyre kishin té gjitha njé fjalé qé quhet bria, por qé sérisht nuk &shté
zbuluar se ¢faré do t& thoté dhe se ¢faré lidhje ka ajo me njé qytet. Qytetet ¢ thrakasve kané qéné
edhe gendrat kryesore té fiseve dhe ndoshta ké&té emér e kané nga fjala pria, pra & prin apo
drejton pasi q& nga qytete drejtonte apo geveriste.

Le t& ndalemi tek disa t& dhéna gjuhésore q& kané mbérritur nga Thraka, t& cilat studiuesit
i kané pérkthyer me shqipen. Gjuhtarét kané mundur té pérkthejné disa shkrime shumé t&
shkurtra dhe me figura q& tregojné qarté fjalét dhe pjesés mé t& madhe t& tyre iu jepet kuptimi
nga shqipja.

briza briza, puhiza pra njé lloj ere

daton dhe-ton vend yné

dreni dreni

buri buri &sht¢ quajtur dhe burri né gjuhén e vjetér thrake si né gjuhén shqipe
bardh bardh

bolinth buall

buza buza me ké&té emér kané quajtur veten e tyre thrakét. Fjala buza ruhet né gjuhén

rumune dhe né até shqipe pasi rumanishtja e ka ruajtur nga dakishtja. Nga fjala
buzé ka marré emrin edhe Bizanti pasi aty banonte fisi 1 Buzéve.
ketra keter

mar, mer mar, mer

mezna mez pra i vogli 1 kalit. Kjo &shté gjetur né& njé shkrim ku flitej pér njé rrités
kuajsh.

manteia man pra fruti 1 manit

phara fara si¢ &shté quajtur fshati

ruamus ram

rera rera, ose lera

putra putra

reza reza e diellit

skalm shkalm

spino shpin

skila skile qé i thoné ndryshe dhelprés

skreta shkreta

struna, shtrun lumé ¢é ecén shtruar

struma

suka shuka rash né& njé grop apo kurth

tunda tund, shtyn troket

turm turm, gé vrapon ose lufton

titha

dita



zura
zalmo
zenis, zéné
zeri

zi

ver

zura

helmo

zéné, pra fémija &shté z&né dhe ka lindur g& &shté edhe kuptimi 1 késaj fjale.
theri sepse béhet fjalé pér therje t& kafshéve.

zi ka qéné zot

vera

Emra vendesh

armula
artan
arzos, arzum
athos

atlas
byzantion
kalsu
chalastra
germania
harmonia
ide

ilion
kalindonia
kapisturia
kersula
mygdonia
sérm
strambai

ar-mula

ar-tan t¢ tre emra vendesh
ar-zum

athi ati

at-lash

buza-ton ky &shté shpjegimi i studiuesve, por né shqip d.m.th. Buza-ton
kal

kala fortes

germania qytet né Thraki
harmonia

ida si né Trojé

ilion si né Troj€
kalin-donia

kapistura

kesula

myg-donia

sérm

shtramb

Emra personal

bendi

brinkazi
buza

darda

muka

zile

ziper

Emrat e Fiseve
besa

edoni
medobithyni
bithyni
thyni

bendi, bendo ka g&né& emri i njé hyjnie dhe né Shqipéri ka sot mbiemra t&
tille

brin-ka-zi edhe kjo hyjni

buza edhe kjo peréndi dhe emri 1 Thrakasve

dardha

muka mbiemra (¢ ckzistojné edhe sot né Shqipéri

zile

djal i peréndisé, q¢ duhet t& rrjedhi nga sipér, pra nga lart

besa té gjithé studiuesit jané dakort & &shté shqip
e-doni

me-do-bith-yni

bith-yni me kété fjalé tregohen njérzit e njé fisi
thyni



Té dhénat historike dhe gjuhésore, tregojné qarté se thrakét ishin t& njé kombésie me
ilirét dhe pérderisa gjuha shqipe &shté gjuha bazé q& pérkthen ato pak fjalé t& gjuhés thrake,
atéheré ky éshté njé& fakt 1 forté q& tregon etnicitetin e nj&jté midis iliréve dhe thrakasve.

Né Thraki ka ekzistuar festa Baba Mart qé béhej né fillim t€ marsit dhe kremtonte
ardhjen e pranverés ku bé&heshin dhe verore ashtu si aktualisht b&het edhe n& Shqipéri né 14
mars. Kjo festé &shté né traditén shqiptare, madje &shté kthyer edhe né festé kombétare. N& Mysi
veroret béheshin me pe t€ kuq dhe t& bardhé dhe né Thrak ishin t& zeza me t& kuge ndérsa né
Shqipéri, sot b&hen si tek Mysét me té bardha dhe té kuge. Pasi shikonin zogjté e paré 1 hignin
dhe 1 hidhnin tek pemét e gelura.

Pra faktet historike gjuhé&sore, tregojné se thrakét kishin t& njéjtén etnicitet me ilirét. Jané
t&€ shumté historianét sot, gé me nj& emér ilir-thrak quajné t& gjithé popullsing e gadishullit lirik,
pasi ata 1 konsiderojné kéto dy popuj t& s& njéjtés etni.

Lidhjet etnike iliro-dake

Dakét, ishin njé popullsi g& ka banuar né Rumaniné e sotme dhe pasardhés t& tyre
mbahen rumunét, por pér nga gjuha pasardhésit e tyre direkt, mbahen shqiptarét. Pse shqiptarét/
Kjo sepse gjuha ¢ tyre pérkthehet vetém me shqipen.

Nga burimet antike, dakét dalin si t&€ nj&jté€ nga etniciteti me mysét iliro-thrak dhe me
skithét. Pra t& nj€ etniciteti me ilirét.

Duke u mbéshtetur nga t& dhénat gjuhésore del qarté se dakét kané folur shqip dhe ké&té
nuk ¢ ka hedhur dot poshté asnjé studiues deri mé sot, pasi shqipja éshté autoritare dhe bindé&se
né pérkthimin ¢ gjuhés s& dakéve. Madje disa studiues duke paré aférsiné ¢ madhe t& gjuhés
shqipe me dakishten, arrijn& né konkluzionin se shqiptarét jané daké g€ kan& emigruar pér né
truallin g€ jané sot.

Kjo &shté ¢ vérteté pjesérisht, vetém pérsa 1 pérket asaj pjese, & meqé dakét dhe
shqgiptarét ¢ sotém kané t& njé&jtén gjuhé, atéheré ata jané t& njé etnie, por ajo qé nuk &shté e
vértetd, &shté pjesa tjetér q& dakét nuk kané emigruar né territoret ¢ sotme shqiptare, por né
antikitet dakét kané qéné t& s&€ nj&jtés etnie me ilirét pra me shqiptarét, ose e thén€ ndryshe dakét
kangé géné gjyshérit e shqiptarve ashtu si ilirét, thrakét, trojanét, italikét.

Nga 160 fjalé & studiuesit mendojné se kané origjiné dake 90 fjalé gjenden né gjuhén ¢
sotme shqipe. Shqipja e sotme pérkthen pjesén mé t& madhe té fjaléve t& dakishtes, gjé qé se bén
as rumanishtja, populli 1 s€ cilés &shté pasardhés pér nga gjaku 1 dakve. Kjo tregon se dakét dhe
ilirét kang patur njé gjuhé t& pérbashkét, por dakét mé pas u romanizuan duke mésuar gjuhén e
shtetit romak, ndérsa shqiptarét jané t& vetmit nga ajo racé e lashté e Evropés g8 flasin ende ké&tg
gjuhé t& vjetér.

Straboni e ka déshmuar né antikitet gé dakét flisnin té njéjtén giuhé me mysét iliro-thrak,
me vet thrakasit dhe me skithét. Derisa dakét kané folur njé shqipe t&€ variantit t& pastér, atéheré
edhe fiset e tjera qé kan€ patur njé gjuhé me dakét, kané folur po kété shqipe. Po japim mé
poshté fjalét shqip tek dakishtja.

Né Rumani sot njé majé e maleve Karpate quhet omul pik, pra pika mé ¢ larté e molit,
por rumunét nuk e pérkthejné dot me gjuhén e tyre.



Lumi Ister, pra Danubi, nga t&€ dhénat g& jep Straboni, u quajt nga Dakét me kété emér,
pasi né pjesén e poshtme t& rrjedhé&s sé tij ishte i shtruar. Fjala istru q& kané& pérdorur dakét ka
kuptimin nga shqipja si ishtru pra i-shtru & &hté edhe kuptimi 1 vértet 1 késaj fjale.

Dacia & ndodhej né ané té lumit Eshté quajtur nga vendasit si Dacia Analumase qé &shté
Dacia ana-lumase pra an-lumit.

Dacia malore, quhej me emrin Dacia malpensa dhe mé& pas Ripensa, pra dacia né mal
apo rripa rripa (& &hté sérish sinonim 1 malit. Le t& shikojmé nj& pér njé listén e fjaléve dake t&
cilat pérkthehen nga shqipja dhe gé 1 pranojné t& gjithé historianét dhe jané pothuajse né t& gjitha
enciklopedité.

Dakisht Shqip

abur avull

alak a-lak-er

Agal ngadal

Amurg a-murg

a-zuga zhuga

baliga balga

balta balta

bara bar

barza bardha

basca bashk

balan bala ose balo nj€ njeri me lara & pérdoret edhe sot si balo balash

boare bora ere bore

brad bredh

briu brez

broasca breshka

buk byk

bukura bukur f{jalé q& ndodhet edhe né rumanishten e sotme dhe vet kryeqyteti 1
rumanisé &shté shqip bukur-ésht pra qé éshté-bukur.

bunget bunk qé& do t& thoté pyll 1 erret dhe 1 dendur

burta barku i kané théné stomakut, barkut

buza buza

bufnita buf

bulz bulz

Kkaciula kasula

kapusa kepusha apo kérpusha

kaputa kapuca pra képuca

karaban karabishte

katun katund

koc kok

kodru kodra thuhet nj& vend me pyll t& egér

kopac kopac

Kkursa kurtha

das dash



deh deh

don don

droaie droje

farima therima

gard gardh

gata gati

gsalbeaza gelbaza

gjimpe gjemb

gjionte gjuante

gjiuj gjysh

grapa grep

gresie gérresé pra kur fle glumé
groapa gropa

grumaz. grumaz

srunz grundé

sudura sudulis

gusa gusha

iazma fantazma pra nj¢ hije
leagan legan djep ku tundesh
mal mal, kodér breg deti
maces mace

magar gomar

mamaliga mamaliga njé& lloj ushqimi qé& edhe sot késhtu quhet né Shqipéri
markat markat nga folja marr ¢ shqipes ku merr ushqime
matura i matur 1 pjekur

mieru mjer

mire mire

mistret mistrec

miska mika

mot moti

mos mosh

mugure mu-gure

murg murg

napirca neperca

olog ulok njé njeri q¢ &shté 1 gyymtuar
pastra paster

pastai pishtai bishtai ku ka zévendésuar
pinza pinca

rata rasa, rosa

rinza renza

skapara shkarpa

skrum shkrum

skula shkula
spin shpin



sterp shterp

stina stina
strunga shtrungoj e mbys diké, 1 marr frymén
sumbull sumbull
tap cjap
vapaie vapa
vatra vatra
vatui vata e vete
zara zara

zar zar
zgarda zagar
zgiria zhgara-vis
zgura zgjyra

Pra si¢ shihet nga fjalét q& kané mbérritur nga dakishtja, ato jang t& njé varianti shqip té
pastér. Kéto déshmojné se dakét kané éné té njé etnie me ilirét dhe vetém shqiptarét ruajtén
gjuhén ¢ vjetér t& Evropés & kané folur ilirét, thrakét, dakét e mé gjeré. Asnjéheré né antikitet
nuk &shté théné direkt se dakét dhe ilirét flisnin t& nj&jtén gjuhég, kjo tregon se sa pak kané ditur
autorét antik pér etnicitetin e Evropés sé& kohés.

Pér krijimin ¢ kombit t& ri rumun do flasim mé& pas, si dhe pér gjuhén e tij sot dhe
ngjashmérité qé ka ajo me shqipen.

Lidhjet etnike iliro-dardano-trojane

Troja ka patur njé nga gytetérimet mé té lavdishme t& historisé s& njerézimit si dhe njé
nga mé té vjetrit. Kur Herodoti, shkruan pér trojanét thoté se *“... ata né kohén e fuqisé dhe
lavdisé s€ tyre mé té madhe, kishin pushtuar Thrakén deri né detin Jon.(Herodoti lib. VII
£.20) Pra Troja né prehistori apo né& kohén historike ka qéné njé& perandori dhe sot nuk dimé asnjé
gjé pér historing e saj.

Ajo qé sot nuk &shté pércaktuar, éshté etniciteti 1 trojan&ve dhe kjo jo pa ndonjé géllim t&
caktuar. Shkenca e historisé nuk i kushton shumé réndési etnicitetit t& kétyre popujve, por
kulturés apo historisé sé tyre dhe kjo ndoshta me ndomé qéllim té caktuar. Trojanét nga
piképamja etnike, ishin popullsi ¢ nj&jté me ilirét, pellazgét, thrakét, dakét, skythét etj. Faktet &
vijné nga historia, e dé&shmojné njé gjé t& tille.

Me emér Trojan, po quaj t& gjithé popujt qé banonin né Azi t&€ Vogél gjaté dhe pas lufiés
s& Trojés, pasi kéto popuyj ishin t& njé etnie.

Mysét, lidét, karét dhe lelegét

Herodoti thoté se: “... lidianét, karianét dhe mysét ishin véllezér”(Herodoti, I, £.171)
Emér 1 vjetér 1 karianéve ishte leleg, késhtu & edhe lelegét ishin té njé etnie me ta. Pra, me njé
fjalé popujt kryesoré q& banonin né Aziné e Vogél si lidét, mysét, karét, lelegét, ishin t& njé etnie.

Straboni né lidhje me etnicitetin e myséve t& Trojés thoté se ata jané nga Thrakia. Mysét,
gjithashtu, jané thrakas dhe identik me njerézit qé& tani quhen Moesi. Nga kéta mysé rrjedhin
dhe mysét qé jetojné midis lidéve, frigéve dhe trojanéve. Dhe vet frigit jané brigi, njé fis



thrakas ashtu si¢ jané mygdoni, bebri, medobithyni, bithyni dhe thyni.(Straboni, lib VII,
3.2)

Pra, mysét dhe frigét jané thrakas, por ata jané edhe ilir pasi mysét dhe brygét dalin dhe si
fise ilire. Mysét nga ana tjetér ishin edhe t& njé etnie me 1idét, karét dhe lelegét. Atéheré edhe
kéta té fundit ishin t& nj& etnie me ilirét.

Dardanét

Dardanét, ishin fis trojan dhe ilir. Sipas t& dhénave t& autoréve antik, ku sé& pari citoymé
Strabonin: “... Dardania e Azisé s€ Vogél, éshté themeluar nga dardanét e Ilirisé”(The
geography of Strabon, botuar né 1917 nga Leob Classical Library, Libri VII, paragrafi 48)
Ndérsa autorét romak tregojné qarté se dardanét e Ilirisé jané ata té Trojés, kur flasin pér
origjinén nga dinastia e Trojés, si perandori ilir me origjiné dardane, Klaudi II.(Tlirét dhe
Iliria £.325)

Sipas Diodorit t& Sigilisé: “Dardani éshté biri i Zeusit me Elektrén té bijén e Atlasit
dhe véllai i Harmonis, nénés sé Iliréve.”(Diodor Sicilius, lib V. {.48).

I biri 1 Dardanit ishte Eriktoni q& pati pér djalé Trosin emrin e t& cilit mban Troja,
pasardhés i tij ishte Ili g€ themeloi Trojén. Ili ishte gjyshi 1 Priamit.

Dardani 1 ka dhéné emrin ¢ vet Samothrakés. Pasardhési i tij Eriktoni dhe Bateia
béhen mbret té Thinés(R.Bell, 1989 £.98)

Njé tradité e quan Dardaniné, si Pallasin té birin e Lykaonit(Servius a Virgjil, Eneide,
IT, 325; IX,10) Pallasi, éshté njé nga bijté e Ilirit Lykaon,(Halicarnasis 1.68) Jasoni éshté
véllai i Dardanit dhe i Harmonis, nénés té Iliréve.(Tab, Gjenecalogjike nr.7 Diodor de Sicile,
V.48).

Dardanét gjenden né Iliri, Troj€, n€ Itali, ndérsa pasardhésit e tyre shkojné deri né Angli
dhe Belgjiks.

Pra, nga t& dhénat q& sjellin autorét antik, dardanét ¢ Trojés jané t& nj&jté etnikisht me
dardanét ¢ Ilirisé dhe ata jan& me origjin€ pellazgo-ilire pasi dalin si pellazg, ilir dhe trojang. Fisi
dardan 1 Iliréve (g€ sot quhet me emrin sllav Kosové) &sht& né territoret e tij etnike dhe pérbén
njé pjesé té€ konsiderueshme té atij q& quhet komb shqiptar.

Pra n& botén antike, dardanét e Iliris&, me kohé& u quajtén se kishin t& bé&nin me njé fis me
t€ nj&jtin emér q& jetonte né& viset ¢ Azisé jug-peréndimore dhe qé emrin e t& ciléve e mori
krahina e Dardanisé nga rrjedh edhe sot emri 1 Dardaneleve.

Shpérngulja e dardanéve nga Troja dhe vendosja e tyre né Romé pas luftés, &shté
pérjetésuar né¢ “Eneidén™ e Virgjilit. Ndérsa emigrimi i tyre mé tej pér né Britani, &shté
pérjetésuar nga Geofrey of Manmonthis me “Historia e mbretérve Britanik™,

Sot historianét mé serioz, ¢ kan¢ pranuar lidhjet midis dardanéve t& Ilirisé dhe té Trojés,
pasi kjo mbéshtetet dhe nga burimet historike, por dhe nga veté emri & ka kjo krahinég shqiptare
qé sllavét e quajné Kosové. Ky fis 1 lavdishém ilir 1 mbijetoi dyndjeve barbare duke ruajtur
etnicitetin dhe gjuhén ilire.

Pra, dardanét jané veté dardanét ¢ Ilirisé & kané themeluar Trojén. Ata jané themeluesit e
njérit pref qytetérimeve mé té vietra té botés, atif té Trojés, por gjithashtu nga ky fis dardanésh u
themelua edhe Roma gé u bé perandori disa shekullore. Nga dardanét e Ilirisé kané dalé disa
perandoré si, Klaudi I, Konstandini 1 Madh, Justiniani 1 Madh et;.

Frigét



Né disa pérkime emrash t& tjeré etnik mbéshtetet ideja e ekzistencés sé lidhjeve midis
Ballkanit e Azis€ s& Vogél duke 1 véné mysét e Ballkanit né Azi dhe frvgét e Ballkanit si fryg té
Azisé. Sot, qarkullon njé shpjegim (& jep si rrethané t& mundshme shpé&rmguljen masive té fiseve
né fund t& epokés s& bronzit XII p.k., ku disa nga fuqité ¢ médha té themeluara né Mesdhe u
tronditén nga dyndjet e popujve t& detit. Ajo q& vlen t& theksohet &shté fakti se jané edhe disa
fise t& tjera ilire-thrake q& e kan& pasur origjinén nga Troja gqé vérteton edhe origjinén e
dardanéve. Frigét dalin né aférsi t& Durrésit, Thraki dhe Azi t& vogél.

Kaonét

Kaonét ¢ Epirit né antikitet quheshin me prejardhje nga Lyvkaonét e Trojés, po késhtu dhe
Kaonét ¢ Italisé. Lykaoni, sipas mitologjis€, ishte i biri i Pellazgut. Nj¢ pjesé e kétyre kaonéve
pas luftés s& Trojés, u vendosén né Epir dhe 1 vuné emrin vendit Kaoni dhe njé pjesé e tyre
emigruan pér né Itali.

Paionét

Ata mbanin veten e tyre se ishin me origjiné Trojane ashtu si dhe vet magedonét, & ishin
Paion, ashtu si dhe vet dinastia Epirote ¢ rridhte nga Andromaka ¢ Hektorit me Pirron ¢ Akilit.
Herodoti, v& né gojén ¢ njé t& riu paion, ¢é po bisedonte me Darin né lidhje me ¢tnicitetin ¢
Paionéve, kéto fjalé: “Paionia né brigiet e Strymonit dhe ky lumé nuk éshié larg nga helesponti,
se ishin me prejardhje Teukrase dhe koloni e trojanéve”.(Herodoti, Historia, lib. V, £.13)

Paionét né histori njihen si fis Ilir, késhtu q& edhe trojanét ishin ilir. Madje nga paionét
popullohej né pjesén ¢ saj mé t& madhe, Maqedonia e vjetér.

Pellazgét

Né Trojé, pérveg dardanéve, myséve, kang jetuar edhe pellazgét q& kishin prijés Leto
Teutamidin. Pellazgét, jané quajtur ndryshe edhe magedonét dhe epirotét, & tregon se ata ishin
t€ nj& etnie me ilirét dhe fise t& tjera né Azi ¢ Ballkan. Edhe sot epirotét etnik jané pasardhés té
epirotéve t& vietér dhe pérb&né sot nj& pjesé 1€ konsiderueshme t& kombit shqiptar. Ajo & vlen
t& theksohet &shté fakti se shqiptarét e sot&m e kané origjinén nga disa fise pellazgo-ilire. Pak
fjalgé qé kané mbérritur nga gjuha e Trojés mund té shpjegohen nga shqipja.

Késhtu disa fjalg t& fréngjishtes jang pérkthyer me anén e shqipes sé sotme. Buk qé& frigét
i thonin bukés, né két formé ¢ pérdor vetém shqipja.

Herodoti, tregon njé histori lidhur me fjalén buk t& frigasve. Sipas tij faraoni 1 Egjiptit
donte té dinte se cila ishte gjuha mé e vjetér né boté, ajo egjiptiane apo ajo frige. Pér t& gjetur
kété ai vendosi dy f&mijé né nj€ ambient t& izoluar, ku askush nuk do 1 fliste asnjé fjalé dhe pas
disa viteve do nxirreshin pér t& paré fjalén e paré qé do té& flisnin.

Pasi dolén fémijét ¢ uritur pérmendén fjalén buk. Atéheré faraoni tha se frigasit & kané
fjalén buk, kané edhe gjuhén mé t& vjetér né boté.

Studiuesit sot, me k& nuk e krahasojné fjalén buk. Nuk kanég 1éné& gjuhé pa e krahasuar pér
ta gjetur se me ké ka ngjashméri. Sigurisht ¢ kéta studiues e ding q& n& Shqipéri sot 1 thoné
bukés, buk, por faraoni tha qé ajo &hté gjuha mé ¢ vjetér né boté dhe kjo disave, mesa duket,
nuk ju pélgen.

Né gjuhén frike Ati, ishte nj€ peréndi e larté dhe dashuronte perénding néné, qé ata e
quanin n& gjuhén ¢ tyre nana, ashtu si¢ quhet edhe sot né shqip.



Sybyla, quhet edhe sot nj& enigmé pér historianét, sigurisht po t& dinin shqip nuk do ishte
e till&. Sybela ose sybyl, ishte njé profeteshé, & tregonte fatin me sy mbyllur, pra sy-mbylla.

Nuk ka asnjé dyshim se popullsia ¢ Azisé s& Vogél, né prehistori dhe histori, ishte ¢
etnicitetit ilir, madje dhe t&¢ dhénat antropologjike tregojné praniné e popullsisé me tregues
gefalik, brachycefal, si ai 1 popullsisé mé t& vjetér t& Evropés, ashtu si¢ jané shqiptarét dhe raca
giermanike sot.

Lidhjet etnik midis maqedonasve, epirotéve dhe iliréve

Magedonét shtriheshin né territoret, nga ligenet ¢ Ohrit dhe Prespés né peréndim (dhe
ndonjéheré me emrin maqedoni jané pérfshiré té gjitha territoret ¢ shtetit Ilir, pra ku ndodhet
shteti 1 sotém shqiptar) né lindje kishte kufi Thrakén dhe né veri mysét, ndérsa n€ jug Epirin dhe
Thesaliné.

Ndérsa Epiri shtrihej nga lumi Vjosa deri né Ambraki, edhe Amfilohét quheshin
gjithashtu epirot.

Shtrohet pyetja ¢faré etniciteti kané patur maqedonét dhe epirotét e vjetér? Kjo &shté njé
pvetje qé e ka marré pérgjigjen nga veté autorét antik.

Magedonét dhe epirotét ishin té njé etnie me ilirét ose e théné ndryshe ishin ilir.
Magedonia &shté quajtur Emathia q& né shqip do té thoté ¢ mathia apo e madhja. Kryeqyteti
ishtePela, q& do t& thoté po pela né shqip, pasi maqedonét mbaheshin pér rrités kuajsh dhe ka
shumé emra vendesh me kété emér. Ka nj& mal me emrin bora, g8 i pérgjigjet po fjalés bora né
shqip, pasi ai duhet t& keté ndenjur me boré gjaté gjithé vitit.

Straboni, pohon se popullsité q& ndajné territorin e saj jané epirotét, ilirét, beotianét dhe
thrakét(Mathiu Aref, Shqipéria... f.66) Maqedonia &shté Kkonsideruar si pjesé e
Thrakisé.(Hekateuc frag 115)

Pra, Straboni e tregon qarté se nuk ka ndonjé etni magedone t& vegantg, thjesht jan& disa
fise ilire, thrake, epirote, t& njé etniciteti, t& cilét sundoheshin nga njé mbret. Territoret e saj, heré
béheshin t& iliréve, heré t& epirotéve dhe heré t& thrakéve, kjo varej se sa 1 zoti ishte mbreti & t'1
mbante nén pushtetin e tij.

Homeri tek “Iliada”, i quan maqedonasit paion.(Ilirét dhe Iliria £.10) Straboni thoté
té njéjtén gjé tek gjeografia, se paionét né viset rreth lumit Aks jané quajtur pér Kkété,
amfaksité.(Ilirét dhe Iliria. £.162)

Herodoti thoté po té njéjtén gjé dhe i vendos paionét rreth lumit strymon.(Ilirét dhe
Iliria £.17) Justini i quan maqedonasit si pellazgé.(Ilirét dhe iliria £.291)

Straboni i quan si té njéjtés etnicitet si magedonét dhe epirotét, pasi ai e shtrin
konceptin e Maqedonisé deri né Korfuz, pér arsye se té gjithé kéta kané t€ njéjtén kulturé
dhe té folur.(Ilirét dhe Iliria £.160)

Plini plak thoté se: “Epiri do té jeté quajtur Dryopid. Ai ishte i biri i Apollonit dhe
Dias, bijés sé Lykaonit ilir”.(Plini Plak, lib IV 2.2) Sipas Arkadhasve Dryopi, &shté pasardhés 1
mbretit Lykan t&€ birit t&8 Pellazgut. Kurse Epirja éshté bija e Ekionit dhe Agavés, motrés sé
Ilirit, pra mbesa e Ilirit. Krahina ¢ Epirit mban emrin ¢ saj.

Epir, nga shqipja do té thot& i epérm, pra 1 larté. Grekét thoné se ia kemi vendosur ne
emrin “epir”, pér t& treguar tokén stere, pra njé toké mbi ujé. Grekét antik, g€ 1a kané vendosur,
si¢ ¢ pamé, kané folur njé gjuhé shqipe dhe fjala Epir &shté shqip. Nése ajo ¢ ka kuptimin gé&
&shté toké mbi ujé, atéheré &shté shqip e epérme, pra e lart. Nése sot do kishim dhe dialekte &
kang folur grekét ¢ lashté, do t& dilte né shesh e vérteta, pasi shqipja ka sot ato pak fjalg, &



njohim nga ata dialekte gé fliteshin nga njé popull pellazgo-ilir. Kjo fjalé mund té keté kuptimin
se ishte 1 epérm pra 1 larté, ngaqé aty ishte orakulli 1 Dodonés, dhe pellazgét epirot quheshin edhe
si hyjnor dhe me ta nuk bénte lufté njeri se ishin t& shenjté. Autorét antik, ¢ quanin orakullin ¢
Dodongés si pellazgjik, po késhtu dhe epirotét.

Epirotét flisnin t& nj&tén guhé me maqgedondt. Plutarku (Pirrua 11) thoté
se: Magedonasit dhe epirotét flisnin té njéitén gjiuhé, njé idom aq té ngjashme aq sa merreshin
vesh me lehtési, me njéri-tietrin”.Territoret e “ashtuquajtura greke”, fillonin né girin e
Ambrakisé dhe né grykderdhjen e lumit Peneu. K&t& na i vérteton Pseudoskilaksi, Straboni etj.

Pra, nga t& dhé&nat ¢ autoréve antik maqedonasit dalin si paion, pra iliré si epirot dhe si
pellazggé. Meqgé nga historianét mé t& médhenj dhe mé serioz t&€ antikitetit jané quajtur si paion,
atéheré ata kané géné t& njé& etnie me 1lirét. Epirotét, t& cilét edhe sot pérb&né njé pjesé t& madhe
t& atij gé quhet komb shgqiptar, jané quajtur pellazg ashtu si magedonét dhe t& njé etnie me ta,
késhtu qé& epirotét dhe maqedonét jané nj& kombé&si me njéri tjetrin, si dhe me ilirét. TE gjitha
faktet historike té sjella nga autorét antik, tregojné qarté etnicitetin ilir.

Si¢c ¢ kemi paré edhe veté, grekét e vjetér, ishin pellazg, por nga Hellada e vietér vetém
pellazgét apo arvanitét kan& mbetur, pasi kombi modern grek ka gjak shumé té pérzier me sllav,
vllah, turq, egjiptian dhe né njéfaré ményre vetém arvanitét mund té pretendojné se jané grekét e
vjetér dhe jo racat e tjera & pérb&jné kombin grek.

Pretendimet territoriale ndaj Shqipérisé qé& historikisht dhe antroplogjikisht &shté e¢tnia mé
e vjetér dhe mé autoktone né Evropé, jané qesharake, pasi kérkohen nga njé racé qé& nuk ka t&
bé&jé fare me grekét antik gg ishin pellazg dhe pasardhés té& tyre jané vetém shqiptarét arvanit, &
kang kaq vite g& po iu b&jné terror psikologjik pér t’iu mbushur mendjen se duhet t& béhen disa
grek artificial, kur né t& vérteté ata jané grekét ¢ vérteté, pasi ishin pellazgét ata & lindén kombin
antik grek. Deri né Korinth edhe sot del nmjé popullsi q& antropologjikisht ka karakteristikat e
shqiptaréve t& sotém.

Aleksandri 1 Madh, gjuhén e nénés kishte maqgedonishten apo ilirishten dhe greqishten
artificiale q& pérdorej pér letrat, ia mésoi Aristoteli. Plutarku v&é n& dukje se ka njé gjuhé
magedonase pasi gjeneralét ¢ moshuar magedon ¢ pérshéndetnin Aleksandrin né magedonisht.

Polibi thoté se: “FEtolianét, akarnanét dhe maqedonasit jané njeréz t& njé gjuhe t&
ndryshme nga greqishtja.(Polibi IX, £.37) Askush nuk mund té& tregojé sot, se sa e ndryshme ka
qéné greqishtja nga gjuhét e tjera pellazgo-ilire.

Céshtja tjetér kur b&het krahasimi me gjuhét ¢ tjera, béhet me gjuhén qé fliste populli
pellazg 1 Greqisé sé asaj kohe, apo me gjuhén artificiale greke, q& Sokrati thonte qé duhej ta
mésoje, qé& t& ishe grek.

Meqgé maqedonét mund té€ p&rdomin gjuhén greke né monedha, kjo nuk do t& thoté se
jané té njé etniciteti me kéta grekét ¢ sotém. Grekét e sotém e pérdomin greqishten po kaq
artificialisht si¢ ¢ pérdornin vet grekét antik, mbretérit maqgedon, ilir, thraké, & ¢ kané njé gjuhg
artificiale dhe jo t& etnisé s& tyre. Ajo gjuhé ka qéné ndérkombétare artificiale dhe si ¢ tillg
pérdorej nga t& gjithé. Pra maqgedondt ishin t& nj& kombésie me ilirét dhe epirotét. Me
emrin Hiperboreal tregohej njé vend ku vinin shpirtrat dhe qé disa mendojné se éshié
Epiri. Shqipja, éshté ajo qé& jep kuptimin e fjal&s hiperboreal nga hipér q€ do t& thoté sipér, pasi
hip tregon digka qé &shté sipér, plus boral, pra & tregon borén pasi vendi konsiderohej 1 ftohté.

Lidhjet etnike midis iliréve skitho-saramante dhe baltéve



Popullsia e vjetér e Iberikut

Té dhénat antropologjike pér racén shqiptare dhe evropiane

Té dhénat antropologjike jané gjithashtu njé fakt historik, g€ ndihmojné shumé né
zbulimin e t&€ vértetave historike. Madje ato ndonjéheré jané t& vetmet dhe vendimtaret né
pércaktimin e ¢éshtjeve & nuk mund t’1 pércaktojné shkrimet historike. Cfaré tregojné t&é dhénat
antropologjike pér ¢éshtjen qé po trajtoymé?

Pér t& péreaktuar etnité dhe racat, shpesh antropologjia ka si etalon matés, treguesin ¢
kafkés sé& kokés, 1 cili &shté edhe nj& prové e qarté pér pércaktimin e etnicitetit t& popujve dhe
vjetérsisé sé tyre.

Né bazé t& madhésisé sé katkés s& koké&s popullsia ndahet né:

Brachycephalas ¢ tregon njé koké, tepér e gjeré madje quhet dhe koka e rrumbullakét.
Treguesi cephalik &shté mbi 80.

Mezocephalas & &shté njé katké koke mé e ngushté se ajo e para. Treguesi qefalik &shté
75-80.

Dolicephalas gé &shté njé koké e gjaté dhe e hollé. Treguesi cephalik &shté nén 75.

Lind pyetja se ¢faré lloj kafke ka mbizotéruar né Evropé né kohérat prehistorike?

Q& nga epoka ¢ Paleolite dhe Mezolite né Evropé shfaget njé tip njeriu brachycephalic.
Pra ky &sht& edhe tipi mé& 1 vijetér 1 njeriut né Evropé, & tregon njé autoktoni t& padiskutueshme
pér etnité g& e kané. Pra etnité brachycephalas, jan& dhe mé t&€ vjetrat e Evropés.

Cilat jané etnité sot, qé kané njé koké té pastér brachycephalas?



Shqiptarét me njé tregues cephalik nga mé t& lartét né Evropég, (me tregues 85-90), shpesh
quhen dhe si hiperbrachycephalas. Shqipéria e jugut ka dhe brachycephalin mé t&é larté ndoshta
mé t& lartin n& Evropé, pra hiperbrachycephalas.

Jané brachycephalas si shqiptarét, gjithashtu Gjermania, Austria, Zvicra, Franca Lindore,
Belgjika né pjesén mé t&¢ madhe té€ saj, Popullsia e Karpateve nga dolén Rumunét dhe
Hungarezét.

Pse Hungarezét, kur dihet se ato jané t& njé etnie t€ ardhur?

Kjo tregon se pjesa mé e madhe etnike hungareze, &shté etnike evropiane dhe rrjedh nga
fisi panon 1 iliréve ndaj dhe ka ké&to karakteristika. Ato pak fise hungro-file q¢ erdhén dhe
pushtuan Hungariné nuk pérbénin pjesén mé t& madhe t& saj, ndaj dhe nuk dominojné
antropologjikisht. Popullsi brachycephalas, ka njé pjesé e Irlandés, Skocia, nj€ pjesé e Holandés
peréndimore ¢ quajtur Frizia, q& &sht€é njé popullsi me origjiné ilire dhe ka ruajtur kéto
karakteristika, bregdeti peréndimor i Norvegjis€, njé pjesé e madhe e Danimarkés e Islandé&s dhe
Italia Veriore e Qéndrore. Edhe Armenia né Kaukaz ka t& njé&jtin tregues gefalik. Kjo racé &éshté
quajtur ndryshe dhe si raca alpine.

(‘éshtja e Ballkanit

Né Ballkan popullsia sllave &shté e ndryshme antropologjikisht nga raca shqiptare pasi
sllavét jané mezocephalas.

Pérveg shqiptaréve & jané brachycephalas, dalin dhe pjesa bregdetare ¢ Bosnjés dhe
Malit t& Z1 me njé koké brachycephalas. Cfaré tregon kjo? Pse kéta sllavé jané me njé koké si
shqiptarét?

Kéta sllavé nuk jané sllavé, por iliré t& nj& race me shqiptarét. Malazezé&t jan€ shqiptarég t&
sllavizuar dhe pjesa bregdetare ¢ Bosnjés. Njé pjesé ¢ Bosnjés sot &shté me origjiné nga Thrakia
q¢ u shpérngul nga turqit pér né Bosnje. Por thrakét dhe ilirét ishin 1€ njé etnie ndaj dhe sot
boshnjakét kan&, né njé pjesé t& madhe t&€ tyre, tregues cefalik si tek shqiptarét.

Késhtu treguesi cefalik gé identifikon etning ilire apo shqiptare vazhdon né t& gjitha zonat
q¢€ jané banuar nga shqiptaré, si né Dardani dhe Maqedoni, vazhdon né Epirin ¢ jugut & sot ¢ ka
shteti 1 quajtur Greqi mandej n& pjesén e bregdetit deri né Korinth e theksojmé& nga ana
bregdetare dhe jo n& brendési té territoreve, ka po té njéjtin tregues.

Kjo tregon se antropologjikisht, deri né Korinth kemi t&€ b&ymé me nj& popullsi t& pastér
shqiptare. Kétu ia kané véné kufirin antropologét brachycephalas. N& popullsing e Greqis€, &shté
antropologjikisht ¢ pérzier raca shqiptare si¢ u tha, brachycephal, raca sllave mezocephalas dhe
dolicephalas e njéjté me até t& Afrikés, si popullsi ¢ Kretés dhe disa territoreve t& tjera. Ajo &shté
e pérzier ashtu si¢ jané dhe etnité q& formojné kombin modem grek.

Interesante &shté prania e brachycephalas né Azing€ e Vogél. Turqit sot kané njé tregues
cefalik arkaik evropian. A nuk thoné& studiuesit se turqit kan€ ardhur nga Mongolia? Nése turqit
mongol do pérbénin njé pjesé t& madhe t& popullsisé, atéheré popullsia e sotme turke do ishte
mongole.

Prania e kétij treguesi cefalik tregon se popullsia gq& pérbén sot etniné turke é&shté
popullsia e vjetér pellazgo-ilire ¢ Azisé s& Vogél. Edhe t& dhénat historike tregojné se né
shekullin e XV-t&, disa feudalé mongolé, e pushtuan até territor me ndihmén e shqiptaréve, por
popullsia nuk ndryshoi vetém u kthye né njé identitet t& ri gjuh&sor, por jo antropologjik. Ndonjé



brachycephal mund t& gjendet n€ bregdetin ¢ Sirisé dhe Libanit dhe né disa koloni t& vecanta né
até territor (& tregojné se ato toka kané qéné nén ndikimin ¢ popullsisé s& bardhé.

Mezocephalas éshté popullsia sllave ¢ Evropés, nga Rusia deri n€ Poloni dhe nga sllavét
¢ jugut deri né Baltik. Mezocephalas duhet t€ keté dalé nga pérzierja e popullsisé vendase
evropiane brachycephalas me popullsing aziatike nga dolén sllavét, q& &shté dolicephalas dhe
rezultati &shté nj& mezocephalas.

Té pérzieré brachycephalas, mesocephalas dhe dolicephalas, jané zona ¢ Britanisé,
pjesa mé ¢ madhe ¢ Holland&s, pjesé té Belgjikés, njé pjesé e Francés, pjesa mé ¢ madhe ¢
Skandinavisé, Finlandé&s, Estonia, Latavia. Kjo quhet ndryshe dhe raca nordike. Si ka ndodhur &
ka njé pérzierje t€ till€? Skandinavét jané dolicephal, pra me njé koké t& gjaté. Si éshté e mundur
g€ ata jané t& vetmit popullsi etnike evropiane me njé koké t&€ tillé¢ kur dihet q& popullsia e
Evropés prehistorike ka géné brachycephala? Kjo 1 ka ¢uditur antropologét, pasi éshté njé dallim
i madh me t& dhénat antropologjike t& popullsisé s& vjetér evropiane dhe e shpjegojné edhe me
kushtet klimaterike. Kjo &éshté ¢éshtje &€ iu pérket antropologéve ta shpjegojné. Britanikét dhe
pjesa veri-peréndimore ¢ Evropés ka qéné brachycephalik, por né shekujt X-XII ka njé dyndje
nordike n& Britani dhe kjo shkaktoi edhe kété pérzirje.

Njé€ pjesé e Iberikut, Franca e jugut, Italia e jugut, Kreta kan& dominim Afrikan, pra njé
popullsi evropiano-afrikane qé& shpesh quhet dhe mesdhetare.

Pra si¢ shihet Evropa sot &shté njé kontinent brachycephal dhe mezocephal. Njé pjesé ¢
madhe e kombeve etnike evropiane, sot trashégojné treguesin cefalik mé t& vjetrin evropian dhe
pjesa tjetér del njé pérzierje evropiane me njé element t& huaj jashté Evropés. Kjo &shté edhe
giendja e etnive sot edhe nga t& dhénat historike q& do t’i sqaroymé& mé pas kur t& flasim pér
kombet moderne.

Pra, me nj€ fjalé treguesi cefalik i Evropés ndryshoi né epokén ¢ dyndjeve t& popullsive
aziatike, por shumé& kombe sot ende ruajné até tregues cefalik qé& kané patur gqé n& epokén e
paleolitit dhe n& mes tyre shqiptarét. Duhet théné se popullsia e vjetér evropiane &shté ruajtur nga
malet. Vérejmé se &shté ruajtur nga Alpet evropiane, malet Karpate, Dinariket, Pirenejt dhe
malet e Kaukazit.

Madhésia e Kokés g& tregon dhe madhésiné e volumit t& trurit. Eshtd véné re se
popullsia brachycephalas, q& ka koké t& rrumbullakét, ka dhe kokén mé t& madhe. Megjithaté ka
edhe nga ato q& nuk jané brachycephalas q& kan& koké t& madhe dhe ka brachycephalas g& e
kang véllimin e koké&s s& vogél.

Kokén mé t& madhe né Evropé apo véllimin ¢ trurit mé t& larté e kan& shqiptarét,
irlandezét, islandezé, belgét, gjermanét, francezét ¢ zonds s& Alpeve, Danimarka ¢ jugut dhe
malazezét g& jané iliré t& sllavizuar.

Hunda n& Evropé &shté tipike leptorrhin ose dhe mesorrhin. N& Paleoliti njerézit ishin
leptorrhing né pjesén mé t&€ madhe t€ tyre. Mé& tepér leptorrhin né Evropé &shté rajoni i1
Dinarikeve dhe vecanérisht shqiptarét ¢ veriut dhe malazezét.

Té dhénat antropologjike déshmojné se shqiptarét jang njé etni tepér e vjetér dhe e pa
pérzier me raca té tjera. Edhe Evropa Qéndrore ku dominon raca gjermanike, ka njé popullsi
tepér t& vjetér. Evropa peréndimore dhe veri-peréndimore ka njé popullsi t& pérzier nga ana
etnike. Evropa lindore dhe Ballkani, ku jeton popullsia sllave, ka njé popullsi mezocephalas q&
tregon pér pérzierjen ¢ njé pjese té sllavéve t& ardhur me popullsing vendase.



Pjesa e dyté
KRIJIMI I KOMBEVE Tii EVROPES
Origjina e shqiptaréve

Shqiptarét, jané njé komb etnik evropian é ka banuar kéto troje qé né kohét prehistorike
dhe kjo déshmohet nga té dhénat historike, gjuhésore, arkeologjike ¢ antropologjike.

Shqgiptarét quhen nga t& huajt si Alban dhe kété emér duket se ata e lidhin me fisin e
Albanéve gé pérmend gjeografi Ptoleme né shek.Il. Shqiptarét e kan€ quajtur veten e tyre Arbén,
pra qé éshté e njé&jta fjalé me Alban dhe do t& thoté se ata e kan& mbajtur veten e tyre pér Alban.
Késhtu qé &shté njé emér lidhur me etning shqiptare.

Fjalét Alban, Arban dhe Arian kané t& nj&jtin kuptim, i bardhé. Pra, shqiptarét ruajné né
emrin e tyre simbolin e racés sé bardhé.

Shqiptarét e quajné veten e tyre gjithashtu me emrin shqiponjé&, ashtu si dhe gjuhén e tyre.
Shqiponja &shté simboli mé i vijetér 1 arianizmit, ¢ cila ruhet sot né emértimin tjetér me & cilin e
quajné veten ¢ tyre shqiptarét. Shqiponja lidhet me Zeusin & kishte simbol shqiponjén dhe
shqiptarét duhet ta ken€ quajtur veten bijé t&é shqiponjé€s qysh né kohé t&é hershme.

Shgiponja, &shté njé simbol q& &shté pérdorur nga stérgjyshérit e shqiptaréve si nga
Aleksandri 1 Madh, Pirroja, q&€ e quante veten shqiponjé. Perandorét nga dardania e Ilirisé dhe
pikérisht Konstandini 1 Madh ¢ vendosi shqiponjén si simbol né perandoriné romake. Ky simbol
mbeti dhe né Bizant ku perandorét ¢ fundit Arbéresh t& Bizantit luftonin nén ké&té flamur.
Flamuri, g&¢ u b& simboli 1 Bizantit, mbeti dhe si simbol 1 fesé s& lindjes, asaj ortodokse.
Kastriotét e patén si flamurin e tyre dhe sot &shté flamuri kombétar 1 shqiptaréve. Flamuri 1
shqiptaréve pa friké€ mund t& thuhet gé &shté mé i vjetri né boté.

Shqiptarét flasin njé gjuhé t& veganté dhe t& vjetér, ¢ cila gjendet né té gjitha gjuhét ¢
Evropés, si té vjetrat dhe t& rejat. Pse pikérisht shqipja gjendet né t& gjitha gjuhét e Evropés?

Shqgipja &shté néna q& ka folur e gjithé Evropa prehistorike dhe antike. Duke géné se
shqiptarét flasin gjuhén e vjetér té iliréve, e cila u ruajt pér shkak t& maleve dhe karakterit
kokforté t& shqiptarit, ajo &shté e vetmja gjuhé& ndoshta né t& gjithé Evropén q& nuk u prek dhe
nuk u ndikua nga gjuhét ¢ tjera. Shqiptarét kané kaq shekuj & jetojné né kufij me sllavét, por
shqipja nuk ka huazuar nga sllavét dh kéto huazime jané tepér t& rralla. Shqipja &shté gjuha e
maleve ndaj dhe u ruajt n& kété formé t& shkélgyer q& &shté sot. Duke géné gjuha e substraktit
evropian pan-pellazgo-iliré t& bronzit, ajo ishte gjuha nga e cila lindén gjuhét ¢ kombeve
evropiane. [ishté gjuha q& lindi gjuhét latine dhe gjermanike.

Shgiptarét arritén t'i sjellin Evropés sot, njé thesar 1€ vértet arkeologiik, i cili né
ndryshim nga objektet memece ka njé favor t€ madh, se flet. Shgipja éshté viera mé e larté
kulturorve qé kané krijuar shgiptarét, pérkrah vierave té fjera dhe padiskutim éshié edhe njé nga
vierat mé té médha filologjike té qytetérimit Evropian dhe atij Botéror.

Lidhur me origjinén e shqiptaréve historianét jané t¢ mendimit se kemi t&€ b&§mé me njé
komb etnik Evropian, qé &shté krijuar né territorin Evropian. Tre jané popujt nga t& cilét
mendohet se kané dalé shqiptarét dhe kéta janég ilirét, thrakét dhe dakét.

Teza ilire e prejardhjes sé shqiptaréve &shté edhe mé e pérhapura, pasi shqiptarét jetojné
né truallin historik Ilir dhe ka njé vazhdimési kulturore né kéto territore kur ridalin né histori me
emrin Alban apo Arbén.



Teza iliro-thrake sipas sé cilés ilirét dhe thrakét ishin nga njé grup etnik dhe shqiptarét
jané t& vetmit pasardhés té tyre. Disa nga historianét tané dhe t& huaj jan& zéné midis tyre me
shkrime historike duke argumentuar se shqiptarét jané autokton dhe nuk kané ardhur nga
Thrakia.

Teza dake &shté ngritur pasi shqipja pérkthen dakishten, ndaj studiuesit jané t& mendimit
se ata jang daké, pasi até gjuhé nuk e pérkthen dot rumanishtja, pasardhésja e dakishtes.

T& gjithé studiuesit gabojné, por edhe kané t& drejté njékohésisht. Pse?

Gabojné pasi kapen pas njé emértimi, 1 cili nuk ka t& b&jé me etning, se ilirét dhe dakét
quhen me emértime t& ndryshme, por ama kané folur gjuhé t& nj&té, t&é cilén sot e pérkthen
shqgipja. Kané t& drejté pasi vérejné kéto ngjashméri midis fiseve dhe thoné se shqiptarét jané
pasardhés t& dak&ve pasi shqipja pérkthen gjuhén e tyre, por ata gabojné rénd€ pasi nga t& dhénat
arkeologjike, historike, gjuh&sore nuk ka dallim etnik midis thrakéve, iliréve dhe dakéve. Pra, ¢
théné mé qarté shqiptarét pér nga gjuha dhe gjaku jané pasardhés t& kétyre popujve dhe jané t&
vetmit sot né Evropé qé& ruajné até gjuhé arkaike. Pra, shqiptarét sot jané:

Jané iliré pasi jetojné dhe e ruajtén truallin ku u shtri shteti 1 iliréve

Jané epiroté pasi ato zéné njé pjesé t&€ konsiderueshme té etnicitetit aktual shqiptar.
Territori 1 shtetit t& sotém shqiptar shtrihet né pjesén mé t& madhe t& tij mbi territorin ¢ shtetit t&
Epirit.

Jané maqedon, pasi shqiptarét e sotém banojné njé pjesé t& madhe t&€ Magedonisé antike.
Madje po t& mos 1 kishte shpémgulur Greqia me forcé nga Magedonia jug-peréndimore
(Follorin, Kozan, Kastoria, Grevena etj.) shqiptarét sot do t& banonin pjesén mé t& madhe t& sa;.

Jané dardané pasi dardanét sot pérb&jné sérisht njé pjesé t& konsiderueshme t& etnisé
shqiptare.

Jané trojané pasi dardanét ¢ Iliris€ ishin ata q& themeluan Trojén.

Jané pellazg pasi epirotét dhe magedonét jan& quajtur pellazg dhe sot quhen shqiptar.

Jané romak pasi vet Roma u themelua nga kéta dardan€ dhe nga fiset ilire t&é Italisé.

Jané panonas pasi maqedonét, ndryshe quheshin edhe panonas. Panonasit jané quajtur si
fis 1lir.

Jan€é mysé pasi mysét ishin iliro-thraké dhe fusha mé e madhe né Shqipér sot mban
emrin ¢ myséve dhe quhet Myze-qe.

Shqiptarét jané edhe thraké, daké, skithé, saramant e balté, pasi kéto popuj ishin té njé
origjine me ilirét.

Shqiptarét jané pasardhés té qytetérimit t& paré kreto-mikenas dhe qytetérimit antik 1
quajtur si greko-romak.

Ata jané farefis me racén latine, gjermanike, angleze pasi dhe kjo racé rrjedh nga
substrakti ilir 1 Evropés sé bronzit dhe dyndjet gjermanike jané dyndje ilirike.

Té& dhénat historike déshmojné pér njé autoktoni dhe vazhdimési t& shqiptaréve né kéto
territore. Gjuha e shqiptaréve me dy dialekte t& m&dha dhe tepér t& pasura e t& larmishme dhe
disa néndialekte ¢ cila sot gjendet né t& gjitha gjuhét ¢ Evropés, déshmon se ata jané pasardhésit
¢ vetém nga ana gjuh&sore ¢ kétij substrakti ilirik. E them nga ana gjuh&sore pasi nga ana ¢ genit
kombet gjermanike jané ilire t& pastra dhe njé racé e vjetér evropiane.

Edhe t&€ dhénat antropologjike déshmojné pér njé vazhdimési té shqiptaréve né kéto
territore dhe q& jané pasardhés 1 substraktit t€ vjetér evropian. Késhtu sipas té dhénave
antropologjike, shqiptarét jané brachycefal dhe hiperbrachycefalik dhe treguesi gefalik arrin deri
né 85-90 ¢ &shté edhe njé nga treguesit mé t& larté né Evropé.



Brachycefalik ka géné edhe popullsia mé e vjetér e Evropés & tregon se shqiptarét e
kané ruajtur miré até racé. Edhe Epiri ka nga ana antropologjike, popullsi brachycefal dhe
hiperbrachycefal njélloj si t€ gjithé shqiptarét, edhe Greqia peréndimore ku shtrihet Epiri 1 Jugut
vazhdon ta keté njé& dallim t& tillé, madje deri né Korinth. Sot pasardhés t& popullsisé s& lashté
brachycefalike t& Evropés s& paleolitit, jané shqiptarét dhe raca gjermanike dhe disa rajone té&
kufizuara malore né Evropé.

Heberland, pohon se né Shqipéri, gjenden t& gjitha kostumet q& ndodhen né Ballkan. Dhe
né fakt Shqipéria ka 220 kostume popullore njé numér rekord nga 1 cili kané marré t& gjithé
fqinjét. Ai e shtrin kété ndikim kostumesh nga Azia ¢ Voggl, Evropa Qendrore, Ballkani, Italik
pikérisht aty ku ka qéné dhe shtrirja m& ¢ madhe dhe mé ¢ forté ¢ racés pellazgo-ilire. Nga
kostumet, xhubleta e veriut, &shté si kostumet e etruskéve dhe kretasve. Veshja e burrave t&
veriut gjendet edhe tek fise gjermanike. Ndérsa veshja me fustanella gjendet né Skoci dhe Gali.
Qeleshja shqiptare del tek frigét dhe tek hiperborealét.

Panajot Kupitori né& veprén e tij “Studime Shqiptare” thoté se: “Historianét e Bizantit té
shekujve XIV, XV, XVI shqiptarét i quanin arvanit, alvanus, ilirus, trivallus, skithas, mysé,
kroat, polanius dhe saramantes.”(Panajot Kupitori, Studime Shqiptare, Athin€ 1879, £.6-7).

Pra, pér historianét Bizantin, shqiptarét ishin t& vetmit g€ kishin trashéguar gjuhén dhe
racén ¢ vjetér evropiane. Pra, me njé fjalé shqiptarét jané 1 vetmi popull gé ruajné gjuhén dhe
etniné ¢ kétij substrakti t& vjetér evropian dhe jané pasardhés t& popullsisé mé t& vijetér t&
Evropés.

Gjuha shqipe, substrakti i gjuhéve romano-gjermanike

Kombi grek dhe roli i arvanitéve

Lidhur me etnicitetin e kombit modern grek ka shumé té dhéna dhe teori kontradiktore.
Né antikitet Greqia ka qén€ banuar nga disa fise & jan& quajtur si helen por me gjuhé apo
dialekte t€ veganta q& sot askush nuk 1 di se ¢faré gjuhe kané qéné, pasi nuk janég t& pérkthyera.

Dialekti jonik i Athings &shté po aq mister sa dhe gjuhét e vjetra t& padéshiruara pasi sot
askush nuk ka mundur t& pérkthejé até. As gjuha e vjetér greke dhe ag mé pak e reja nuk mund t&
pérkthejné gjuhén origjinale t& popullsisé s& vjetér helene, pra até gjuhé & kané folur jonét,
akejt, dorét. Pse? A nuk jané kéta grek ata grek?

Kjo &ht& me t& vérteté njé nga ¢éshtjet mé interesante dhe mé ¢ paprecedent qé ndodh né
histori sot, pasi gjuhét qé nuk jané pérkthyer né antikitet jané 18né pa emér, pra nuk jané té
askujt. Ndérsa né Greqi ndodh ¢ kundérta, gjuha e vjetér gé kané folur grekét nuk pérkthehet as



nga greqishtja e vjetér dhe as nga ajo e re dhe quhet se &shté njé lloj gjuhe greke. Madje disa
shkojné mé larg duke e quajtur edhe gjuhén e Mikenés greke, disa shkojné edhe mé larg dhe e
quajné gjuhén greke té themeluar né vitet 2000 p.k. Do ta quaja njé lajthitje n& fushén e historisé
¢ cila duhet korrigjuar sa mé shpeit.

Se s1 kané arritur ta b&jné€ kété kjo &shté njé ¢éshtje mé vete. Nuk shihen fare kéto fakte,
thjesht 1 quajné grek dhe se pse kéto nuk pérkthehen nga greqishtja, nuk e vret mendjen asnjé
historian ¢ t& thoté se ¢faré éshté duke u béré késhtu.

Thjesht greqishtja nuk pérkthen dialektet e vjetra t& folura né territorin q& né antikitet
&shté quajtur grek. Por ashtu si¢ ¢ pamé kur folém pér etnicitetin ¢ grekve t& lashté ata ishin
pellazg dhe shqipja e sotme &shté néna q&€ zbérthen fjalé shumé t& réndésishme t& gjuhss
Homerike dhe dialekteve antike madje dhe tek ajo gjuhé q& quhet greqishtja e vjetér gjuha e
kishés ka shumé fjalé shqipe. Greqgishtja e vjetér mendohet t& mos keté géné gjuha q& ka pas
folur populli vendas por gjuha e administratés. Populli duhet t& keté folur njé gjuhé& q& nuk ngjan
as me greqishten ¢ vjetér as me até té& re, por pellazgjishten apo njé dialekt t& saj.

Ashtu si dhe pér Iliring edhe pér Greqiné nuk flitet pér disa shekuj g€ nga shekujt VII deri
X1, XII dhe né kéto shekuj nuk dihet asgjé pér Ballkanin nga pikpamja etnike.

Né shekuyt XII-XIII dalin t& dhénat e para pér Greqing, por aty nuk del njé€ popullsi greke
por njé popullsi shqiptare qé fliste gjuhén arvanite & &shté njé shqipe e pastér e dialektit tosk. T&
gjithé prisnin q& né até toké té shikonin grek por né vend t& tyre dilnin disa shqiptar luftétar.
Meqé né Greqi nuk ka grek studiuesit filluan t& hidhnin idera se grekét u zhdukén nga sllavét dhe
se shqiptarét ishin ata q& zhdukén sllavét q& aty dhe ¢ béné& t&€ tyren até territor. Madje disa
studiues dalin dhe me ideté se grekét u asimiluan nga shqiptarét. Duke ndenjur shumé me
shqiptarét & erdhén nga Shqipéria ata ¢ lané gjuhén e tyre dhe u béné shqiptar.

Problemi &shté pra ku jané dhe kush jané grekét? Tashmé kjo ndoshta nuk diskutohet aq
shumé por né shekullin ¢ XIX Evropa u shokua nga zbulimi g€ béri se né territorin e Greqisé
antike nuk kishte popull grek, por vetém shqiptar.

Duke géné se né antikitet autorét antik shkruajné pér fiset qé kané pérbéré Greqiné se ato
ishin t& gjitha me prejardhje pellazgo-ilire. Duke géné se né shekullin XII-XIII kur flitet pér
territorin e Greqisé ka njé popullsi shqiptare dhe jo Greke. Popullsia fliste shqip dhe vetém kleri
dhe gjuha e shtetit ashtu si né t& gjithé Bizantin ishte greqishtja. Pra duke marré parasysh t&
dhénat q& japin autorét antik, mesjetar dhe modern arrihet né njé konkluzion se, grekét ¢ vjetér
ishin Pellazg dhe se Grekét e rinj né territoret historike t& fiseve helene ishin shqiptar. Pra kombi
i r1 Grek né pjesén mé t& madhe t& tij ishte shqiptar. Gjendja etnike u ndryshua me zgjerimin ¢
territoreve t& shtetit grek dhe futjen aty t& njé popullsie t& huaj pra jo shqiptare si turq, sllavé et;.

Disa historiang grek e kundérshtojné kété, me arsven se shqiptarét kang ardhur n€ Greqi
né shekullin e XIV-XV. T& dhénat tregojné se atje ka shqiptar edhe para késaj kohe.

E dhé&na ¢ paré q¢ flet pér njé prezencé t& njé gjuhe t& huaj pra jo-greqisht né Athiné jepet
né vitin 1180 dhe &shté déshmia ¢ nj& metropoliti t& Athinés 1 quajtur Mihal Akominatos 1 cili e
ciléson vendogjen e tij né Athiné si njé lloj ndéshkimi ai thoté se: “Athinjet q€ kan€ banuar né
Atik dhe fshatarét dhe kryesisht kéta flasin njé gjuhé barbare.”(Po aty, f.154) Kjo do t&
thoté se ata flisnin nj& gjuhé jo-greke dhe kjo gjuhé ka qéné shqipja pasi Athina ka folur
historikisht shqipen madje deri né ditét tona. Né&se kjo gjuhé do t& ishte greqishtja sigurisht gé
metropoliti do e kuptonte pasi ajo ishte gjuha ¢ kishés dhe nuk kishte prift qé t& mos e njihte dhe
jo mé& metropoliti. Né&se do ishte sllave sigurisht q& do ¢ kishte kuptuar & bé&hej fjalé pér



sllavishten. Pra tjetér gjuhé fqinje ishte shqipja, t& cilén sigurisht nuk kishin nga ta mé&sonin
metropolitét dhe as g€ iu interesonte ta mésonin.

Gjaté késaj kohe né Greqi udhé&heqésit & spikatin jané Arbéresh dhe populli & kéta
udhéhignin ka qéné& Arbéresh dhe ka folur kété gjuhé barbare qé& ai nuk e kupton.

Késhtu éshté princi i Nafplios, Luan Zguro qé luftoi kundér frankéve.(A.Kola,
Arvanitasit, £.149) Né Mesin€ po né kété kohé sundonin Vranajt.

Né 1207 né 17 ishuj té Egjeut sundonte arbéreshi Marino Sanuto. Véllezrit Andrea
dhe Jeremina Giza qé ishin udhéheqés té Mikonit dhe Jakob Boroci I g€ u vendos né krye
té Santorinit.(Po aty, f.152). Pra prania e arvanitéve né Greqi &shté para se disa shqiptar epirot
t& emigronin né kéto territore dhe &shté ajo popullsi q& edhe geveris mbi njé popull gé nuk flet
greqisht.

Né shekujt XIV-XV ka dhe valg t& zbritjes s& arbéreshve né Greqi. Arbéreshét u ftuan pér
t’u vendosur atje me vulé t& Arté t& perandoréve Bizantin, t& cilét né bazé t& disa burimeve
dukeshin se ishin me origjin€ nga arbéreshét apo pellazgét q& kané banuar gjaté gjithé historisé
Greqiné.

Né vitin 1293 vendosen arbéreshét e paré né Thesali e cila né até kohé ishte e
pushtuar nga tufat e dhénve té Vllehve por qé né pak vite Thesalia u kthye né fushé
shqiptare dhe Vllehét u térhoqén né malet e Pindit.(Po aty, f.158) Mé pas né Thesali dhe
Akarnani vijné Arbéresh té tjer¢ rreth 12 mijé nga despotati i Epirit qé né até kohé ishte
shkatérruar.(Po aty.)

Né kohén e Johan Katakuzhinit, despoti i Mistrisit Manuil Kadakuzhini thérret 10
000 shqiptar me familjet e tyre té popullojné Peloponezin qé€ ishte dobé&suar nga sulmet e
frankéve dhe turqéve. Pas disa vjetésh njé despot tjetér i Mistrisit, Teodori i Ii biri i Joanit
té V Paleolog thérret edhe 10 000 té tjeré.(Po aty, £.160)

Véllai i tij Mihail Paleologu e lavdéron pér kété veprim té tij dhe thoté “rreth 10
mijé iliré i solle bashké me fémijét dhe graté, ata e kaluan ismin dhe mé pas u zgjeruan dhe
ata veté ishin engjéj dhe nuk #&shté se ishin té papérvojé, por kishin Iluftuar
shum@”’(L.ambros, Mbi Paleologét dhe Peloponezin, pjesa II, £.41-42).

Zbritja e paré né More u krye né 1348 dhe e dyta 1405(A.Kola, Arvanitét, £.160)

Ata zbritén né Beoti dhe Lokrida 1383 me thirrjen dhe lejen e zotit té Tebés, Ramon
de Vilanova dhe me lején qé mori nga mbreti i tij Petro IV.(Po aty, £.161).

Q& nga 31.12.1382 Arbéreshét marrin leje té banojné né Atiké ku zuné fshatrat dhe
rrézét e Akropolit.(Po aty).

Venedikasit i thirrén Arbéreshét qé té banonin né ishullin e madh té Fube duke
filluar nga viti 1402.(Po aty).

Pra arbéreshét ftuan né Greqi vet sundimtarét e kétij vendi t€ cilét né disa raste ishin nga
arbéreshét e tjeré & ishin vendas. Ata erdhén pér t& mbrojtur principatat ¢ kétyre sundimtarve
pra si ushtarak. Arbéreshét ishin ata & luftuan né vitet e fundit t& Perandorisé Bizantine krahas
perandorve Bizantin t& cilét kishin gjithashtu origjin€ arbéreshe. Ishte Pjetér Bue Sklepa 1
Arkadhis ai & u ngrit t& ndalonte q& perandori 1 fundit 1 Bizantit t’1 dorézohej turgéve t& cilét
shpallin perandor té Bizantit njé Kataguzhin né vend té Paleologut t& fundit. Ishin ata g& luftuan
pér t& mbrojtur até territor nga turqit. Pas tradhé&tisé sé tyre nga Paleologét té cilét e dorézuan



Peloponezin njé pjesé e Arvanitéve filloi t& emigrojé drejt Italis€ pra pas rénies sé
Konstandinopojés 1453. Ata u vendosén né€ Sigili, Kalabri dhe Napoli.

Né kéngén Moj e bukura More ata e quajné Moren e Peloponezit jo si Gregi por si
Arbéri Kjo do té thoté se shqiptarét e kané paré territorin e Greqisé sé sotme si atdheun e tyre.

Njé€ pjesé tjetér e arbéreshve u vendos né Kreté (Sfaqa), Zakinth, Qefalonia, Korfuz dhe
Qipro t& cilat i zotéronte né até kohé& Venediku. A Kola thoté se “Zografot, Kunduruiotéi,
Markopulosit, Venizelosit, Vretosit qé jané familje Kretane jané Arbéresh”(Po aty, £.237). Edhe
gjaté koh&s s& pushtimit turk té gjitha 1&vizjet ¢ armatosura 1 bénin shqiptarét.

Arvanitét jané ata q& béné edhe revolucionin grek dhe formuan shtetin e paré grek.
Revolucioni 1 ashtuquajtur 1 1821 nuk ishte as mé pak as mé& shumé njé revolucion shqiptar pér
¢lirimin ¢ tokave arbérore nga turqit.

A.Kola thoté se heronj t& tjeré arvanit ishin Mjauli, Bubulina, Bakol&t, Kriezoti,
Kunduriotét, dhe pérgjithésisht hidriotét, speciotét, psarianét, grivét, spiromilla dhe
pérfundimisht pér t& mos na dhémb koka duhet t& pérmendim vetém ata g€ nuk jané arvanit. Do
me théné Arvanitas nuk jané Fanariotét (Mavrokordati, Ipsilantét) dhe vlleh&t dhe maniatét né
njé far pike.(Po aty, £.479).

Shpesh shqiptarét akuzohen se kang luftuar pér té tjerét dhe jo pér vendin e tyre. N& fakt
ata nuk kané géné naiv pasi ajo toké & u quajt Greqi ata ¢ quanin Arbéri. Nése njé pjesé ¢
rilindésve kombétar gé e kané dashur Shqipérin€ mé tepér se kokén e tyre propozuan bashkimin
e Shqipérisé me Greqiné né njé shtet, kjo vinte pér faktin se ai shtet q& quhej Grek ishte shqiptar
pra ata kérkonin né njé faré ményre bashkimin e trojeve ku banonin shqiptarét e asaj kohe né njé
shtet.

Po k&shtu mbretit t& Greqisé sé& asaj kohe kurorén e shtetit grek ia dorézuan tre shqiptar.
Vet mbreti Gjergji I ka théné se: “... Arvanitét pérbéjné shumicén e popullsisé soné”.(Po aty
£31). Té gjithé kryeministrat né shekullin e XIX ishin arvanit pasi popullsia n€ shumicén e atij
shteti ishte arvanite.

A. Falmejareri, njé historian 1 famshém gjerman, shkruan se: “_nése e quajmé Atikén,
Shqgipéria e re kemi kapur dhe thelbin e teorisé.”(A.Kola, Arvanitét, £.137)

Pra, né shtetin e ri modern grek t& shekullit t& XIX popullsia ishte né pjesén mé t&€ madhe
t€ saj Shqiptare. Ndérsa njé pjesé tjetér ishte Vllehe, ¢ cila nuk ka luajtur rol né krijimin e shtetit
modern grek pasi ishin Arvanitét ata q&€ e krijuan dhe ata q& e geverisén até shtet deri né 1922.
Pas kétij viti gjendja ndryshoi pasi arvanitét humbén disi pushtet nga futja ¢ popullsive té reja né
até territor. Megjithaté arvanitét edhe sot kan€ pushtetin né Greqi pasi ata mbahen si zotér té saj
dhe aktualisht presidenti i vendit Papulja 8shté nj& shqiptar 1 pastér nga t& dy prindérit.

Pse arvanitét humbén fuqiné g€ kishin né shtetin grek?

Ka nj€& numér t& madh arsyesh t& cilat do t& mundohem t’i analizoj si mé poshté:

Sé€ pari kryengritja e 1821 ishte njé kryengritje shqiptare t&€ krishteré dhe mysliman pér t&
¢liruar trojet ¢ tyre nga Turqia. Kjo kryengritje u nxit nga jashté dhe nga Ali pash Tepelena i cili
planifikonte & t& bashkonte trojet shqiptare né njé shtet dhe né té t& fuste dhe Greqiné e kohés
q¢ banohej né shumicé nga shqiptarét. Pasi kryengritja ¢ ndihmuar nga jashté, filloi & t& fitonte
dhe né kété kohé kisha ortodokse futi pércarjen midis shqiptaréve krishteré dhe t&€ mysliman dhe
nxiti véllavrasjen. Kjo béri qé shqiptarét t& pérgaheshin dhe t& dob&sonin pozitat e tyre. Kisha i
quante shqiptarét mysliman si turg pasi nuk 1 pélgente feja g€ ata kishin. Nése ata e ndérronin
fené dhe b&heshin ortodoks atéheré quheshin grek. Pra ishte roli 1 kishés ai q& ¢ quajti popullsing
ortodokse me emrin grek.




Sé€ dyti ishte roli 1 fugive t& m&dha ku rol ekskluziv ka luajtur Rusia me Francén dhe mé
voné Anglia té cilat kérkonin t& krijonin njé shtet Grek, por jo-shqiptar ashtu si¢ ishte edhe
shumica ¢ popullsisé s& shtetit &€ u krijua. Bota u shokua kur zbuloi se Greqia nuk kishte grek,
por né& pjesén mé t& madhe t& saj rreth 70% e popullsisé ishte shqiptare dhe njé pjesé e tyre dhe
mysliman. Kjo nuk va mbushte mendjen kétyre fuqive. Si &hté ¢ mundur q& kéta shqiptar t&
ishin vet grekét? Bota po ta studionte miré€ historiné e shqiptaréve dhe t& analizonte shqipen do ¢
kuptonte se grekét e vijetér dhe romakét dhe gjithé qytetérimi antik &shté vepér e gjyshérve té
shqiptaréve, pra me njé fjalé e kétyre shqiptaréve g bota ka njé shekull q& po 1 persekuton dhe
nuk u ka dhéné& vendin q& meritojné. Sot mburren disa kombe fallco dhe té stisura me kulturén
dhe qytetérimin pellazgo-ilir apo ¢ théné mé qarté até shqiptar dhe shqiptarét q& i1 kané dhéné
boté&s kaq shumé jané poshtéruar vraré ¢ pérgaré mu né zemér t& Evropés. Kjo ka ardhur nga
injoranca dhe disinformimi historik gé duhet t& korrigjohet.

Pra ato nxitén krijimin ¢ njé shteti artificial grek q&€ né€ shumicé ishte shqiptar t& cilét me
ose pa déshiré dhe t&€ drejtuar nga kler1 ortodoks filluan té zhdukin té gjithé udhéheqésit shqiptar
t¢ Revolucionit shqiptar pér krijimin ¢ shtetit grek. Késhtu heroi kombétar 1 atij q&€ quhet shtet
grek sot shqiptari Kolokotroni u burgos dhe u dénua me vdekje dhe pér méshiré u fal. U vrang
apo u zhdukén Andrucua, Karaiskaqi, Bubulina etj. Bashk&punimi ndérkombétar me até kishtar
dhe pak neglizhenca e shqiptaréve pérballé kétij presioni béri t& mundur gé t€ hidheshin bazat e
njé kombi artificial grek dhe gé& la né hije kombsin e vértet t& tij mé& shumicé shqiptare. Shteti
grek nuk &shté gj€ tjetér vegse shteti i paré shqiptar & u krijua né Ballkan né& koh&t modeme, por
q¢ iu ndérrua identiteti etnik, pasi 1 béné t& flisnin nj& gjuhé artificiale me zor.

Sé treti diskriminimi 1 gjuhé&s s€ arvanitéve. Kjo gjuhé& deri sot nuk lejohet t& mésohet né
shkolla vetém cfaré mésohet privatisht. Jo & nuk u b&é gjuhé& zyrtare por edhe u pérndoq nga kleri
ortodoks ¢menduria e t& cilit shkonte deri aty sa t’u thoshte arvanitéve se Zoti nuk kupton shqip.
Njé komb po 1 hoge gjuhén dhe 1 imponove njé gjuhé tjetér ai ka mbaruar pra éshté asimiluar.
Arvanitét edhe pse nuk ¢ kané pérdorur gjuhén e tyre né shkollé ¢ flasin até né& shtépi. Jané
qytetet e Thivés, Livadjas rrethinat e Athinés dhe mbi 300 fshatra né t& gjithé territorin e Greqisé
s& sotme g€ nuk njohin gjuhé tjetér né pérdorim t& pérditshém veg shqipes sé tyre t& lashts.

Pra shtetit t& ri me shumicé popullsie shqiptare iu imponua njé gjuhé artificiale ajo greke.
Greqia ¢ pérbéré nga disa etni, nuk njeh asnjé minoritet, pasi té gjitha kéto etni 1 qan si Grek. Kjo
&shté pjesa e lojés pasi nése shqiptarét, vllahet, sllavét, turqit e atjeshdm do t& ishin secili sipas
etnis€ s& tij atéheré merrte fund kjo 10j& q& krijo1 nj& kombési artificiale dhe ai shtet shpérbéhej
ose hynte né konflikte etnike t& brendshme.

Arvanitét nuk pranojné é né shtetin e tyre t& quhen minoritet, por nga ana tjetér atyre
nuk iu &hté lejuar gé t&€ mésoné gjuhén e nénds dhe ¢ flasin até n& shtépi. Pra ajo gjuhé
artificiale & u fut si zyrtare ashtu si¢ ishte né shtetin ¢ Bizantit u b&é daléngadalé edhe gjuha ¢
popullit pasi fémijét até mésonin n& shkollé deri sa z&vendésoi né pjesén mé t&€ madhe t& saj
gjuhét e secilés etni q& pérbénte kombin grek.

Sé€ katérti pas vitit 1922 hyné& popullsi t& reja si pasojé ¢ zgjerimit territorial. Deri né kété
vit pothuajse t& gjithé kryeministrat edhe presidenti pra elita politike e shtetit ishte arvanite pasi
shumicén ¢ popullsisé ¢ pérbénin arvanitét. Por pasi zgjerimi solli popullsi sllave turke, vllahe.
Gjithé kéta popuyj té tjeré shuan historing e arvanitéve pasi nuk u leverdis & t& thoné se ata ishin
q¢€ béné Greqiné dhe jangd autokton né& ato territore. Pas ké&saj filloi edhe persekutimi i arvanitéve
sidomos t&€ myslimanéve t& cilét u kristianizuan t& gjithé.

Edhe sot ¢ késaj dite njé pjesé ¢ madhe ¢ kombeve & pérb&né shtetin grek si arvanitét,
sllavét dhe vllehét flasin gjuhét e tyre né shtépi dhe greqishten e pérdorin né publik e né shkolls.



Pra, nuk ka komb grek t& miréfillté, por nj& komb artificial me njé gjuh& & nuk é&shté
gjuha e popullit. Pér t'i béré té gjithé kéta njé komb u pérdor gregishtia si giuhé, feja ortodokse
dhe ideologfia heleniste si nacionalizém.

Njé nacionalizém 1 tejskajshém nga njé shtet q& nuk &shté as komb, &shté 1 pashembullt
né histori. Madje shumé studiues jané marré t& analizojné nacionalizmin grek té etnive té&
ndryshme q& duket nj& nacionalizém sa 1 rrezikshém, por edhe gesharak pér aq kohé& sa nuk ka
njé& komb grek.

Kisha dhe struktura t& caktuara kané pérpunuar njé ideologji t&€ t&ré nacionaliste pér t&
krijuar njé ndérgjegje kombétare greke artificiale e cila vazhdon edhe sot. Pra roli 1 saj &shté i
madh madje nuk do ishte e ekzagjéruar té thoshim se pa kishén ortodokse t& Greqisé nuk do ishte
krijuar kjo etni greke artificiale.

Prové e qarté q& kemi t& b&mé me njé komb té stisur éshté fakti se grek mund t& béhesh
leht&sisht. K&shtu nuk ka réndési se je 1 zi apo i1 bardhé se je nga Kina apo nga Afrika, réndési ka
vetém njé gjé t& kesh déshiré t& b&hesh grek. Pra nuk merret fare parasysh etnia gé ti je réndési
ka qé ti t€ jesh dakort gé 1€ marvésh etniné greke. Késhtu ata gé jané brenda, kané etni té
ndryshme por kané njé déshiré té pérbashkét gé i€ jené grek, késhtu qé nuk prish puné fare se
vijné té bardhé apo té zinjé brenda shitetit grek pasi aty té gjithé jané té ndryshém por kané njé
gjé té barabarté se té€ gjithé vdesin nga déshira té jené grek.

Arvanitét pérb&né sot njé pjesé t€¢ madhe t& atij & quhet komb grek né ményré t&
pranueshme jané dy milion dhe sipas organizatave té t& drejtave t& njeriut jané katér-pesé milion.
Pas vitit 1922 kisha ndoqi njé politiké represive ndaj gjuhéve t& tjera sidomos shqipes dhe sot ¢
késaj dite ku n& Greqi jetojné me miliona shqiptar nuk ka njé shkoll€ shqip dhe kjo tregon mos
tolerancé ndaj kulturés sé arvanitéve. Kjo vjen edhe pér shkak té neglizhencés s& arvanitéve atje
t€ cilét kané qéné té pérgaré nga kisha ortodokse dhe & marrézit kané shkuar deri atje sa disa
prej tyre q& seriozisht nuk ding se kush jané né t& vértetg, flasin shqip dhe thoné & nuk jemi
shqiptar.

Greqia nuk ka vetém pellazgét e vietér qé& sot quhen arvanit, por ka dhe nj& popullsi tjetér
shqiptare nga Epiri 1 Jugut dhe Magedonia peréndimore ¢ cila né masé &shté asimiluar dhe kush
nuk pranoi (& t& bé&hej ortodoks me bekimin e kish&s u degdis né shkretétirat ¢ Anadollit. U
¢’popullua me forcé fara e Aleksandrit t&€ Madh dhe Pirros né mes t€ Evropé&s. Popullsia qé u
suall nga Azia ishte njé popullsi ortodokse por shqiptare né pjesén mé t€ madhe t& saj.
Shkémbimi 1 popullsisé u b& pér tekat e kishés e cila mori myslimanét shqiptaré dhe 1 shkémbeu
me ortodoksit shqiptar.

Megjithaté q& vazhdojné t& thuhen dhe bé&hen pjesa ¢ Epirit deri né Korinth sipas t& gjitha
t& dhénave antropologjike é&shté e njé etnie me shqiptarét dhe del me karakteristikat
Brachycephalas ashtu si¢ jané shqiptarét e sotém. Bregdeti 1 Epirit dhe Greqia veri-peréndimore
deri né Korinth antropologjikisht ka njé popullsi t& pastér e t& vjetér evropiane. Mé& pas ajo vjen e
pérzieré ashtu si dhe &shté faktikisht.

Né territore t& Greqisé ku ka influencé sllave dalin karakteristikat ¢ popullsisé sllave dhe
né territoret e tjera ato t& popullsisé aziatiko-afrikane.

Pra, nuk ka komb grek né& kuptimin e miréfillté t& fjalés dhe as nuk ka patur ndonjéhers.
Kombi 1 vjetér grek &shté mé tepér njé shpikje ¢ historianéve sesa njé ¢ vérteté ku greqishtja ¢
vjetér dhe e re nuk pérkthejné gjuhén gé ka folur i ashtuquajturi komb antik grek.

Fiset g¢ kan& banuar Greqing antike kan& géné t& gjitha pellazgo-ilire dhe kané folur njé
gjuhé gé nuk ka t& bgjé fare me greqishten e vjetér apo t&€ re pérderisa ajo nuk pérkthehet. Fakti
g€ né mesjeté nuk ka sérish komb grek por shqiptar tregon qarté se grekét jo mé& shumé dhe jo



mé pak por jané veté arvanitét. Edhe sot nuk ka komb grek por njé komb 1 stisur me disa raca
brenda q& méson greqishten artificiale sérish nén parullén e Sokratit & grek &shté ai g& méson
greqishten.

Studiuvesit vrasin mendjen pér t& shpjeguar se ku shkuan grekét q& nuk ka asnjé gjurmé té
tyre, si u zhdukén. Grekét nuk jané zhdukur ata jané ku ishin por nuk jané ata lloj grekésh qé
kané pérkufizuar disa historian romantik, por jané vet arvanitét. Historianét sot déshirojné té
gjejné té vértetat, por nisen mbi njé bazé t& rreme ndaj dhe nuk u del asnjé gj& né lidhje me
kombin grek. Ata nuk kané ekzistuar kurré né até ményré q¢é historianét i kané pérkufizuar ndaj
dhe nuk gjenden. Historianét kérkojné grekét pasardhésit ¢ grekve t& vijetér por ata kané
konceptuar etniné greke t€ vjetér shumé gabim ndaj dhe nuk kané gjetur t& rinjté. Grekét ¢ vjetér
ishin pellazg dhe pasardhésit e tyre t& vetém jané shqiptarét arvanit t&€ Greqis s€ sotme dhe
shqiptarét kudo qé& jané. Nése vazhdojné akoma me kété teorira q& kané vazhduar deri tani t&
presin se do t’1 gjejné.

Arvanitét dhe shqiptarét Epirot dhe Maqgedon jan€ ata q& pérb&né edhe sot pjesén mé t&
réndésishme té kombit grek dhe gjuha e tyre &shté shqip dhe nuk kam pérse t& ndalem né gjuhén
¢ etnisé mé t& réndé&sishme t& kombit grek pasi ajo &shté shqipe e pastér ¢ dialektit Tosk. Ajo &
do ndalem &shté & t& analizoj disa fjalé t& gjuhés artificiale greke t& cilat jané shqip apo q&
shpjegohen nga shqgipja. Ato jané trashéguar nga trungu pellazgo-ilir.

vazo vendos pra njé folje vé

voras veriu

Fjala ka rrjedhur nga fjala bora, nga q& né antikitet veriu 1 territoreve nga ku ndodheshin
pellazgét e Greqis, €shté quajtur me fjalén boras. Késhtu fjala shqip e ruan té dy variantet edhe
falén veri si¢ ¢ ka greqishtja edhe fjalén boria pér borén. Késhtu fjala boria ku v z&vendéson b
quhet voria apo veri. Por fjalén borikos & tregon veriun me boré mund ta pérkthejé vetém
shqipja e cila edhe sot borés 1 thoté boré ndérsa greqishtja ka marré fjalén boré t& shqipes ku b
&shté zévendésuar me v dhe né vend & pér vendet e veriut t& pérdoré fjalén boria ashtu sic¢ e
pérdor gjithé Evropa, pérdor fjalén voria.

botanika botanika

Fjala botanika &shté nj€ fjalé origjinale shqipe gé tregon planetin dhe sot shqiptarét e
pérdorin fjalén bota pér t& emértuar planctin dhe asnjé gjuhé tjetér pérveg shqipes nuk ¢ ka «i té
tillé. Né asnjé ményré nuk mund té jeté e huazuar kur &shté njé fjalé kaq e réndésishme dhe gé
aktualisht e pérdor shqipja me njé kuptim té tillé, por jo greqishtja dhe gjuhét ¢ tjera latine apo
giermanike, pasi ato kané fjalé tjetér pér fjalén bota. Shqipja me kété fjalé ka formuar disa fjalé
t& tjera si botoj, botkuptim, botéror, botim, botues et;.

Shqip bota
italisht mondo
spanjisht mundo
fréngjisht monde
anglisht world
greqisht kozmos
vronto bubullon

Fjala e ka origjinén tek fjala vrenjtur q& &sht& koha kur bie shi, nga ka rrénjén edhe fjala
shi né greqisht. Kjo fjalé &éshté trash&guar edhe tek disa gjuhé sllave ku koha quhet vreme.



Greqishtja nga fjala shqip vronto gé tregon se &shté vrenjtur ka nxjerré fjalén bubullyj. Gjaté
kohés g& moti &shté 1 vrenjtur ka edhe bubullima dhe ajo gjuhé& pér t&€ treguar bubullimén ka
marré€ fjalén vronto. Po t& shikosh edhe fjalén bubullij &shté njé fjalé arkaike dhe tepér origjinale,
pasi ajo &shté formuar nga vet zhurma & shkakton bubullima & bé&n bu-bu dhe si e till€ &shté
quajtur bubullim. Kjo tregon dhe arkaizmin e gjuhés shqipe.

gdherno ITjep

Edhe shqipja sot ¢ pérdor né formén gdhen & tregon edhe rrjepjen e drurit.

gjitonas fqinjé

Fjala gjitona do t& thoté gji+ton=komshiu apo gjiton apo vllazérin.

Fjala gjiton tregon se e kemi fqinjé afér né gjirin toné. Ndryshe pér aférsin g€ ka gjitoni
quhet ndryshe dhe vélla apo vllazéri.

Gji toka

Kjo fjalé e ka origjinén tek fjala gji e shqipes pasi &shté toka ajo gé e ushgen njeriun
ashtu si néna f&mijén me gji dhe pér kété fakt ajo ka marré k&té emér kaq kuptimplot pasi ajo e
ushgen njeriun ashtu si néna fémijén me gjirin e saj. Jané disa fjalé q& e kané rrénjén tek fjala gji
si gieografia, gieofizik, gieoteknika, gieometria. Njerézit e tokés quhen gjinos.

gjidha dhia

Ashtu si dhe lopa ¢ kané t& dyja rrénjén tek fjala gji pasi me ato japin qumésht dhe pér
kété &shté théné gjitha pér té treguar dhin.

gremizo gremis nga fjala gremin

glosa gjuha

Fjala glosa ¢ ka origjinén tek fjala glu pasi né kété rast gegérishtja nuk ¢ pérdor gj por g.
Kjo fjalgé éshté e pastér shqip dhe né fakt greqishtja e vjetér pér cuding e t& gjithéve ka shumé
nga gegrishtja e shqipes sesa nga toskérishtja. Té gjitha fjalét g€ kand pér bazé glosén jané me
origjiné shqipe.

surgurizo gurgullon

Kjo fjalé tregon ujin & gurgullon né njé pérrua apo lum me gur. Kjo fjalé &hté shqip
pasi fjala gur greqishtja nuk e ka por ka fjalén petra. Pra greqishtja e pérdor artificialisht pasi
vetém shqipja e ka fjalén gur né gjuhén e saj edhe sot.

grinia grind ja

Fjala tregon dy persona & zihen apo grinden me njéri-tjetrin. Kjo fjalé &shté shqip pasi
personat q& grinden arrijné t&€ grihen me njéri-tjetrin. Kétu &shté pérdorur folja grij apo grin e
shqipes pér t& treguar grindjen.

gjimni lakuriq

Tregon njé person gé &shté pa rroba dhe q& né radhé t& paré ka nxjerré gjijté pérjashta.
Nga fjala gji del fjala gjimini & tregon se personi &shté lakuriq. Kétu e ka origjinén dhe fjala
gjimnastik.

Shqipja pérdor njé fjalé tepér arkaike lakuriq pér t& treguar g€ je pa rroba. Kjo fjalé
duhet té jeté formuar né kohé tepér t& lashta pasi aty tregohet qarté kuptimi 1 fjalés nga lakur-
igpra personi qé ka heq l1&kurén. Kjo fjalé éshté formuar né até kohé kur njer&zit rrinin t& veshur
ende me l8kura pra tepér arkaike dhe tepér origjinale pér gjuhén shqipe pasi ajo 1 ka gé& t& dyja
sot si dy fjalé t&é veganta fjalét q& pérbé&iné kété fjalé.

gjineka grua



Gruaja né greqisht shpjegohet nga shqipja g€ tregon edhe kuptimin e saj gji-ne-ka pra ka
gji. Né fakt edhe anglishtja pér fjalén sistér pérdor t& njéjtén formé t& shqipes késhtu sistregon qé
ajo &shté femér ashtu si kétu gji tregon se ajo Eshté femér.

dhino jap

Kjo fjalé shpjegohet nga folja n& shqip jep e cila né kohén e shkuar bé&né dhené apo
dhino. N& fakt edhe veté procesi 1 t& dhénit tregon se ajo tashmé ka ndodhur pra ti e jep apo e ke
dhéné.

dhorizo dhuroj po tek folja dho apo dha

ethonos etni apo komb.

Kjo fjalé &shté shqip pasi fjalén etér sot e pérdor vetém shqipja dhe & ka kuptimin ¢
baballaréve apo t& etérve & formojné sé bashku kombin. Fjala at né njé&jés bén etrit né shumés.
Nga kjo fjalé jané formuar disa fjalé si efnografia, etnikotita.

ekinisi nisje nga fjala nis q& &shté edhe mé e shkurtér né shqip

thrino kujé ulérim

Rrjedh nga fjala thrino apo théras gé tregon ndryshe edhe vénie e kujés.

qendrikos qendér

Kjo fjalé kudo & pérdoret mund t& shpjegohet vetém nga shqipja. Késhtu ajo ¢ ka
kuptimin qé &shté ndér t€ tjerat dhe q& tregon edhe veté kuptimin e fjalés gendér.

kuvenda kuvend

Njé fjalé shqipe e cila pérdoret edhe sot késhtu madje edhe vet parlamenti quhet si
kuvend. Kjo fjalé q& greqishtja ¢ ka marré nga arvanitét pasi ata mblidheshin dhe bénin kuvende
&shté nj¢ fjalé e pastér shqip qé tregohet nga ku-+vend.

krato shtet

Fjala Krato né greqisht ka dalé nga folja kratao, q& do t& thoté mbérthej mbaj. Me ¢faré
mban njerin? Sigurisht & me krat & kra 1 quan vetém shqipja sot por jo greqishtja.

krio ftoht

Fjala ¢ ka origjinén tek fjala ngri ¢ shqipes pasi personi & ka ftohté krin, ngrin ku k dhe
g jang zévend&suar nga njéra-tjetra.

Kkrunis krua
Njé fjalé e dialektit geg t& shqipes, e cila né kété formé shqiptohet edhe né greqisht.
pan tan

Pra fjala pan né& shqip pérkthehet me fjalén tan apo t& gjithén. Kjo fjalé &shté térésisht
shqip ku p dhe i kané zéné vendin njéra tjetrés. Eshté vetém fjala shqip tan q& mund t& tregojé
edhe kuptimin ¢ vérteté t& fjalés pan.

paradhino  Kkapitulloj

Shpjegohet nga t& dyja fjalét e shqipes para-dhino pra & para-jepem pra q&é ka edhe
kuptimin e kapitulloj.

paraveno dal nga fjalét para-ven & tregon edhe kuptimin ¢ fjalés q& kané dal
pérpara apo ven para nga shqipja.
pelagos pellg, ogean né antikitet

Kjo fjalé pérdoret né disa gjuhé né& kété kuptim por rrénjén ¢ ka tek fjala pellg ¢ shqipes.
Fjala pellg tregon ndryshe edhe njé vend plot me ujé qé né kété rast nxjerr oqeanin. Kétu ¢ ka
origjinén edhe fjalé argipelag.

Pelargos lejlek nga fjala pe-larg q¢ &shté edhe cilésia e lejlekut g& shtegton larg.
Kjo fjalé q& p&rmendet tek Straboni tregon se si i1 thoshin lejlekut né dialektin Jon & sot nuk



&shté pérkthyer ende. Kur u bé& pastrimi i gjuhés artificialisht u fut edhe kjo fjalé meqé e kang
folur jonét.

Pera matan tutje

Shpjegohet nga para e shqipes e cila e pérdor edhe sot né kété form dhe tregon saktésisht
pérpara. Greqishtja pérdor fjalén mbrosta pér t& treguar para ndérsa shqipja edhe sot fjalén para.

Pigadhi pusi nga fjala pi

Pigji burim nga pi-gji pra pi si né gji pasi né burim ashtu pihet sikur je né gji.

Pino pi folje q& né formén e saj mé t& shkurtér pra rrokore gjendet edhe sot tek
shqipja.

piso pas apo mbas

pirgos késhtjell

Késhtjellat ndértoheshin mbi njé vend t& ngritur t& izoluar pér t&€ qéné t& mbrojtur nga
sulmet e huaja. Pirg sot né shqip 1 thon& njé vendi t& ngritur q& &shté sinonimi 1 kodrés mbi t&
cilén ngrihet késhtjella.

pluto pasuria

Fjala e ka origjinén tek fjala shqip pluto & tregon edhe pasjen plot.

spile shpell

Fjala spile rrjedh nga fjala shqip shpell.

thema tema

Tema e ka fjalén pér digka q& do trajtohet dhe pér t& cilén do flitet. Meqé do flasim pér
dicka ndryshe né& shqip thuhet q&€ do themi. Pra nga folja them ka dalé dhe thema.

tromazo tromaksem sérisht nga fjala trembem ¢ shqipes.

Kombi Rumun

Epilog

Populli pellazgo-ilir ka ¢éné populli mé 1 réndésishém 1 antikitetit dhe nga ai rrjedhin
qvtetérimet, kombet, gjuha dhe kultura ¢ lashté evropiane si dhe ajo moderne. Kéto déshmohen
nga t& dhénat historike, arkeologjike, gjuhé&sore dhe antropologjike.

1. Qytetérimet e vjetra evropiane si ai 1 Kretés, Mikengs, Trojés dhe Etruské kané qéné
vepér e popullit pellazgo-ilir pasi kjo déshmohet nga t& dhénat historike & tregojné se kjo etni ka
ngritur kéto qytetérime. Edhe t& dhénat anthropologjike déshmojné se popullsia ¢ vjetér ¢ kétyre
qvtetérimeve ka qéné Brachycephala ashtu si¢ jané Shqiptarét sot pasardhésit e popullsisé
pellazgo-iliro-thrako-dako-trojano-skithe ¢ mé& gjéré. Por qytetérimi i bronzit dhe i hekurit i



Evropés &shté njé qytetérim pellazgo-ilir. Nése do 1u referohemi t& dhénave té tjera nga kjo etni
duket se jan& themeluar edhe shtetet e vjetra si ai Egjiptiane dhe shtetet e Mesopotamisé duke
filluar me qytetérimin Sumer. Kjo déshmohet nga té dhénat historike (& tregojné pér njé
prezencé t& késaj race né kéto territore & né kohé t& hershme. Késhtu t& dhénat antropologjike
déshmojné se né deltén ¢ Nilit dhe tek Sumerét tre mij vjet para krishtit, ka banuar njé popullsi e
bardhé&. T¢ dhénat e mépasme historike tregojné se kjo popullsi ka géné& me origjiné pellazgo-
ilire. Madje edhe dyndet e popujve té detit jané dyndjet e késaj popullsie drejt kétyre territoreve
né shekullin e XIII p.k. pasi aty dalin dardanét, 1idét etj. q& ishin fise pellazgo-ilire.

2. Grekét antik nuk jan& njé etni ata jané thjesht fiset pellazgo-ilire q& kishin njé nivel
kulturor mé t& larté se fiset ¢ tjera t€ kétij trungu dhe kjo fal pozités gjeografike dhe kushteve
natyrore. Ai g& quhet gytetérim antik grek &shté gytetérim pellazg pasi té tre popujt g kané
banuar Heladhén antike ishin me origjin€ pellazge. Ké&shtu jonét ishin pellazg, dorét ishin ilir dhe
eolét pellazg. Atéheré ku jané greké&t?

Nuk ka dhe nuk ka ekzistuar kurré komb grek. Gjuha e vjetér greke &shté njé gjuhé e
stisur pér t'u pérdorur nga t& diturit ¢ kohés. Si mund t& dal né kété konkluzion? Irshts e lehts,
ajo gjuhé e vjetér greke nuk pérkthen asnjé fjalé té jonishtes, dorishtes dhe eolishtes. Shkrimet e
tyre edhe sot jan& n& gur dhe nuk flasin, askush nuk e di se ¢faré gjuhe kané& pérdorur, por njé gjé
&shté e sigurt se ajo &shté nj€ gjuhé e ndryshme nga gjuha greke e vietér dhe e re. Pse greqishtja
nuk pérkthen kéto gjuh&? Ajo nuk ka sesi t'1 pérkthejé kur popullsia ishte ¢ gjithé pellazgo-ilire
dhe fliste ké&t€ gjuhé qé sot gjendet tek shqiptarét. Miré do b&jné studiuesit & t& marrin shqipen ¢
sotme dhe sidomos gegérishten dhe t'i futen punés t& pérkthejné shkrimet antike. Fakti & né
kohét moderne né Greqi nuk kishte popull grek por shqiptar tregon se asnjéheré nuk ka patur
grek. Kombi modemn grek njé komb artificial 1 pérbéré nga disa etni ku pjesén mé t&€ madhe ¢
z&né shqiptarét kané njé gjuhé artificiale q& nuk &shté gjuha e tyre por gjuha qé kisha dhe shteti
vendosi 1€ kishte. Kjo gjuhé u pastrua dhe rregullua dhe iu imponua popullit duke ja vendosur si
gjuhé t& detyrueshme, dhe késhtu u krijua njé etni artificiale ashtu si¢ éshté edhe sot.

Edhe qytetérimi antik romak ishte pellazgo-ilire pasi Italing né antikitet e kané banuar
kéto fise nga jugu né veri. Veté romakét e mbanin veten e tyre si pasardhés té dardanéve té
Trojés, por dardanét ¢ Trojés jané ata t& Ilirisé & sot ende jetojné né territorin ¢ tyre dhe quhen
shqiptar. Qytetérimi romak rrodhi nga ai etrusk apo tusk qé ishte gjithashtu njé& qytetérim pellazg.
Disa studiues kané arritur & me shqipen e sotme t& pérkthejné shumé shkrime etruske.

3. Evropa e kohés s& bronzit ka patur njé popullsi t& nj&jté nga ana etnike qé ka pas folur
t€ nj&jtén gjuhé apo dhe dialektet e saj. Té dhénat tregojné se pellazgét, ilirét, thrakét, dakét,
skithét, saramantét, trojanét deri né Atlantik kané qéné popyj té nj€ etnie. Sipas t& dhénave ata
kang folur nj& gjuhé t&é pérbashkét e cila ka qéné shqipja arkaike. Ka géné kjo gjuhé sepse ajo
giendet né t& gjithé gjuhét antike dhe moderne evropiane dhe iu jep kuptimin fjaléve t& kétyre
gjuhéve. Shume fjalé t& gjuhés sé vjetér latine dhe fjalé qé kané pérdorur pellazgét e quajtur si
helen jané shqip madje shqipja i pérdor edhe sot. Kéto fjalé nuk jang t& huazuar pasi né shqip ato
kané kuptimin e asaj gé duan té shprehin. Megjithése gjuha latine dhe ajo greke e vjetér duket se
jané gjuhé t& krijuara ato sérish kané shumé fjalé shqipe brénda tyre. Populli & &shté quajtur me
emrin romak apo dhe helen ka qéné njé popullsi ilire q& ka folur ké&té gjuhé, pasi t& dy gjuhét si
latinishtja dhe greqishtja nuk pérkthejné gjuhén € ka shkruar dhe folur populli i tyre. Shumé nga
fjalét gé& kan& mbérritur nga kjo gjuhé q& kané folur pellazgét helen dhe romak jané sot tek
shqgipja dhe marrin kuptim nga ajo. Nga ana tjetér shqipja pérkthen edhe gjuhén e dakéve dhe
&shté e vetmja gjuhé& g€ iu jep kuptim fjaléve t& tyre pasi ajo 1 ka edhe sot kéto fjalé né fondin e
saj t& gjuhés s& pérditshme.



Straboni déshmon se dakét kané patur t& nj&jtén gjuh& me thrakét, skithét. Kjo do té& thoté
se dhe kéto fise kané folur nj& gjuhé shqipe, pér aq kohé sa shqipja éshté e vetmja qé& 1 pérkthen
gjiuhén dake. Trojanét kané pas folur njé gjuhé shqipe pasi shumé nga fiset trojané jané me
origjiné nga Thraka dhe iliria ashtu si dardanét qé pérb&né sot njé& pjesé t& konsiderueshme t&
kombit shqiptar.

4. Né& shekujt V-VI kur fuqgia e Romés ra, t& shtyré nga dyndjet e popullsive me origjing
Aziatike nj€ pjesé e popullsis€ etnike evropiane u detyrua t& emigrojé nga territoret e Ilirisé dhe
Detit t& Zi né drejtim t& peréndimit qé njihen dhe si dyndje gjermanike. T& dhénat mesjetare
tregojné se kéto fise ishin me origjiné Ilire. Ato ndikuan shumé né krijimin ¢ kombeve moderne
gjermane, angleze, franceze et].

Faktet antropologjike, historike dhe ato arkeologjike déshmojné njé gjé té tillé. Shqipja
luan sot njé rol shumé t& madh né& shpjegimin e kuptimit t& fjaléve q& kéto gjuhé flasin aktualisht.
Shpjegimi i fjaléve “t&¢ m&dhaja” g& kané pérdorim ndérkombétar tregon se ato jané formuar nga
dy fjalé t& shqipes g€ ajo sot 1 ka si operator t& liré, pasi jané fjalé rrokore. Pér shumé fjalé t& tyre
kuptimin ¢ vértet ¢ ruan gjuha shqipe. Gjetja ¢ shqipes si gjuhé shpjeguese né kéto gjuhé tregon
se ato kané lindur nga njé gjuhé e pérbashkét e rracés sé€ bardhé apo si¢ quhet ndryshe Japetike
dhe két& gjuhé sot e ruan shqipja pér shkak té kushteve gjeografike, historike dhe karakterit t&
shqiptarét.

5. Teoria ¢ gjuhé&ve indo-evropiane &shté njé teori q& duhet rishikuar pasi ajo &shté ngritur
pa studivar gjuhén shqipe ¢ cila éshté gjuha & kané folur edhe popujt t& vjetér Evropian dhe
shumé e quajné gjuhén e rracés s& bardhé asaj Japetike. Nuk mund té nxirren teorira té tilla pa
studiuar gjuhén substrakt t& Evropés até shqipe me gjithé dialektet ¢ saj t& pasura. E them ké&tg
pasi vére] se fondi 1 fjaléve t& pérbashkéta midis gjuhéve evropiane dhe sanskritishtes gjendet 1
gjithé tek shqipja. Madje shqipja kéto fjalé 1 ka dhe sot né gjuhén e saj t& pérditshme dhe kéto
fjalé marrin shpjegimin vetém nga kjo gjuhé. Gjuhtari 1 miré &shté ai & &shté sé pari njé
historian 1 miré, pasi nuk mund t& pércaktosh njé gjuhé né disa kategori pa paré se si kané qéné
kushtet historike g& kané guar né kété pérfundim.

Fjalét qé sot gjenden tek gjuha indiane dhe iraniane nuk jang fjalé qé gjenden nga gjuhét
evropiane me kéto gjuhé por gjenden midis shqipes dhe kétyre gjuhéve. Kéto fjalé jané marré
nga shqipja si tek evropianét dhe tek aziatikét. Ky &shté edhe g¢elsi & tregon pér gabimin ¢ béré
deri mé sot nga gjuhétarét t¢ cilét kané nxjerré konkluzione pa studiuvar shqipen dhe historing.
Historia déshmon se né periudhén e bronzit kéto territore jané pushtuar dhe sunduar nga njé racé
e bardhé. Késhtu shumerét jané nj& popullsi jo-semite. Po t& shikosh me vémendje ka njé
koincidencé midis njé fisi ilir t& quajtur medé me Medét. Jordanes déshmon se parthét jané mysé
pra iliré. Tek ilirét ka gjithashtu edhe nj& fis t& quajtur parthé dhe nga kéta duhet ta kend
origjinén dhe parthét. Nga ana tjetér déshmohet se skithét kané patur nén pushtetin ¢ tyre Azing
deri n€ oqeanin Lindor q& duhet t& béhet fjalé pér Pagsorin pasi ai ndodhet né€ lindje. Madje njé
popullsi indo-skithe ka qéné prezent deri voné né Indi dhe ka 1éné edhe gjurmét e saj atje edhe
sot. Kjo popullsi ishte e njé rrace e Dakét dhe fliste njé gjuh& me ta, pra njé gjuhé& shqipe. Duke
qéné se Skithét dhe Parthét apo ndoshta dhe Medét ishin njé popullsi & ka emigruar nga Evropa
né Azi atéher ajo ka 1éné edhe fjalét ¢ saja tek kéto gjuhé. Pra lidhjen ¢ gjuh&ve Evropiane me
gjuhét Aziatike gjuhétarét duhet ta shikojné nép&rmjet shqipes. Shqipja &shté celsi pér té&
zbérthyer té vértetén rreth kétyre gjuhéve.

Shqgiptarét sot jané njé komb prehistorik gé jeton né trojet e tij né Ballkan prej mijra
vjetésh. Paraardhésit ¢ shqiptaréve 1 kané dhéné Evropés qytetérimin etnik Evropian si até



prehistorik dhe até antik q& u bé baza e qytetérimit modern. Ata kané luajtur njé rol t& madh né
formimin ¢ kombeve moderne t&¢ Evropés dhe gjuhéve té tyre.
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